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Σίμος Δανιηλίδης,  
δήμαρχος Νεάπολης – Συκεών, μέλος του Δ.Σ. ΚΕΔΕ:

Τι πρέπει να γίνει για
να μη μείνουν εκτός
βρεφονηπιακών 60.000 παιδιά  

■ Σελ. 9■ Σελ. 22-23 ■ Σελ. 9

Ξέρει σίγουρα 
μαθηματικά
ο Πρόεδρος;

■ Σελ. 32

Ανακοίνωσε την 
ενίσχυση του 
προγράμματος 
«Κινούμαι Ηλε-
κτρικά 2»    

Χρήστος 
Σταϊκούρας

Πολιτικός αρχηγός 
που διατείνεται για τη 
σχέση του με την αγορά, 
εξέδιδε τιμολόγια με χα-
μηλότερο συντελεστή 
ΦΠΑ από αυτόν που θα 
έπρεπε, με αποτέλεσμα 
να μπλέξει και αυτός και 
οι πελάτες του. Εμείς να 
πούμε «καλά ξεμπερδέ-
ματα»!!!

{ }
Υποψήφιος για υπουργείο
Μαθαίνω ότι βέβαιη θεωρείται στον επόμενο ανασχη-
ματισμό η μετακίνηση του κυβερνητικού εκπροσώπου 
Παύλου Μαρινάκη σε υπουργικό θώκο. Αναλόγως τις 
ανάγκες και τις αποφάσεις του πρωθυπουργού, θα κρι-
θεί αν θα πάρει χαρτοφυλάκιο υπουργού ή υφυπουρ-
γού. Το μόνο σίγουρο είναι ότι ο Κυριάκος Μητσοτά-
κης τον εκτιμάει ιδιαίτερα και κρίνει ως επιτυχημένη 
τη δουλειά που έκανε και ως γραμματέας της ΝΔ.

Tώρα μας σώζει…μόνο ένα θαύμα!

Η ατάκα 
της

εβδομάδας

Κακή συνήθεια
Πολλά ρουσφέτια ακούω ότι φτάνουν στα 
υπουργεία από τους κυβερνητικούς βου-
λευτές. Μάλιστα, ορισμένοι έχουν κακο-
μάθει σε τέτοιο βαθμό που αν κάτι δε τους 
«περνάει», το φτάνουν μέχρι και στο Μα-
ξίμου προκειμένου να περάσει από εκεί, 
αλλά βρίσκουν «πόρτα», καθώς η σχετι-
κή οδηγία είναι να μειωθούν αυτά τα φαι-
νόμενα.

Πιέσεις
Άσχημα τα μαντάτα για τον Διευθυντή 
του πολιτικού γραφείου πρωτοκλασάτου 
υπουργού, ο οποίος έχει χαρίσει ήδη στην 
κυβέρνηση δύο αρνητικά δημοσιεύματα. 
Πιέζουν από το Μαξίμου να απομακρυν-
θεί τόσο αυτός, όσο και ο σύμβουλος της 
υπουργού που κάνει τον μεσάζοντα, λόγω 
οργανικής του στην ΑΑΔΕ. Η εντολή από 
το Μαξίμου είναι να απομακρυνθούν τα 
σάπια φρούτα πριν αρπάξει το τελάρο.

Απειλές
Πολλά παράπονα ακούω από τον νεαρό 
βουλευτή από τη βόρεια Ελλάδα της Νέ-
ας Δημοκρατίας για την μη αξιοποίησή 
του από την κυβέρνηση. Όπως ισχυρίζε-
ται, θα μεταβεί στο ΣυΡιζΑ που τον παρα-
καλάει ο Κασσελάκης λόγω και των ιδιαί-
τερων προτιμήσεων του νεαρού βουλευτή. 
Αυτό που δε σκέφτηκε είναι η αξιοποίησή 
του στον ΣυΡιζΑ ποια θα είναι εκτός από 
εκλεγμένος βουλευτής, εάν και εφόσον 
επανεκλεγεί.

Εισπρακτικές
Κόλπο γκρόσο από τις εισπρακτικές με τον 
ΟΤΕ!!! Στην ουσία, στο τέλος της ημέρας 
αυτός που χάνει είναι ο ΟΤΕ. Το θέμα εί-
ναι, τις συμφωνίες αυτές για τόσο άμεσες 
εντολές για εισπράξεις σε λογαριασμούς 
που δεν έχουνε λήξει, ποια μεγαλοστελέ-
χη τις έχουν υπογράψει;;;

Νέα ονόματα
Πολλοί μνηστήρες για την ευρωβουλή με 
δικούς τους συνδυασμούς. Ακούω για Λο-
βέρδο με νέα πολιτική κίνηση, ακούω για 
Νικολόπουλο με το Χριστιανοδημοκρατι-
κό κόμμα, ακούω για Πατούλη με νέο κόμ-
μα το όνομα του οποίου δεν έχει οριστεί 
και βέβαια τα ορφανά του ΣυΡιζΑ με το 
καινούργιο κόμμα. Και εκτός από τα γνω-
στά παραδοσιακά κόμματα, θα έχουμε 
Σπαρτιάτες, Λατινοπούλου και ΝΙΚΗ υπο-
ψηφίους για την ευρωβουλή. Λέτε να τα 
καταφέρουμε να ασχολείται όλη η Ευρώ-
πη μαζί μας;
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Με τα βιβλία 
του μεγάλωσαν 
γενιές και γε-
νιές Ελλήνων. 
Θα μας λείψει

Βάζει βαθιά το 
νυστέρι θερα-
πεύοντας τις 
μακροχρόνιες 
ασθένειες του 
ΕΣΥ

Έδειξε ότι δεν 
ξεχνά τους 
φίλους του. 
Παρέστη στην 
ορκωμοσία 
του Δημάρχου 
Περιστερίου

Αναλαμβάνει 
δράση για να 
εφαρμοστεί 
η επιστολική 
ψήφος

Βασίλης 
Βασιλικός

Μιχάλης 
Χρυσοχοϊδης

Μιλτιάδης 
Βαρβιτσιώτης 

Νίκη 
Κεραμέως

Απόλυτη στήριξη
Ο πρωθυπουργός δείχνει 
ξεκάθαρη τη διάθεσή του να 
στηρίξει με κάθε τρόπο την 
αναδιοργάνωση του κομματικού 
μηχανισμού σε όλα τα επίπεδα. 
Μετά και την εκλογή της Μαρίας 
Συρεγγέλα, ξεκινά άμεσα να 
κάνει σταθερά συναντήσεις 
που, πέρα από την συμβολική 
τους σημασία, θα έχουν και 
ουσιαστικό σκοπό. Η «εντολή» 
του είναι το κόμμα να βρίσκεται 
σε πλήρη εγρήγορση και σε 
συμπόρευση με το Μαξίμου 
και για όλα τα νομοσχέδια που 
ετοιμάζονται. Μαθαίνω ότι 
σύντομα θα πραγματοποιήσει 
επίσκεψη και στα γραφεία 
της Πειραιώς για οργανωτικά 
θέματα.

Με μεζονέτες 
Δήμαρχος της 
Ανατολικής 
Αττικής και οι 
δύο αντιδήμαρχοί 
του, βρέθηκαν με 
μεζονέτες στην 
Κέρκυρα τον 
τελευταίο χρόνο. 
Καλορίζικες…

Άκης Σκέρτσος: «Η Ελλάδα γίνεται η 15η ευρωπαϊκή 
χώρα που εφαρμόζει την επιστολική ψήφο και μια από 
τις περίπου 50 παγκοσμίως που εφαρμόζουν εδώ και 
δεκαετίες αυτή τη μορφή συμμετοχής στις εκλογές»
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O επιθεωρητής
Μπορείτε να κατεβάσετε την εφημερίδα

Today Free Press εύκολα και γρήγορα στο κινητό σαςTodayPress on the App Store TodayPress – Apps on Google Play

ΠΙΑΣΑΜΕ ΠΑΤΟ

Του Γιάννη Καντέλη

Οι κραδασμοί και
το μήνυμα των πρώην

■ Σελ. 6-7

■ Σελ. 22-23

Του Δημήτρη Καμπουράκη

Μεταξύ πληθωρισμού, 
ακρίβειας και
πολιτικού κόστους

Διαβάστε τις νέες αποκαλύψεις του «Επιθεωρητή»

50.000 ΚΑΤΑΓΓΕΛΙΕΣ
ΕΝ∆ΟΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΗΣ 

ΒΙΑΣ ΜΕΣΑ
ΣΕ ΜΙΑ ΠΕΝΤΑΕΤΙΑ

του Ανέστη Γερονικολάκη

Η Σοφία Ζαχαράκη, Υπουργός Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας, μιλάει στη Μάρθα Λεκκάκου για

ΣΤΕΓΑΣΤΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ – 
ΣΤΗΡΙΞΗ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ– ΔΗΜΟΓΡΑΦΙΚΟ

■ Σελ. 10-12

Tης
Μάρθας 
Λεκκάκου

Μεγαλοδικηγόροι

Τηλε-δημοσιογράφοι 

«Νοικοκυραίοι»
της διπλανής πόρτας

Editorial 
Σελ.2

Δημήτρης Γιαννακόπουλος 
Σελ. 4
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Ο δρόμος για το «άφθιτον κλέος»

Σάββατο 29 & Κυριακή 30 Ιουνίου 2024

ΚΩΝΣΤΑΝΤΊΝΑ Δ. ΚΑΡΑΚΩΣΤΑ
ΕΠ. ΚΑΘΗΓΗΤΡΊΑ ΝΕΟΤΕΡΗΣ ΊΣΤΟΡΊΑΣ

Editorial
Ο κακοποιητής 
του διπλανού 
τηλεκοντρόλ
Κάποτε αναζητούσαμε τον άνθρωπο της 
διπλανής πόρτας. Εκείνον που είχε τα 
χαρακτηριστικά ενός «ζεστού», προσιτού, 
«κανονικού» ανθρώπου.

Σήμερα, η βία τείνει να γίνει κανονικότητα 
και πρωταγωνιστές ιστοριών φρίκης 
εντοπίζονται οριζόντια στην ελληνική 
κοινωνία.

Από την 1η Ιανουαρίου του 2010 ως την 1η 
Απριλίου του 2024 δολοφονήθηκαν 179 
γυναίκες στη χώρα μας.

‘Άλλες από τον νεαρό ζηλόφθονα 
σύντροφο, άλλες από τον συνταξιούχο - 
υπερήλικα με τον οποίο πορεύτηκαν μαζί 
(άραγε με πόση αγάπη;) για μια ολόκληρη 
ζωή. Μέχρι τον θάνατο. Κυριολεκτικά.

Οι κακοποιητές δεν έχουν συγκεκριμένα 
χαρακτηριστικά.

Δεν είναι ωραίοι ή άσχημοι. Πλούσιοι ή 
φτωχοί. Με πτυχία ή δίχως. Από «καλές» 
ή λιγότερο «καλές» περιοχές. 

Κάποτε πιστεύαμε πως αν έχουν ένα κοινό 
χαρακτηριστικό, αυτό είναι πως «ζουν στο 
σκοτάδι». Πως είναι πρόσωπα «που δεν 
τα πιάνει το μάτι σου». Πως βρίσκονται 
«κάτω από τα ραντάρ», για να κάνουν πιο 
άνετα τις … βρομοδουλειές τους.

Και αυτός ο μύθος καταρρίφθηκε.

Ο κακοποιητής της διπλανής πόρτας, είναι 
πιο κοντά από όσο υπολογίζαμε. Μέσα 
στο σπίτι μας. Στο «χαζοκούτι», που έλεγαν 
οι παλιοί.

Ο τηλε-δικηγόρος, ο τηλε-
δημοσιογράφος, ο τηλε-μαϊντανός. 
Άνθρωποι με «κύρος», «καταξίωση» και 
προβολή. 

Οι άνθρωποι του διπλανού… 
τηλεκοντρόλ.

Σε μια κοινωνία που χρειάζεται 
επειγόντως κάποιον να κάνει…face 
control.

Ο
ι Επτά Σοφοί της αρχαιότητας 
ήταν πρόσωπα που στο έργο 
τους πρέσβευαν την ενότη-
τα λόγου και πράξης. Ο Πιτ-

τακός ο Μυτιληναίος, ο Βίας ο Πριηνεύς, 
ο Κλεόβουλος ο Λίνδιος, ο Χίλων ο Λα-
κεδαιμόνιος, ο Σόλων ο Αθηναίος, ο Πε-
ρίανδρος ο Κορίνθιος και ο Θαλής ο Μι-
λήσιος έχουν κυρίαρχη στα έργα τους ως 
ουσιωδέστερη την πολιτική αντίληψη ότι ο 
πολιτικός άνδρας θα πρέπει να διεκπεραι-
ώνει την αρραγή σχέση λόγων και έργων. 

Για τους Σοφούς το να καταφέρει κα-
νείς να διατηρήσει την πολιτική του ισχύ 
για μεγάλο χρονικό διάστημα είναι το πιο 
δύσκολο διακύβευμα της πολιτικής. Και 
πράγματι είναι εξαιρετικά δύσκολο να κα-
τορθώσει ένας κυβερνήτης να διατηρηθεί 
αλώβητος για μεγάλη χρονική διάρκεια, 
χωρίς να αμφισβητηθεί από τους πολίτες 
που διοικεί. Σε ερώτηση που έγινε στον 
Θαλή αναφορικά με το ποια είναι η πιο 
σπάνια εικόνα που μπορεί να δει κανείς, 
εκείνος απάντησε «γέροντα τύραννον», 
θέλοντας ακριβώς να δείξει ότι είναι σχε-
δόν ανέφικτη η επίτευξη πολιτικής υπερο-
χής για μακρό διάστημα. Αλλά και ο ίδιος 
ο Σόλωνας όταν ολοκλήρωσε το νομο-

θετικό του έργο έφυγε από την πόλη του 
προκειμένου να αποφύγει πιθανές αντι-
δράσεις που θα προκαλούνταν από τους 
Αθηναίους εναντίον του. 

Η πολιτική σταθερότητα, λοιπόν, όχι 
ως τυχαίο γεγονός αλλά ως αποτέλεσμα 
της ευθυκρισίας προκύπτει ως προϊόν της 
αδιάρρηκτης και ενοποιητικής σχέσης λό-
γου και πράξης.  Για τους Επτά Σοφούς του 
αρχαίου κόσμου η πολιτική σκέψη πρέ-
πει να στηρίζεται σε μια ορθολογική τά-
ξη. Υπάρχει το πολιτικά ορθό και το πολι-
τικά λαθεμένο, υπάρχει η κατάλληλη και 
η μη κατάλληλη στιγμή δράσης, ανάλογα 
με την κατάσταση που βρίσκεται κάθε φο-
ρά το πολιτικό σώμα, υπάρχουν προβλέ-
ψεις που είναι πολιτικά σωστές και προ-
βλέψεις που πολιτικά στοιχίζουν. 

Ο πολιτικός τους στοχασμός συναρ-
θρώνεται στη βάση των τριών ανεξάρτη-
των αλλά και ταυτόχρονα αλληλεξαρτώ-
μενων πολιτικών ρήσεων «γνώθι σαυτόν», 
«μηδέν άγαν» και «καιρόν γνώθι». Πρώ-
τη και ουσιώδης πολιτική εντολή είναι να 
γνωρίζει κανείς τον εαυτό του, καθώς αν 
δεν υπάρχει αυτογνωσία δεν είναι δυνα-
τή η πολιτική αριστεία. Ακολουθεί στη συ-
νέχεια η ανάγκη για απουσία κάθε υπερ-

βολής, που συνεπάγεται την αναγνώριση 
της ανάγκης των ορίων μέσα από νόμους 
και κανόνες και τον σεβασμό τους. Η ικα-
νότητα να αντιλαμβάνεται το άτομο την κα-
τάλληλη στιγμή δράσης, έτσι ώστε να κα-
τανοεί τις περιστάσεις και να δρα ανάλογα, 
αποτελεί την τρίτη και τελευταία ανάγκη 
στην ορθή πολιτική διακυβέρνηση. 

Οι Επτά Σοφοί της αρχαιότητας θεω-
ρούσαν ότι η πολιτική εξουσία είναι εκεί-
νη που μπορεί να αναδείξει την αρετή 
του ανθρώπου (ανδρός). Αποτύπωση της 
κορυφαίας μορφής της είναι όταν κατα-
φέρνει κανείς να ηγηθεί σε ένα πολιτικό 
σύνολο και να το οδηγήσει στην ευδαι-
μονία μέσα από αποφάσεις ορθολογικές. 
Με τον τρόπο αυτό οι λογικοί και οι πρα-
κτικοί χειρισμοί γίνονται ένα. Βασικό 
προαπαιτούμενο είναι η γνώση  των ορί-
ων της ανθρώπινης φύσης και κατ’ επέ-
κταση η ύπαρξη των πολιτικών ορίων. 
Η επίτευξη της διατήρησης μιας ενάρε-
της πολιτικής ζωής για μεγάλο χρονικό 
διάστημα είναι ο δυσκολότερος στόχος 
για όλους τους κυβερνώντες. Όσοι πέτυ-
χαν να ενώσουν στη διακυβέρνησή τους 
λόγια και πράξεις, κέρδισαν το «άφθιτον 
κλέος». 
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Επιστηµονικοί συνδιοργανωτές:
– Σχολή ∆ιοίκησης του Πανεπιστηµίου 
   Πελοποννήσου
– Εργαστήριο Οργάνωσης και ∆ιοίκησης   
   Υπηρεσιών και Ποιότητας Ζωής του 
   Πανεπιστηµίου Πελοποννήσου
– Εργαστήριο Τουριστικής Αριστείας 
   του Πανεπιστηµίου Πειραιώς
– Τµήµα Οικονοµικών Επιστηµών 
   του ∆ηµοκρίτειου Πανεπιστηµίου Θράκης
– Eρευνητικό εργαστήριο MaGBISE 
   του Τµήµατος Οικονοµικών Επιστηµών
   του ∆ηµοκρίτειου Πανεπιστηµίου Θράκης

Θεµατικές Ενότητες
● Κυκλική Οικονοµία, Κυκλικές Πόλεις και Κοινότητες ● Κλιµατική Αλλαγή, Ακραία Φαινόµενα 

και Πολιτική Προστασία ● Έξυπνες πόλεις και Ψηφιακός Μετασχηµατισµός ● Αστική Ανάπτυξη, Ανθεκτικότητα
και Βιώσιµη Κινητικότητα ● Υγεία, Κοινωνική Αλληλεγγύη, Πρόνοια ● Ενεργειακή Φτώχεια και Εξοικονόµηση Ενέργειας

● Χρηµατοδοτικά Εργαλεία και πηγές Χρηµατοδότησης 8 Κυβερνησιµότητα, Λογοδοσία, Αποδοτικότητα
και Αποτελεσµατικότητα ● ∆ιαµόρφωση Ταυτότητας και Εικόνας Σύγχρονων Πόλεων

MEC Παιανίας, 21 & 22 Οκτωβρίου 2024

Ζήσε
από κοντά

την µεγαλύτερη 
έκθεση
Τοπικής 

Αυτοδιοίκησης

• Τ: 210 9510006 • M: 6972 802636, 6975 406106
• Ε: marketing@otaexpo.gr • W: www.otaexpo.gr



Α
π ό  το  2 019  έ ω ς 
το πρώτο τρίµηνο 
του    2024, σύµφω-
να µε τα στοιχεία του 

υπ.  Προστασίας του Πολίτη, οι 
υπηρεσίες ανά την επικράτεια 
επιλήφθηκαν σε  45.282 υποθέ-
σεις. Ο βαθµός αποτελεσµατικό-
τητας κρίνεται ιδιαιτέρως χαµη-
λός και µάλλον απογοητευτικός 
αφού   οι ξυλοδαρµοί, οι απει-
λές, οι εκβιασµοί και γενικότε-
ρα οι κακοποιητικές συµπεριφο-
ρές που πρωτίστως τραυµατίζουν 
ανεπανόρθωτα τα µικρά παιδιά, 
έχουν  εκτιναχθεί σε βαθµό… τεί-
νοντα προς την κανονικότητα. 

Ουδείς στον δηµόσιο λόγο 
αποτολµά να καταθέσει την πραγ-
µατικότητα.  Προ ηµερών ήταν ο 
τηλεαστέρας  ποινικολόγος που  ξυ-
λοκόπησε ανελέητα τη σύζυγο του 
στο κεφάλι διαλύοντας ψυχολογικά 
την κόρη τους.  Λίγα  εικοσιτετράω-
ρα  µετά  ένας τηλε-δηµοσιογράφος 
πήγε στο σπίτι της συναδέλφου του 
και µετά  από διαπληκτισµό τη  χτύ-

πησε όπως είχε χτυπήσει και την 
πρώην γυναίκα του, µητέρα των 
δύο παιδιών του. 

Πλέον δεν συµβαίνει  αλλού, 
συµβαίνει παντού.  Όπως ανάλο-
γα υψηλές είναι και  οι υπερβο-
λές. 

Μετά τη δολοφονία της Κυρια-
κής Γρίβα, έξω από το αστυνοµι-
κό τµήµα των Αγ. Αναργύρων, στις 
αρχές Απριλίου 2024, οι υπηρεσί-
ες της άµεσης δράσης δέχονται 
εκατοντάδες κλήσεις καθηµερινά 
για ενδοοικογενειακή βία ορισµέ-
νες εκ των οποίων δεν επαληθεύ-
ονται ούτε µε µαρτυρίες, ούτε ια-
τροδικαστικά.

Σε  όλα δε τα σχετικά επει-
σόδια ακολουθεί η επαχθής δι-
καστική  - νοµική οδός µε  µη-
νύσεις, ψευδείς καταµηνύσεις, 
αγωγές, διεκδικήσεις  επιµέλειας 
– επικοινωνίας όταν πρόκειται για 
ανήλικα τέκνα, διατροφές κι ένα 
σωρό  πρόσθετα ζητήµατα που 
προκύπτουν από τη διάρρηξη του 
οικογενειακού ιστού.    

Νέες διατάξεις 
Όπως προβλέπεται στις νέες δι-
ατάξεις του    Ποινικού    Κώδι-
κα  (Ν  5090/2024), ισχύουσες 

από 1ης Μαΐου, διπλασιάζονται οι 
ποινές σε περίπτωση που το αδί-
κηµα τελείται ενώπιον ανηλίκου, 
ενώ διευρύνεται η έννοια της οι-
κογένειας ως προς τα µέλη της και 
εντάσσονται, µεταξύ των άλλων, 
οι µόνιµοι σύντροφοι και τα παι-
διά τους. Στις διακεκριµένες περι-
πτώσεις ενδοοικογενειακής σω-
µατικής βλάβης (τραυµατισµούς 
από χειροδικία, αιχµηρά ή άλλα 
αντικείµενα) προβλέπεται ποινή 
φυλάκισης τουλάχιστον 2 ετών και 
σε περίπτωση που ο τραυµατισµός 
γίνεται ενώπιον ανήλικου µέλους 
της οικογένειας η ποινή αυξάνεται 
τουλάχιστον στα 3 έτη.

Το µέλος της οικογένειας το 
οποίο προξενεί σε άλλο µέλος ελα-

φρά σωµατική κάκωση ή βλάβη 
της υγείας του τιµωρείται µε φυλά-
κιση τουλάχιστον ενός έτους και αν 
η βλάβη είναι βαριά και η ζωή του 
θύµατος τίθεται σε κίνδυνο, η ποινή 
αυξάνεται κατά ένα έτος. Αν υπάρ-
ξει βαριά σωµατική ή διανοητική 
πάθηση του θύµατος ή επέλθει σο-
βαρή ψυχική βλάβη, τότε στην πε-
ρίπτωση αυτή επιβάλλεται κάθειρ-
ξη µέχρι 10 ετών. Την ίδια στιγµή, 
εφόσον µέλος της οικογένειας προ-
σβάλλει την αξιοπρέπεια άλλου µέ-
λους της, µε ιδιαίτερα ταπεινωτικό 
λόγο ή έργο που ανάγεται στη γε-
νετήσια ζωή του, τιµωρείται µε φυ-
λάκιση µέχρι 2 ετών. Το αδίκηµα 
της εξύβρισης επεκτείνεται και στον 
τοµέα της ενδοοικογενειακής βίας.

Εβδοµήντα περιστατικά ενδοοικογενειακής βίας 
τη  µέρα, 550 σε διάστηµα λίγων εβδοµάδων, 
350 συλλήψεις, κάποιες προφυλακίσεις και 
αρκετές περιπτώσεις θυµάτων που είτε µόνα τους 
είτε µε τα παιδιά τους οδηγήθηκαν και διαµένουν 
για κάποιο διάστηµα σε ασφαλείς τοποθεσίες 
(Safe House) έχοντας µόνιµα πλέον στο κινητό 
τους τηλέφωνο το «κουµπί  πανικού»,  την 
εφαρµογή  panic button για την άµεση 
παρέµβαση της Αστυνοµίας σε περίπτωση  που 
ο  δράστης πλησιάσει ξανά. 

Από το 2019 έως 
το πρώτο τρίµηνο 

του  2024, σύµφωνα 
µε τα στοιχεία του 

υπ.  Προστασίας του 
Πολίτη, οι υπηρεσίες 
ανά την επικράτεια 
επιλήφθηκαν σε  

45.282 υποθέσεις.
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∆ηµήτρη Γιαννακόπουλου
dgiankop@yahoo.gr

ΕΝ∆ΟΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΗ ΒΙΑ

Ξυλοδαρμοί, α πειλές, 
εκβιασμοί και ποινές… χάδι

Σάββατο 29 & Κυριακή 30 Ιουνίου 2024





Τ
ο πρώτο crash test ήταν 
η συνεδρίαση της κοι-
νοβουλευτικής οµάδας 
την Τετάρτη και ακο-

λουθεί την ∆ευτέρα η κοινή πα-
ρουσία και οι οµιλίες των πρώην 
προέδρων και Πρωθυπουργών 
Αντώνη Σαµαρά και Κώστα Κα-
ραµανλή στην εκδήλωση για το 
βιβλίο του δηµοσιογράφου Μα-
νώλη Κοττάκη «Οι απόρρητοι 
φάκελοι Καραµανλή».

Σε αυτό το νέο τοπίο που έχει 
διαµορφωθεί το Μέγαρο Μαξί-
µου επιδιώκει να αλλάξει το κλί-
µα πρωτίστως µέσα από την υλο-
ποίηση του κυβερνητικού έργου 
και την παρουσίαση απτών απο-
τελεσµάτων στα ζητήµατα που 
απασχολούν την κοινωνία, όπως 
η ακρίβεια, το στεγαστικό και η 
λειτουργία του κράτους. Τοµείς 

για τους οποίους κρίνεται πως 
οι ψηφοφόροι τιµώρησαν την 
κυβέρνηση στις κάλπες της 9ης 
Ιουνίου. «Οι πολίτες µας βαθµο-
λογούν αυστηρά και ζητούν από 
εµάς λιγότερα λάθη και περισσό-
τερη προσπάθεια. Χειροπιαστά 
αποτελέσµατα αντί για λόγια», 
όπως σηµειώνει συνεργάτης του 
κ. Μητσοτάκη. Αυτό δεν σηµαί-
νει ότι δεν υπήρξαν και λάθος 
πολιτικές επιλογές τους προη-
γούµενους µήνες, κυρίως ως 
προς την διαχείριση και την επι-
κοινωνία τους, όπως παραδέ-
χονται οι ίδιες πηγές. Ορισµέ-
νες από αυτές επισηµάνθηκαν 
µε οξύ τρόπο από βουλευτές του 
κόµµατος κατά την συνεδρίαση 
της κοινοβουλευτικής οµάδας. Ο 
γάµος των οµόφυλων ζευγαριών 
και η φορολόγηση των ελεύθε-

ρων επαγγελµατιών βρέθηκαν 
στο επίκεντρο της κριτικής που 
ασκήθηκε. Το πιο ηχηρό καµπα-
νάκι που ακούστηκε από τους πε-
ρισσότερους ήταν το χάσµα που 
δηµιουργείται σταδιακά µετα-
ξύ κυβέρνησης και κοµµατικής 
βάσης, βάζοντας στο κάδρο της 

κριτικής τους και στελέχη του 
Μεγάρου Μαξίµου χωρίς να τα 
κατονοµάζουν. «Υπάρχει ζήτηµα 
ταυτότητας της παράταξης», «εί-
ναι λάθος να θεωρούµε ότι εάν 
η Ν∆ γίνει και λίγο ΠΑΣΟΚ και 
λίγο Ποτάµι ότι αυτό είναι  κα-
λό», «ο κόσµος µας, µάς λέει 

ότι δεν έχετε πάρει κανένα µή-
νυµα», είναι ορισµένα από όσα 
ακούστηκαν σε αυτή την κατεύ-
θυνση κατά την τετράωρη συνε-
δρίαση και αποτυπώνουν το κλί-
µα που υπάρχει. «Είµαστε κάτι 
παραπάνω από προσηλωµένοι 
στις αρχές της Ν∆ και όσα στε-
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Αντιµέτωπος µε τις πρώτες σοβαρές αναταράξεις 
στο εσωτερικό της Ν∆ από την εκλογή του στην 
ηγεσία του κόµµατος βρίσκεται ο Κυριάκος 
Μητσοτάκης, την ώρα που επιχειρεί ένα restart 
σε πολιτικό και κυβερνητικό επίπεδο µετά το 
αποτέλεσµα των ευρωεκλογών. Ο Πρωθυπουργός 
καλείται να συνδυάσει την φυγή προς τα εµπρός 
δίνοντας έµφαση στην επίλυση των θεµάτων 
της καθηµερινότητας που απασχολούν 
τους πολίτες µε την διατήρηση 
των ισορροπιών στο εσωτερικό 
της κοινοβουλευτικής οµάδας 
και του κόµµατος. 

Ρεπορτάζ: Γιάννης Καντέλης

της καθηµερινότητας που απασχολούν 

ΟΙ ΚΡΑ∆ΑΣΜΟΙ, ΟΙ ΚΡΑ∆ΑΣΜΟΙ, 
ΤΟ RESTART ΚΑΙ ΤΟ RESTART ΚΑΙ 
ΟΙ ΠΡΩΗΝ



λέχη ήρθαν να ενταχθούν στη 
Ν∆ ενστερνίστηκαν τις αξίες και 
τις θέσεις της παράταξης», είναι 
η απάντηση που δίνουν από το 
περιβάλλον του κ. Μητσοτάκη, 
τονίζοντας ότι κάθε φορά που η 
Ν∆ διευρύνθηκε πέτυχε µεγά-
λες νίκες.  

Ο κ. Μητσοτάκης άκουσε προ-
σεκτικά τους 37 βουλευτές που 
πήραν το λόγο για να εκθέσουν τις 
απόψεις τους και να επισηµάνουν 
τα κακώς κείµενα και βέβαια είναι 
ο πρώτος που αποκρυπτογραφεί 
τα µηνύµατα, τις εισηγήσεις και 
τις επισηµάνσεις που στη συντρι-

πτική τους πλειοψηφία έγιναν σε 
ενωτικό κλίµα. Μάλιστα, εµφανί-
ζεται αποφασισµένος να αναλάβει 
πρωτοβουλίες για την εκτόνωση 
της έντασης και την καλύτερη συ-
νεργασία κόµµατος και κυβέρνη-
σης. Ουδείς στο Μέγαρο Μαξίµου 
παραγνωρίζει πως η εσωκοµµατι-
κή νηνεµία ανήκει στο παρελθόν. 
Χωρίς να σηµαίνει αυτό ότι υπάρ-
χει κάποιο συγκεκριµένο εσωκοµ-
µατικό µέτωπο. Αντιθέτως όσοι το-
ποθετήθηκαν δεν συγκροτούν µία 
συγκεκριµένη οµάδα, έχουν δια-
φορετικές καταβολές και έβαλαν 
ξεχωριστά ζητήµατα στο τραπέ-
ζι. Όµως, οι πολιτικές αποφάσεις 
και πρωτοβουλίες θα φιλτράρο-
νται εφεξής και µέσα από τη νέα 
κατάσταση που έχει διαµορφωθεί. 
Ο Πρωθυπουργός θα ξεκινήσει 
άµεσα τις συναντήσεις µε γκρουπ 
βουλευτών, 20 κάθε φορά, ώστε 
να αποκατασταθεί η σχέση της κυ-
βέρνησης µε την κοινοβουλευτι-
κή οµάδα, αλλά και για να συµµε-
τάσχουν έµπρακτα στην πολιτική 
αντεπίθεση που σχεδιάζει το Μέ-
γαρο Μαξίµου.

Οι πρώην
Επόµενος σκόπελος είναι οι ανα-
µενόµενες παρεµβάσεις του κ. 
Σαµαρά και του κ. Καραµανλή τη 
∆ευτέρα. Οι σχέσεις του κ. Μη-
τσοτάκη µε τους δύο πρώην Πρω-
θυπουργούς είναι στον πάγο τα 
τελευταία δύο χρόνια και οι δίαυ-
λοι επικοινωνίας έχουν κοπεί. Με 
πιο έντονο τρόπο ο κ. Σαµαράς, 
µε πιο ήπιο δηµόσιο λόγο ο κ. 
Καραµανλής έχουν εκφράσει δι-
αφωνίες και έχουν αφήσει αιχµές 
για αποφάσεις της κυβέρνησης, 
δείχνοντας και µε αυτό τον τρό-

πο την απόσταση που τους χωρί-
ζει µε το Μέγαρο Μαξίµου. Ταυ-
τόχρονα, αυτό το διάστηµα έχουν 
έλθει πιο κοντά µεταξύ τους, γε-
γονός που φροντίζουν να γίνεται 
γνωστό διαρρέοντας τις συναντή-
σεις τους και τα κοινά γεύµατα. 
Συνεργάτες του κ. Μητσοτάκη 
επιχειρούν να αποδραµατοποι-
ήσουν το γεγονός µιλώντας για 
«µια σηµαντική εκδήλωση όπου 
θα έχουµε την ευκαιρία να ακού-
σουµε µε σεβασµό τις απόψεις 
δύο πρώην προέδρων και πρω-
θυπουργών της χώρας, που κρά-
τησαν το τιµόνι σε κρίσιµες περι-
όδους». 

Ωστόσο, το περιεχόµενο αυ-
τών των τοποθετήσεων ενδε-
χοµένως να δηµιουργήσει ανα-
ταράξεις, αν αποφασίσουν να 
αµφισβητήσουν ευθέως πολιτι-
κές επιλογές της κυβέρνησης. 
Σύµφωνα µε πληροφορίες ο κ. 
Μητσοτάκης δεν θα παραστεί 
στην εκδήλωση, όµως στην πρώ-
τη σειρά θα κάθονται δύο στε-
νοί συνεργάτες του, ο υπουργός 
Επικρατείας Μάκης Βορίδης και 
ο Κυβερνητικός Εκπρόσωπος 
Παύλος Μαρινάκης.

Η Πτ∆
Στην εσωκοµµατική διελκυστίν-
δα έχει µπει και η Προεδρία της 
∆ηµοκρατίας καθώς στις αρχές 
του 2025 θα κληθεί η Βουλή να 
ψηφίσει για το ανώτατο πολιτεια-
κό αξίωµα. Περισσότεροι από 20 
βουλευτές στο εσωτερικό της γα-
λάζιας κοινοβουλευτικής οµάδας 
εµφανίζονται έτοιµοι να καταψη-
φίσουν την ανανέωση της θητεί-
ας για την Κατερίνα Σακελλα-
ροπούλου. Η συµµετοχή της στα 

επινίκια για τον γάµο των οµό-
φυλων ζευγαριών ήταν για πολ-
λούς η σταγόνα που ξεχείλισε το 
ποτήρι χρεώνοντας στην Πρόε-
δρο της ∆ηµοκρατίας ως unfair 
να παίρνει τόσο καθαρή θέση για 
ένα θέµα που δίχασε την ελληνι-
κή κοινωνία. Ορισµένοι βουλευ-
τές, όπως ο Νότης Μηταράκης, ο 
Θάνος Πλεύρης και ο Γιώργος 
Βλάχος εξέφρασαν τη διαφω-
νία τους για µία δεύτερη θητεία 
της κας Σακελλαροπούλου και 
στην συνεδρίαση της Τετάρτης. 
Το άνοιγµα αυτής της συζήτησης 
έχει δηµιουργήσει εκνευρισµό 
στο Μέγαρο Μαξίµου που την χα-
ρακτηρίζει «εξαιρετικά πρόωρη» 
και «προσβλητικό να συµβαίνει 
τόσο νωρίς, όταν αφορά έναν από 
τους σηµαντικότερους θεσµούς 
της χώρας». Πριν τις ευρωεκλο-
γές ο κ. Μητσοτάκης είχε δηλώ-
σει ότι αξιολογεί θετικά τον τρό-
πο που εκτελεί τα καθήκοντα της 
η κα Σακελλαροπούλου αφήνο-
ντας ανοιχτό το ενδεχόµενο επα-
νεκλογής της. 

Τα δεδοµένα, όµως, δείχνουν 
ότι δεν θα είναι µία εύκολη δια-
δικασία και ήδη τα πρώτα ονόµα-
τα που θα µπορούσαν να την δια-
δεχθούν έχουν πέσει στο τραπέζι, 
καθώς οι διαφωνούντες προκρί-
νουν ότι στο κορυφαίο αξίωµα θα 
πρέπει να βρεθεί ένα πρόσωπο 
που προέρχεται από την κεντρο-
δεξιά παράταξη. Ο πρόεδρος της 
Βουλής Κωνσταντίνος Τασούλας 
και ο Παναγιώτης Πικραµµένος 
είναι δύο από τα πρόσωπα που 
συζητούνται, ενώ αρκετοί βου-
λευτές της Ν∆ επιθυµούν να δουν 
στην Ηρώδου Αττικού τον Κώστα 
Καραµανλή.
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Επόµενος σκόπελος είναι οι αναµενόµενες παρεµβάσεις 
 του κ. Σαµαρά και του κ. Καραµανλή τη ∆ευτέρα.  

Οι σχέσεις του κ. Μητσοτάκη µε τους δύο πρώην  
Πρωθυπουργούς είναι στον πάγο τα τελευταία δύο χρόνια  

και οι δίαυλοι επικοινωνίας έχουν κοπεί.



Σ
τις δηµοσκοπήσεις φαί-
νεται σηµαντικά τµήµα-
τα των ψηφοφόρων του 
ΣΥΡΙΖΑ και του ΠΑ-

ΣΟΚ να υιοθετούν την ιδέα. Στην 
πρόσφατη έρευνα για παράδειγ-
µα έρευνα της OPINION POLLτο 
57.5% της κοινής γνώµης θεωρεί 
ότι θα ήταν θετική εξέλιξη για την 
πολιτική του τόπου η σύγκλιση και 
συµπόρευση των δυνάµεων της 
Κεντροαριστεράς και το ποσοστό 
αυτό φτάνει το 79.8% στον ΣΥΡΙ-
ΖΑ και το 73.5% στο ΠΑΣΟΚ. 

∆εν πρέπει να προκαλεί εντύ-
πωση αυτή η συζήτηση, αυτή η 
αναζήτηση, ακόµα και η ένταση 
που κυριαρχεί. ∆είχνει πάνω απ ό́-
λα την αδυναµία κάθε ενός από τα 

κόµµατα του χώρου ή που κάποιοι 
τα τοποθετούν στον χώρο παρά τις 
µεγάλες µεταξύ τους διαφορές, να 
πείσουν ότι έχουν κάτι νέο να εκ-
φράσουν, ότι διαθέτουν κάποια ρε-
αλιστική, πειστική εναλλακτική 
πρόταση διακυβέρνησης. ∆είχνει 
πάνω από όλα την αδυναµία τους 
να ξεφύγουν από ένα πτωτικό σπι-
ράλ όπως στην περίπτωση του ΣΥ-
ΡΙΖΑ ή ουσιαστικής στασιµότητας 
όπως συµβαίνει µε το ΠΑΣΟΚ. 
Γι’ αυτό άλλωστε το 71.9% στην 
έρευνα που αναφέρθηκε, πιστεύ-
ει ότι κανένα κόµµα της Κεντροα-
ριστεράς µε τον σηµερινό του ηγέ-
τη από µόνο του και αν δεν γίνουν 
αλλαγές δεν µπορεί να νικήσει τον 
Κ. Μητσοτάκη. Λογικό. Όταν ακό-

µα και την στιγµή που η Ν∆ πέφτει 
στο 28.3%, ο ΣΥΡΙΖΑ συγκεντρώ-
νει το µισό ποσοστό και το ΠΑΣΟΚ 
εµφανίζει αύξηση 1% που όµως εί-
ναι απώλεια 110.000 ψηφοφόρων, 
αυτή είναι η αναµενόµενη κυρίαρ-
χη άποψη, πολύ περισσότερο όταν 
αυτή η εικόνα κρατάει µε αποτελέ-
σµατα σε κάλπες από το 2019 µέ-
χρι σήµερα και δηµοσκοπικά από 
το 2016. 

Ας δούµε την συνολική εικόνα 
όµως. Έχει ενδιαφέρον. Ο ΣΥΡΙ-
ΖΑ έχασε πέρυσι 851.044 ψήφους 
σε σχέση µε το 2019 και φέτος επι-
πλέον 336.888 ψήφους. Έτσι , από 
τους 1.781.057 ψηφοφόρους το 
2019 έχει µείνει µε 593.133 και από 
το 31.53% πήγε στο 14.92%. Μιλά-

µε για καταποντισµό που η πρώτη 
του φάση πέρυσι είχε την σφραγί-
δα του Α. Τσίπρα και της ηγετικής 
οµάδας από την οποία άλλοι πια 
βρίσκονται στον ΣΥΡΙΖΑ και άλ-
λοι στην ΝΕΑ ΑΡΙΣΤΕΡΑ. Το ΠΑ-
ΣΟΚ από 457.623 ψηφοφόρους το 
2019 πήγε στους 617.487 πέρυσι 
και στους 508.399 φέτος. Εµφανί-
ζεται στο +4.6% αλλά αυτό είναι 
περισσότερο παιχνίδισµα της απο-
χής. Ουσιαστικά σε πέντε χρόνια 
είχε +50.000 ψηφοφόρους, επίδο-
ση που δεν την λες και κάποια ση-
µαντική άνοδο. Σε κάθε περίπτω-
ση δεν την λες και επίδοση που σε 
επιστρέφει σε ρόλο πρωταγωνιστή 
ακόµα και σε ευνοϊκές συνθήκες 
(πτώση Ν∆, πτώση ΣΥΡΙΖΑ). Στα 

όσα γράφονται αλλά και στα όσα 
διαρρέουν στελέχη των δύο κοµ-
µάτων στον « γάµο τους βρίσκεται 
το µυστικό της δυναµικής επιστρο-
φής», κάτι που δεν είναι και τόσο 
κατανοητό από άποψη πολιτικής 
ανάλυσης αφού µε βάση όσα εί-
ναι γνωστά υπάρχει τεράστια προ-
γραµµατική απόσταση σε σηµαντι-
κά θέµατα και τα δύο κόµµατα ως 
άθροισµα έχασαν τα τελευταία πέ-
ντε χρόνια 1.137.148 ψηφοφόρους 
και αυτό σε ποσοστό µεταφράζεται 
σε -11.92%. 

Αν δε λάβουµε υπόψη και την 
ΝΕΑ ΑΡΙΣΤΕΡΑ, την ΠΛΕΥΣΗ 
ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ και το ΜΕΡΑ25 
ως δυνάµεις που ανήκουν στον 
χώρο της Κεντροαριστεράς, βλέ-
πουµε ότι στο σύνολό τους µαζί µε 
ΣΥΡΙΖΑ και ΠΑΣΟΚ έχασαν τα 
τελευταία χρόνια 1.080.519 ψηφο-
φόρους. Ασφαλώς αυτή η συµπε-
ρίληψη δυνάµεων εµπεριέχει µια 
σχετική αυθαιρεσία, όµως και το 
να εµφανίζονται ΣΥΡΙΖΑ και ΠΑ-
ΣΟΚ όµορες δυνάµεις δεν εµπε-
ριέχει ιδεολογική, πολιτισµική, 
πολιτική, προγραµµατική αυθαι-
ρεσία; Η ουσία είναι ότι οι αριθµοί 
αποκαλύπτουν κάτι που ξέραµε. Ο 
χώρος της Κεντροαριστεράς βρί-
σκεται σε δεινή κατάσταση. 

Αυτή είναι η κατάσταση και εί-
ναι εντυπωσιακό, πως ούτε ο ΣΥ-
ΡΙΖΑ επί Τσίπρα, ούτε  ο ΣΥΡΙΖΑ 
Κασσελάκη, ούτε το ΠΑΣΟΚ δεν 
έκαναν ποτέ κάποια συγκροτηµέ-
νη συζήτηση στο εσωτερικό τους 
για τα αίτια αυτής της αδυναµίας 
τους. Αντίθετα δια της µεθόδου του 
άλµατος στο κενό, προβάλλεται 
ένας γάµος ηττηµένων ως συντα-

γή για µια µελλοντική νίκη. Καµία 
προγραµµατική συζήτηση, καµία 
προσαρµογή, καµία αλλαγή και 
µε ρεπορτάζ να εµφανίζουν πρώ-
ην ηγέτες τους που υπέστησαν και 
οι δύο συντριπτικές ήττες να προω-
θούν την µαγική λύση «της σύγκλι-
σης». Στην δε βάση των κοµµάτων 
αυξάνει το ποσοστό όσων βλέπουν 
θετικά αυτή την κίνηση, αλλά αυ-
τό µοιάζει περισσότερο µε φωνή 
απελπισίας, παρά µε ώριµη πολιτι-
κή απάντηση ή επιλογή. Ταυτόχρο-
να, είναι οι διαφορετικές φιλοδοξί-
ες και οι διαφορετικοί σχεδιασµοί 
ηγετικών στελεχών που «θολώ-
νουν» την εικόνα. Για παράδειγµα 
πως θα πορευτεί ο Στ.Κασσελάκης, 
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Του: Ζαχαρία Ζούπη*

*Ο Ζαχαρία Ζούπης είναι 
∆ιευθυντής Ερευνών
της OPINION POLL
-Πολιτικός Αναλυτής)

H συζήτηση για την Κεντροαριστερά κυριαρχεί στον δηµόσιο διάλογο. Συνοδεύεται δε από αντιπαραθέσεις  
και στο ΠΑΣΟΚ και στον ΣΥΡΙΖΑ. Στελέχη του ΣΥΡΙΖΑ, του ΠΑΣΟΚ, αλλά και άλλα στελέχη του 
χώρου καταθέτουν προτάσεις στην κατεύθυνση της σύγκλισης των δυνάµεων. Από την άλλη σηµαντικά 
στελέχη τους διατυπώνουν αντίθετες απόψεις, ενώ κάποιοι δεν κρύβουν την καχυποψία τους ότι πίσω από 
αυτή την συζήτηση βρίσκονται σχέδια αµφισβήτης ηγεσιών και ιδιαίτερα του Σ. Κασσελάκη. 

Τι λένε οι αριθμοί για 
την κεντροαριστερά 



ο Ν.Ανδρουλάκης ή ο διάδοχός του 
αν εκλεγεί άλλος; Τι σκέφτεται ο 
Α. Τσίπρας που  παραιτήθηκε πέ-
ρυσι έχοντας χάσει συντριπτικά σε 
αλλεπάλληλες εκλογικές µάχες; 
∆εν είναι τυχαίο , ότι στην έρευνα 
της OPINION POLL τόσο για την 
περίπτωση σύµπλευσης , όσο ακό-
µα και για την ίδρυση νέου κόµµα-
τος αναζητείται  λύση σε τρίτο πρό-
σωπο. 

Όσο δε και αν αυτή η υιοθέτη-
ση της ιδέας της σύγκλισης των δυ-
νάµεων της Κεντροαριστεράς πιέ-
ζει για εξελίξεις και πρωτοβουλίες, 
υπάρχουν πολλές µα πάρα πολλές 
πολιτικές δυσκολίες. Πριν απ ό́λα 
και τα δύο κόµµατα βρίσκονται σε 
κοµβικό σηµείο. Το ΠΑΣΟΚ µη 
πετυχαίνοντας κανένα στόχο µπαί-
νει σε µια δύσκολη φάση συζήτη-
σης για τα αίτια της στασιµότητας 
και εκλογής ηγεσίας. Ο ΣΥΡΙΖΑ 
που και αυτός δεν έπιασε κανένα 
στόχο του βρίσκεται καθ όδόν στο 
Καταστατικό Συνέδριό του, ενώ το 
τελευταίο διάστηµα άρχισαν  να εκ-
δηλώνονται γκρίνια και αµφισβη-
τήσεις  και σταδιακά το τοπίο µυ-
ρίζει µπαρούτι µε την παρέµβαση 
του Στ. Κασσελάκη που τροφοδό-
τησε έκρηξη δηλώσεων και αντι-
δράσεων. Έχουν εν ολίγοις να δώ-
σουν πολλές απαντήσεις και να 
αντιµετωπίσουν πολλά δικά τους 
προβλήµατα. Ωστόσο, κοµφούζιο 
κυριαρχεί και στις προτάσεις που 
κατατίθενται. Ο Στ. Κασσελάκης 
απευθύνει κάλεσµα στο ΠΑΣΟΚ 
και την ΠΛΕΥΣΗ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ, 
στελέχη του προτείνουν κοινή κά-
θοδο στις εκλογές ΠΑΣΟΚ -ΣΥΡΙ-
ΖΑ, στελέχη του ΠΑΣΟΚ διαρρέ-
ουν ότι «συµπαθούν» περισσότερο 
στελέχη της ΝΕΑΣ ΑΡΙΣΤΕΡΑΣ, 
άλλα ότι πρέπει όλοι να ενωθούν 
και άλλοι ότι δεν έχουν καµία σχέ-
ση µε τέτοια σενάρια σύµπλευσης 
µε δυνάµεις που κατακρεούργησαν 
το ΠΑΣΟΚ πολιτικά και ηθικά , αν 
και κάποιοι θεωρούν ότι πρέπει να 
παραβρεθούν στην πρώτη εκδήλω-
ση του Ινστιτούτου του Αλ.Τσίπρα 
που η πλειοψηφία των ψηφοφό-
ρων του ΠΑΣΟΚ δεν έχει και την 
καλύτερη άποψη. 

Ωστόσο, υπάρχουν και δύο κρί-
σιµα θέµατα: Πρώτο η ουσία που 
θα έπρεπε να απασχολεί κάθε ένα 
που µιλάει για σύγκλιση και είναι 
το πολιτικό, προγραµµατικό πλαί-

σιο στο οποίο θα συµφωνήσουν. 
Ωστόσο ΣΥΡΙΖΑ και ΠΑΣΟΚ 
έχουν σηµαντικές έως τεράστι-
ες προγραµµατικές διαφορές σε 
γεωπολιτικά ζητήµατα, αντίληψη 
ανάπτυξης της Οικονοµίας και του 
ρόλου του ιδιωτικού τοµέα, δικαι-
ώµατα και θέµατα αντίληψης. Πως 
θα συµφωνήσουν ξαφνικά; 

Αν φανεί ότι το µόνο που τους 
ενώνει είναι ο αντιµητσοτακισµός 
και η αγωνία να επανέλθουν ξα-
νά σε τροχιά εξουσίας « έτσι δίχως 
πρόγραµµα», κινδυνεύουν θανάσι-
µα. ∆εύτερο το θέµα της ηγεσίας, 
µε το δεδοµένο ότι ο Στ. Κασσε-
λάκης δηλώνει ότι θα είναι παρών 
στις Βουλευτικές εκλογές, στο ΠΑ-
ΣΟΚ αναζητούν νέο ηγέτη που φα-
ντάζοµαι ότι δεν θα πει «υποκλίνο-
µαι στο αποτέλεσµα µίας κοινής 
ψηφοφορίας για την ανάδειξη ενός 
ηγέτη της σύγκλισης», ο Αλ. Τσί-
πρας επιχειρεί rebranding αλλά 
προφανώς θα σκέφτεται ότι µέχρι 
µόλις ένα χρόνο πριν είχε συγκε-
ντρώσει τρεις ήττες σε Βουλευτικές 
και  µία σε Ευρωεκλογές µε την µε-
γάλη πτώση του ΣΥΡΙΖΑ να έχει 
συµβεί επί Προεδρίας του. Ίσως 
για αυτό οι δηµοσκοπήσεις βγά-
ζουν πρώτη επιλογή το «τρίτο πρό-
σωπο» .

Αυτή είναι η κατάσταση δηµο-
σκοπικά αλλά και πολιτικά για την 
πρόταση για την σύγκλιση των δυ-
νάµεων της Κεντροαριστεράς. Η 
ιδέα δείχνει να κερδίζει έδαφος, 
αλλά οι δυσκολίες είναι πολλές 
έως αξεπέραστες στο ορατό µέλ-
λον. Κανείς δεν µπορεί να αποκλεί-
σει ακόµα και την επιτάχυνση των 
διεργασιών, ιδιαίτερα αν η Κυβέρ-
νηση αποµακρυνθεί από τις απαι-
τήσεις της κοινωνίας και των πολι-
τών. Πράγµατι κάτι νέο µπορεί να 
γεννηθεί. Το θέµα είναι αν είναι 
ουσιαστικό, αν δίνει απαντήσεις, 
αν είναι ελπιδοφόρο. Γιατί στον 
χώρο της Αριστεράς έχουν εµπει-
ρίες αποτυχηµένων εγχειρηµάτων. 
Όπως για παράδειγµα της ίδρυσης 
του Συνασπισµού το 1989 που έφε-
ρε ενθουσιασµό για να προσγειω-
θεί γρήγορα, για να διασπαστεί σε 
ένα χρόνο µε την αποχώρηση του 
Κ.Κ.Ε και να µείνει εκτός Βουλής 
το 1993.

 Ότι αρχίζει ωραίο, τελειώνει 
συχνά  µε πόνο και νέο κύκλο απο-
γοήτευσης. 
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Ξέρει σίγουρα μαθηματικά ο Πρόεδρος;

ΠΟΥ ΤΟ ΕΙ∆ΕΣ ΤΟ «ΧΑΟΣ» 
ΣΤΕΦΑΝΕ; Του Ανέστη Γερονικολάκη

Γ κρίνια, φασαρία και µεγάλη κουβέντα σε σχέ-
ση µε τα οικονοµικά και διαχειριστικά δεδοµέ-
να του ΣΥΡΙΖΑ επί προεδρίας Αλέξη Τσίπρα, 

όπως και για την ταµειακή κατάσταση στα κοµµατικά 
Μέσα, ξεσηκώθηκε από προχθές το βράδυ, µετά το 
επίµαχο post στα Social Media του Στέφανου Κασσε-
λάκη, µε σαφείς αναφορές για «Μαύρο χρήµα'» στα 
ταµεία του ΣΥΡΙΖΑ επί Αλέξη Τσίπρα και µια οικονο-
µική πολιτική που όπως ισχυρίζεται οδήγησε σε «µαύ-
ρη» τρύπα τον κοµµατικό προϋπολογισµό...

Αυτό µάλιστα σε µια περίοδο αποτίµησης του 
άσχηµου αποτελέσµατος στην Ευρωκάλπη για τον 
ΣΥΡΙΖΑ του Στέφανου Κασσελάκη, την ώρα µάλι-
στα που όλο και φουντώνει η συζήτηση για την Κε-
ντροαριστερά, υπό την µορφή κοινωνικού αιτήµατος 
της πλειοψηφίας των κοµµατικών βάσεων σε ΣΥΡΙ-
ΖΑ και ΠΑΣΟΚ...

Ο Στέφανος Κασσελάκης υποστηρίζει τώρα, µετά 
την Ευρωκάλπη της 9ης Ιουνίου ότι παρέλαβε ένα οι-
κονοµικό χάος µε ξεκάθαρες αιχµές για την περίοδο 
Τσίπρα και πως αποφάσεις του για απολύσεις, οικονο-
µικό συµµάζεµα στον ΣΥΡΙΖΑ και κλείσιµο κοµµατι-
κών Μέσων δια της διακοπής της χρη-
µατοδότησης τους από την κοµµατική 
επιχορήγηση, είναι σε πλήρη συνάρ-
τηση και µε τις αποφάσεις του για το 
άτυπο κλείσιµο της κοµµατικής εφη-
µερίδας «ΑΥΓΗ».

Παρά ταύτα υπάρχουν κάποια 
συγκεκριµένα νούµερα και οικονο-
µικά δεδοµένα του ΣΥΡΙΖΑ, από 
έγκυρες πηγές τα οποία βάζουν ένα 
σαφές και κρυστάλλινο πλαίσιο, για 
την οικονοµική και ταµειακή κατά-
σταση τόσο του ΣΥΡΙΖΑ όσο και της 
εφηµερίδας «ΑΥΓΗ» που µόνο οικο-

νοµικό «χάος» δεν δείχνουν, για το κόµµα που παρέ-
δωσε ο Αλέξης Τσίπρας το 2023...

Τον Φεβρουάριο του 2008 όταν ο Αλέξης Τσίπρας 
εξελέγη πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ, παρέλαβε αρρύθµι-
στο τραπεζικό δάνειο ύψους 7.376.000 ευρώ το οποίο 
αποπληρώθηκε πλήρως το 2020. Σήµερα ο δανεισµός 
του ΣΥΡΙΖΑ είναι µηδενικός και τα κεντρικά γραφεία 
στο κτίριο της Κουµουνδούρου ιδιόκτητα, χωρίς βάρη 
και προσηµειώσεις.

Επίσης, ο ΣΥΡΙΖΑ του Αλέξη Τσίπρα, κατά την 
παράδοση στη νέα ηγεσία, δεν όφειλε ούτε ένα ευ-
ρώ σε αµοιβές εργαζοµένων, στις φορολογικές αρ-
χές και στα ασφαλιστικά ταµεία, ενώ οι οφειλές προς 
τους προµηθευτές (µετά τις διπλές εθνικές εκλογές του 
2023) ήταν στο ύψος του 1.456.000 ευρώ.

Σε ότι έχει να κάνει µε τα κοµµατικά ΜΜΕ, µετά 
το πρόγραµµα του οικονοµικού εξορθολογισµού που 
εφαρµόστηκε επί προεδρίας Τσίπρα, η επιβάρυνση σε 
ετήσια βάση του κόµµατος αποµειώθηκε σε 3.000.000 
ευρώ από 3.700.000...

Τέλος σε ότι έχει να κάνει µε την οικονοµική δρα-
στηριότητα του 2023, η επιβάρυνση έπεσε ακόµα πιο 
χαµηλά, µε το ποσό να διαµορφώνεται στα 2.300.000 

ευρώ. Καταλήγουµε λοιπόν ότι οι 
οφειλές των κοµµατικών Μέσων µει-
ώθηκαν κατά 1.000.000 ευρώ, σε 
σχέση µε το 2020 στον ΣΥΡΙΖΑ.

Τώρα τι µπορεί να µεσολάβησε 
σε επίπεδα διαχείρισης, από την ηγε-
σία του Στέφανου Κασσελάκη από 
τον Οκτώβριο του 2023 έως σήµερα 
και µε µια προεκλογική καµπάνια για 
τις Ευρωεκλογές στο ενδιάµεσο, ντυ-
µένη και κεντηµένη πάνω του καθα-
ρά σε προσωποπαγές επίπεδο, το ξέ-
ρει ο ίδιος καλύτερα...

Ο ΣΥΡΙΖΑ του Αλέξη 
Τσίπρα, κατά την 

παράδοση στη νέα 
ηγεσία, δεν όφειλε ούτε 

ένα ευρώ σε αµοιβές 
εργαζοµένων, στις 

φορολογικές αρχές και 
στα ασφαλιστικά ταµεία
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∆
εν θα µπορούσε να λεί-
πει από τη συζήτησή 
µας η πρόσφατη θυελ-
λώδης συνεδρίαση της 

Κοινοβουλευτικής Οµάδας της 
Νέας ∆ηµοκρατίας όπου ακού-
στηκαν πολλά.

■  Κυρία Υπουργέ, πριν από 
λίγες ηµέρες συµπληρώσα-
τε έναν χρόνο από την ανάλη-
ψη των καθηκόντων σας ως 
Υπουργός Κοινωνικής Συνο-
χής και Οικογένειας. Πώς απο-
τιµάτε τον πρώτο σας χρόνο ως 
Υπουργός;
Οπωσδήποτε ήταν ένας πολύ γε-
µάτος χρόνος και για να είµαι ειλι-
κρινής, ήταν τόσο έντονη η καθη-
µερινότητα και οι προκλήσεις, που 
σαν χτες µου φαίνεται όταν ανέλα-

βα αυτό το χαρτοφυλάκιο! Η από-
φαση όµως του Πρωθυπουργού 
να συστήσει το νέο αυτό Υπουρ-
γείο και µάλιστα µε προϋπολογι-
σµό 4 δισ € έδειξε στην πράξη τη 
µέριµνα της Πολιτείας, ώστε να 
δυναµώσει ο πυρήνας της οικογέ-
νειας και να στηριχθούν οι ευάλω-
τες οµάδες χωρίς αποκλεισµούς.

Εκτός από τη βασική αποστο-
λή της στελέχωσης των υπηρεσι-
ών του Υπουργείου που ξεκίνησε 
από το µηδέν, κατορθώσαµε να 
προχωρήσουµε σε δυναµικές πα-
ρεµβάσεις για τη βελτίωση της θέ-
σης των ευάλωτων συµπολιτών 
µας, την εξοµάλυνση της στεγα-
στικής κρίσης, την αντιµετώπιση 
δύσκολων και έκτακτων φαινο-
µένων, όπως οι καταστροφές στη 
Θεσσαλία, καθώς και την ενίσχυ-

ση της οικογένειας. 
Και είναι µόνο η αρχή, καθώς 

έχουµε δροµολογήσει πολυεπίπε-
δες πολιτικές ώστε να έχουν όλοι 
οι πολίτες τις κοινωνικές παροχές 
που αξίζουν. 

■  Πολλή κουβέντα γίνεται για 
τη δηµογραφική απειλή που 
µαστίζει και τη χώρα µας και 
ειδικότερα την ελληνική επαρ-
χία. Η κυβέρνηση έχει δεσµευ-
τεί ότι θα εξαγγείλει νέα µέτρα 
στο πλαίσιο του εθνικού σχεδί-
ου για το δηµογραφικό. Πότε 
θα ολοκληρωθεί η επεξεργα-
σία του και τι θα περιλαµβάνει;
Στο Εθνικό Σχέδιο ∆ράσης για το 
δηµογραφικό, που βρίσκεται ήδη 
στα χέρια του Πρωθυπουργού κι-
νηθήκαµε σε πέντε άξονες : Στή-

‘‘

Θέλουµε το 2024 
να ταυτιστεί 
µε την ανάπτυξη 
της κοινωνικής 
στέγασης

ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ 
ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΣΥΝΟΧΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ,

Να μην βάζουμε 
το «εγώ» πάνω 
από το «εμείς»

‘‘

Tης
Μάρθας 
Λεκκάκου

ΤΟΠΙΚΗ ΑΥΤΟ∆ΙΟΙΚΗΣΗ - ΠΟΛΙΤΙΚΗ - ΚΟΙΝΩΝΙΑ

Μιλώντας αποκλειστικά στην Today Press, η Υπουργός 
Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας, Σοφία Ζαχαράκη, 
ξεδιπλώνει τα επόµενα βήµατα για την κοινωνική στέγαση και τη 
στήριξη της οικογένειας, που άπτονται άµεσα της αντιµετώπισης 
του δηµογραφικού. Μεταξύ άλλων, µιλούµε και για τις πολιτικές 
πρωτοβουλίες που έρχονται για ευάλωτες κοινωνικές οµάδες 
πληθυσµού.
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ριξη της οικογένειας, ενίσχυση του εργατι-
κού δυναµικού, διαχείριση της γήρανσης, 
ενίσχυση της ποιότητας ζωής και προώθη-
ση της ανάπτυξης. Κάθε άξονας συνεπάγε-
ται ένα εύρος στοχευµένων δράσεων, πολ-
λά από τα οποία υλοποιούνται ήδη.

Η αναβίωση της Περιφέρειας, σε συ-
νεργασία µε τους φορείς τοπικής αυτοδιοί-
κησης πρωταγωνιστεί εξίσου στο Σχέδιο. Η 
βελτίωση των υποδοµών της παρεχόµενης 
υγείας και παιδείας και η αύξηση των θέσε-
ων εργασίας είναι κοµβικά για την ανάσχε-
ση της µείωσης των γεννήσεων. 

Και βέβαια, επειδή όλες οι δράσεις µας 
θα αξιολογηθούν µε µετρήσιµα στοιχεία, 
προχωράµε και στη δηµιουργία Παρατηρη-
τηρίου ώστε να ελέγχεται η πορεία εφαρ-
µογής τους.

n  Έχετε αναφερθεί αρκετές φορές στη 
στεγαστική πολιτική του Υπουργείου. 
Ποιες θα είναι οι επόµενες πρωτοβουλί-
ες σας για τα νέα ζευγάρια και την κοι-
νωνική στέγαση; 
Πράγµατι, το πρώτο έτος λειτουργίας του 
υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικο-
γένειας συνδέθηκε αναπόσπαστα µε τη στό-
χευση της Πολιτείας σε µια δυναµική στεγα-
στική πολιτική, συνολικού ύψους 2,3 δισ. €, 
που έχει ξεκινήσει µε συνέπεια από το 2019, 
όταν και «έτρεξε» το επίδοµα στέγασης. Ένα 
επίδοµα, που την περασµένη χρονιά στήρι-

ξε 264.531 ωφελούµενους και που το δικό 
µας Υπουργείο αύξησε για τη φετινή χρο-
νιά κατά 4 εκ. €. 

Τον τελευταίο χρόνο ναι µεν έχουµε θέ-
σει τα θεµέλια για καινοτόµα προγράµµατα, 
αλλά ήδη κοιτάµε να τα βελτιώσουµε. Χά-
ρις στο πρόγραµµα «Σπίτι µου» που διπλα-
σιάσαµε τον προϋπολογισµό του στο 1 δισ. 
ευρώ, ήδη πάνω από 6.500 νέα ζευγάρια, 
µε γρήγορες διαδικασίες ζουν σε δικό τους 
σπίτι. Τώρα ο Πρωθυπουργός διαπραγµα-
τεύεται τη χρηµατοδότηση από το Ταµείο 
Ανάκαµψης ενός «Σπίτι µου επί δυο». Με 
διπλάσιο προϋπολογισµό, ένταξη του ηλι-
κιακού γκρουπ 40-50 ετών στους ωφελού-
µενους και µε στόχο να ωφελήσει 20.000 
ζευγάρια. 

Παράλληλα, επιζητούµε την αύξηση του 
αποθέµατος των διαθέσιµων κατοικιών για 
τη συγκράτηση και τη µείωση των ενοικίων. 
Με το πρόγραµµα «Ανακαινίζω – Νοικιά-
ζω» παρέχονται κίνητρα σε 12.500 ιδιοκτή-
τες κενών ακινήτων να κάνουν για πρώτη 
φορά λειτουργικές ανακαινίσεις και να δι-
αθέσουν στη συνέχεια το ακίνητό τους για 
µακροχρόνια µίσθωση. Η πρώτη φάση δεν 
µας έδωσε τα αναµενόµενα αποτελέσµατα. 
Το αναγνωρίζουµε και γι’ αυτό σχεδιάζου-
µε βελτιωτικά µέτρα όπως αύξηση έως και 
60% του ποσοστού της επιδότησης µε γεν-
ναία αύξηση και του συνολικού ποσού το 
οποίο σήµερα ανέρχεται στις 10.000.

Συνέχεια στη σελίδα 12
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∆εν επαναπαυόµαστε. Θέλου-
µε το 2024 να ταυτιστεί µε την ανά-
πτυξη της κοινωνικής στέγασης. 
Μελετάµε και σύντοµα θα κατα-
θέσουµε συγκεκριµένο σχέδιο 
για την κάλυψη των στεγαστικών 
αναγκών δηµοσίων υπαλλήλων 
σε τουριστικές περιοχές. Παράλ-
ληλα, σχεδιάζουµε να δηµιουργή-
σουµε από το µηδέν, ένα σηµαντι-
κό απόθεµα κοινωνικής κατοικίας, 
µέσα από την «Κοινωνική Αντιπα-
ροχή». Έχουµε συστήσει οµάδα 
εργασίας, που επεξεργάζεται τις 
λεπτοµέρειες υλοποίησης και φι-
λοδοξούµε µέσα στο 2024 να βρί-
σκεται στον αέρα ο πρώτος διαγω-
νισµός για αξιοποίηση ακινήτων 
του δηµοσίου.

n  Όπως καταδεικνύει και ο 
τίτλος, µέριµνα του Υπουργεί-
ου σας είναι και η οικογένεια. 
Τι σχεδιάζετε για τη στήριξη 
της οικογένειας και τη διευκό-
λυνση της οικογενειακής ζωής;
Ένας από τους κοµβικούς στό-
χους του Υπουργείου µας είναι η 
εξισορρόπηση της επαγγελµα-
τικής µε την προσωπική ζωή. Γι’ 
αυτόν τον λόγο αυξήσαµε το επί-
δοµα γέννας στα 400 έως 1.500 
ευρώ για κάθε παιδί. Επεκτείνα-
µε την άδεια και το επίδοµα µη-
τρότητας και στον ιδιωτικό τοµέα 
ενώ πρόσφατα εντάχθηκαν και οι 
αυτοαπασχολούµενες, ελεύθερες 
επαγγελµατίες και αγρότισσες. 

∆ώσαµε τη δυνατότητας µεταβί-
βασης µέρους της άδειας µητρότη-
τας και στον πατέρα. 

Ενισχύουµε µε 20.000 νέες θέ-
σεις τους βρεφονηπιακούς σταθ-
µούς ώστε να καλυφθούν όλες οι 
ανάγκες. Για την επόµενη τριετία 
επεκτείνεται η παροχή των σχολι-
κών γευµάτων σε 231.062 µαθη-
τές, καθώς το υπουργείο θα δια-
θέσει περισσότερα από 355 εκατ. 
€ σε εκατοντάδες σχολεία σε 153 
δήµους της χώρας, από 123 που 
µετέχουν σήµερα και θέλουµε να 
το υλοποιήσουµε σε ακόµα περισ-
σότερους δήµους. ∆ίνοντας 360 
εκ. €, τα vouchers σε βρεφονη-
πιακούς σταθµούς, Κ∆ΑΠ και 
Κ∆ΑΠ ΑµεΑ αυξήθηκαν κατά 
7.890 σε σύγκριση µε την περσι-
νή περίοδο. Μέσα στο επόµενο δι-
άστηµα αναµένεται η πρόσκληση 
για τα vouchers για την επόµενη 
χρονιά, όπου µε αυξηµένο προϋ-
πολογισµό κατοχυρώνουµε ότι 
όλες οι πλήρεις αιτήσεις που αφο-
ρούν τους βρεφονηπιακούς σταθ-
µούς και τα Κ∆ΑΠ ΑµεΑ θα γί-
νουν δεκτές. 

Με σύµµαχο το Ταµείο Ανά-
καµψης, σχεδιάζουµε τη δηµιουρ-
γία νέων θέσεων και νέων κέ-
ντρων φροντίδας για βρέφη από 
2 µηνών έως 2,5 ετών, όσο και τη 
δηµιουργία 150 Κ∆ΑΠ-κέντρα 
STEM για παιδιά ηλικίας 12 – 15 
ετών, ενώ άµεσα υπογράφεται η 
Προγραµµατική Συµφωνία για την 
υλοποίηση του προγράµµατος «Κυ-
ψέλη», µε στόχο τη γνωστική ανά-
πτυξη των βρεφών από 3 µηνών 

έως 4 ετών. Το πρόγραµµα θα «τρέ-
ξει» σε 90 σταθµούς και να ολοκλη-
ρωθούν 2.700 εκπαιδευτικά kits.
n  Ποια θα είναι τα επόµενα 
βήµατά σας για την ενίσχυση 
της θέσης των Ατόµων µε Ανα-
πηρία;
Τα κονδύλια που έχουµε εξασφα-
λίσει από το Ταµείο Ανάκαµψης, 
ύψους 427 εκατ. ευρώ, είναι αυτά 
που θα δροµολογήσουν µια σειρά 
από πρωτοποριακές κοινωνικές 
πολιτικές. Ανάµεσα σε αυτές είναι 
η παροχή οικονοµικής ενίσχυσης 
για 1.410 παρεµβάσεις βελτίωσης 
της προσβασιµότητας σε κατοικίες 
και δηµόσια κτίρια σε όλη τη χώ-
ρα, η πρώιµη παρέµβαση µε τη 
χορήγηση vouchers σε 1.635 παι-
διά µε αναπηρίες, για να ενισχυ-
θεί η ανάπτυξη και η προώθηση 
της κοινωνικής ένταξής τους, η το-
ποθέτηση 100 ανηλίκων µε σωµα-
τική ή ψυχική αναπηρία άνω του 
67% σε επαγγελµατίες αναδόχους 
αλλά και η µεταφορά 200 ατόµων 
τυπικής ανάπτυξης και ΑµεΑ, 
από 15 έως 26 ετών, σε διαµερί-
σµατα ηµιαυτόνοµης διαβίωσης, 
ένα πρόγραµµα του οποίου η πρό-
σκληση θα δηµοσιευτεί µέχρι τις 
αρχές του επόµενου µήνα. 

Ακόµη, τα δείγµατα που έχου-
µε από το πιλοτικό πρόγραµµα του 
Προσωπικού Βοηθού, χάρη στο 
οποίο 901 ΑµεΑ έχουν λάβει προ-
σωπική βοήθεια από 1.146 εκπαι-
δευµένους βοηθούς, µας δίνουν 
δύναµη για να επεκτείνουµε το 
πρόγραµµα σε µεγαλύτερη εµβέ-
λεια σε όλη τη χώρα. 

Αλλάζοντας τη ζωή ακόµη 
και ενός ανθρώπου µε αναπηρία, 
επενδύουµε στο «άλµα» που έχει 
ανάγκη η κοινωνία µας.  

n  Κυρία υπουργέ η συνεδρί-
αση της ΚΟ ήταν θυελλώδης 
και ακούστηκαν πολλά. Γκρί-
νιες και για τους υπουργούς µε 
τις κλειστές πόρτες και αλαζο-
νεία. Έτσι θα πορευτείτε, τρία 
χρόνια που µένουν µέχρι τις 
επόµενες εθνικές εκλογές; 
Νοµίζω ότι όλοι όσοι υπηρετού-
µε τη Ν.∆ σεβόµαστε τις αρχές, 
την ιστορία της, τις παρακαταθή-
κες των αρχηγών της, έχουµε βα-
θιά επίγνωση της προσωπικής 
ευθύνης που έχουµε να µην «πλη-
γώνουµε» την παράταξη.  Να µην 
βάζουµε το «εγώ» πάνω από το 
«εµείς». 

Η πρόσφατη συνεδρίαση της 
Κ.Ο που εσείς χαρακτηρίζετε θυ-
ελλώδη, ήταν µια ακόµη απόδει-
ξη ότι στη Ν∆ η δηµοκρατικότητα 
δεν είναι «ταµπέλα» αλλά ουσία 
που υπηρετείται µε συνέπεια. Οι 
βουλευτές µας είπαν ελεύθερα ό,τι 
ένιωθαν ότι πρέπει να ειπωθεί µε-
ταφέροντας και τη φωνή της κοι-
νωνίας, ο πρόεδρος του κόµµατος 
ήταν εκεί επί πολλές ώρες ακού-
γοντας προσεκτικά και απαντώ-
ντας όπου έκρινε ότι χρειαζόταν 
διευκρίνιση.  

Όσον αφορά στις κλειστές 
υπουργικές πόρτες, από τη µικρή 
δική µου υπουργική εµπειρία έχω 
να πω ότι ανοίγοντας την πόρτα 
και τα αυτιά µου στους συναδέλ-
φους βουλευτές πολλές φορές 
έκανα καλύτερα τη δουλειά µου.

Προσωπικά δεν έχω καµία 
ανησυχία για το πως θα πορευτεί 
η Ν.∆ µέχρι τις επόµενες εκλογές: 
Θα το πράξει, όπως το έκανε σε 
όλη τη διάρκεια της ιστορίας της.
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Συνέχεια από την 
προηγούµενη σελίδα

Όλοι όσοι υπηρετούµε 
τη Ν.∆ σεβόµαστε 
 τις αρχές,  
την ιστορία της,  
τις παρακαταθήκες  
των αρχηγών της, 
έχουµε βαθιά 
επίγνωση της 
προσωπικής ευθύνης 
που έχουµε  
να µην  
«πληγώνουµε» 
 την παράταξη.  





Π
ληθωρισµός είναι η 
διαρκής άνοδος των 
τιµών προϊόντων και 
υπηρεσιών. Η µέτρη-

ση του πληθωρισµού είναι ακρι-
βής και αφορά την µηνιαία επί τοις 
εκατό άνοδο των τιµών των ίδιων 
προϊόντων και υπηρεσιών, σε σύ-
γκριση µε τον αντίστοιχο µήνα του 
προηγούµενου χρόνου. Η «ακρί-
βεια» είναι ένα συγκριτικό µέ-
γεθος που αφορά την σχέση του 
γενικού επιπέδου των τιµών προϊ-
όντων και υπηρεσιών, µε το επίπε-
δο των εισοδηµάτων. ∆εν υπάρχει 
επιστηµονικός τρόπος µέτρησης 
της ακρίβειας, άρα η χρήση του 
όρου είναι σχετικά αυθαίρετη και 

κατά βάση πολιτική. 
Όταν η γενική αίσθηση είναι 

ότι οι τιµές είναι γενικώς πολύ ψη-
λά και τα εισοδήµατα χαµηλά, τότε 
λέµε ότι υπάρχει «ακρίβεια», πά-
ντα σε σύγκριση µε µια παλιότερη 
περίοδο που η σχέση αυτών των 
δύο ήταν διαφορετική, υπέρ των 
εισοδηµάτων. Εξ ου και ανακα-
λύψαµε ότι ο πληθωρισµός µπο-
ρεί να πέφτει, αλλά η ακρίβεια να 
παραµένει. Φυσικά, για να δηµι-
ουργηθεί ακρίβεια πρέπει απα-
ραιτήτως να προηγηθεί µια περίο-
δος πληθωρισµού. Μπορεί όµως 
µε αλλαγές των οικονοµικών συν-
θηκών ή µε κυβερνητικά µέτρα, ο 
µεν πληθωρισµός να καταπολεµη-

θεί αλλά η ακρίβεια που ήταν απο-
τέλεσµα του πληθωρισµού να συ-
νεχίσει να βασιλεύει. 

Αυτό ζούµε στην Ελλάδα (και 
στην Ευρώπη) τους τελευταίους 
µήνες. Ο µεν πληθωρισµός φαί-
νεται σταδιακά να τιθασεύεται 
(µόλις 2,4% ήταν τον Μάιο), αλ-
λά το γενικό πολύ υψηλό επίπεδο 
τιµών που δηµιούργησε τα τελευ-
ταία δυο-τρία χρόνια συνεχίζει να 
κατατρώει τα εισοδήµατα των πο-
λιτών-καταναλωτών. Εξ’ ου και η 
µεν κυβέρνηση πανηγυρίζει που ο 
πληθωρισµός πέφτει, η δε αντιπο-
λίτευση κραυγάζει ότι η ακρίβεια 
παραµένει και είναι ανυπόφορη. 

Για να είµαστε ακριβοδίκαιοι, 

αυτός που φωνάζει «τι µε νοιάζει 
εµένα που πέφτει ο πληθωρισµός, 
εφόσον η ακρίβεια υπάρχει» λέει 
ανοησίες. Αν δεν καταπολεµηθεί 
πρώτα ο πληθωρισµός, δεν µπο-
ρεί να καταπολεµηθεί η ακρίβεια 
µε δεδοµένο ότι την δηµιουργεί 
και την φουντώνει ο ψηλός πλη-
θωρισµός. Από την άλλη, όταν 
κυβέρνηση ρίχνει τα φώτα της µό-
νο στην πτώση του πληθωρισµού 
ξεχνώντας την ακρίβεια, κάνει κι 
αυτή λάθος. Μεγαλύτερο πολιτικό 
αποτέλεσµα παράγει η ακρίβεια 
απ’ όσο ο πληθωρισµός. Απλώς 
η αντιµετώπιση τους είναι διαφο-
ρετική. 

Ο πληθωρισµός δεν είναι 
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Για να είµαστε 
ακριβοδίκαιοι, 

αυτός που φωνάζει 
«τι µε νοιάζει εµένα που 
πέφτει ο πληθωρισµός, 

εφόσον η ακρίβεια 
υπάρχει» λέει ανοησίες. 

Του ∆ηµήτρη Καµπουράκη

Κάποτε είχαµε την πεποίθηση ότι η «ακρίβεια» 
είναι η λαϊκή ονοµασία του επιστηµονικού 
όρου «πληθωρισµός». Εξάλλου, στα βιβλία 
µακροοικονοµίας, ο όρος «ακρίβεια» δεν υπάρχει. 
Μόνο τώρα τελευταία ανακαλύψαµε ότι αυτά τα 
δυο δεν ταυτίζονται, όπως επίσης ότι τα µέτρα για 
την αντιµετώπιση τους δεν είναι απαραιτήτως ίδια. 
Γηράσκουµε αεί διδασκόµενοι. 
Εξάλλου, ο πληθωρισµός ήταν 
µια ξεχασµένη έννοια για σχεδόν 
σαράντα χρόνια. Μόνο µετά 
από την πανδηµία ανακαλύψαµε 
ξανά την ύπαρξη του.

Μεταξύ 
πληθωρισμού, 
ακρίβειας 
και πολιτικού 
κόστους



ένας, ενιαίος και πανοµοιότυπος, 
ούτε αντιµετωπίζεται εν µια νυκτί. 
Παρά τους κοµπασµούς όλων των 
αντιπολιτεύσεων ανά την υφή-
λιο που τον χρησιµοποιούν ως 
όπλο κατά των κυβερνήσεων, δεν 
υπάρχουν µαγικές συνταγές ούτε 
ραβδάκια της νεράιδας για να κα-
ταπολεµηθεί. Υπάρχει εισαγόµε-
νος και εγχώριος πληθωρισµός, 
υπάρχει δοµικός και συγκυρια-
κός, εσχάτως µάθαµε και τον πλη-
θωρισµό απληστίας. Το πρώτο 
διεθνές πληθωριστικό κύµα προ-
ήλθε από το παγκόσµιο lock down 
του κορονοϊού, που διατάραξε τις 
γραµµές παραγωγής και τις εφο-
διαστικές αλυσίδες. Το δεύτερο 

διεθνές προήλθε από τον πόλε-
µο στην Ουκρανία που εκτόξευ-
σε τις τιµές της ενέργειας που κινεί 
την παγκόσµια οικονοµία. Το τρί-
το διεθνές κύµα χτύπησε τα τρόφι-
µα και προήλθε από την ξαφνική 
έξαρση της κλιµατικής κρίσης. 

Στην Ελλάδα, ο εισαγόµε-
νος πληθωρισµός ήρθε και συνά-
ντησε όλα τα δοµικά προβλήµατα 
µιας οικονοµίας µικρής, µε πολλές 
αγκυλώσεις, µε παλιές αµαρτίες, 
µε άπειρους επιµέρους προστα-
τευτισµούς, µε µεγάλα προβλήµα-
τα στον ελεύθερο ανταγωνισµό, 
µε τεράστια φοροδιαφυγή, µε λει-
τουργία ολιγοπωλίων, µε κρατικό 
παρεµβατισµό εκεί που δεν χρειά-

ζεται και µε απουσία του κράτους 
σε τοµείς που είναι απαραίτητο. 
Όλα αυτά µαζί, αν και σε κάποια 
έχει γίνει πρόοδος τα τελευταία 
χρόνια, συνέτειναν σε ένα εκρη-
κτικό ξέσπασµα του εγχώριου 
πληθωρισµού απληστίας που πά-
τησε πάνω στον εισαγόµενο πλη-
θωρισµό. 

Η κυβέρνηση χρειάστηκε τρία 
χρόνια για να βρει έναν τρόπο να 
ρίξει το ποσοστό ανόδου του πλη-
θωρισµού, Ένας συνδυασµός αρ-
χικών επιδοµατικών πολιτικών 
(κυρίως στο ρεύµα) και κατασταλ-
τικών µέτρων την τελευταία περί-
οδο µε πολλά και µεγάλα πρόστι-
µα, φαίνεται τελικά να αποδίδει 

σταδιακά. Ο πληθωρισµός απο-
κλιµακώνεται, λιγότερο στα τρό-
φιµα, περισσότερο στα υπόλοιπα 
αγαθά και υπηρεσίες. Αποµένει 
όµως η ακρίβεια, που συσσωρεύ-
τηκε µε την πληθωριστική έκρηξη. 
Επειδή περίπτωση πτώσης των τι-
µών δεν υπάρχει (ούτε την επιθυ-
µεί κανείς, καθώς αυτό θα σηµά-
νει ύφεση στην οικονοµία) η λύση 
βρίσκεται µόνο στην σταδιακή αύ-
ξηση των εισοδηµάτων (µισθών 
και συντάξεων) ώστε το ελληνικό 
νοικοκυριό να αποκτήσει µεγαλύ-
τερη καταναλωτική ικανότητα. 

Εδώ υπάρχει ένα ακόµα θέ-
µα. Ναι µεν µια οικονοµία που αυ-
ξάνει την πληρωµή της εργασίας 
ανεβάζει το επίπεδο ζωής των πο-
λιτών της και τονώνει την εσωτε-
ρική ζήτηση, όµως η άνοδος των 
εισοδηµάτων δεν πρέπει να συν-
δέεται µόνο µε την καταναλωτι-
κή δυνατότητα. Αν αυτή η αύξηση 
των εισοδηµάτων δεν αντιστοιχεί 
σε αντίστοιχη άνοδο της συνολι-
κής παραγωγικότητας της οικονο-
µίας, µε την δηµιουργία δηλαδή 
περισσότερου πλούτου, τότε κά-
νουµε µια τρύπα στο νερό. Απλώς 
αυξάνουµε τον δανεισµό και τα 
ελλείµµατα τροφοδοτώντας έναν 
φαύλο κύκλο ανόδου των τιµών 
και των εισοδηµάτων. Βεβαίως 
είµαστε στην Νοµισµατική Ένω-
ση και δεν έχουµε δυνατότητα να 
κόβουµε πληθωριστικό χρήµα, 
όµως ο κίνδυνος αυτός συνεχίζει 
να παραµένει έστω και µέσα στα 
στενά Ευρωπαϊκά µας πλαίσια. 
Ας µην ξεχνάµε πως ήµασταν µέ-
λη της ΟΝΕ όταν χρεοκοπήσαµε. 

Κοντολογίς, η αντιµετώπιση 
τόσο του πληθωρισµού (που φαί-
νεται να επιτυγχάνεται) όσο και 
της ακρίβειας (που παραµένει), 
δεν αφορά µεµονωµένες αποφά-

σεις και δράσεις, αλλά την υιοθέ-
τηση µιας συνολικής οικονοµικής 
πολιτικής που θα αντιµετωπίζει 
τα δοµικά µας προβλήµατα, δια-
τηρώντας όµως την χώρα σε µια 
αναπτυξιακή τροχιά. Μοιάζουν 
πολύ θεωρητικά όλα αυτά, όµως 
η οικονοµία είναι σαν ένας πύρ-
γος από αλληλοστηριζόµενα του-
βλάκια. Αν ένα µετακινηθεί άγαρ-
µπα, µπορεί να πέσουν όλα µαζί. 
Όπερ, η ακρίβεια υφίσταται µεν, 
το πρώτο βήµα εναντίον της γί-
νεται µε την πτώση του πληθωρι-
σµού, όµως η τελική της καταπο-
λέµηση δεν µπορεί να γίνει µέσα 
σε λίγους µήνες. Προφανώς πρέ-
πει να ανέβουν τα εισοδήµατα, αλ-
λά δίχως να τροφοδοτηθεί νέος 
πληθωρισµός, δίχως να αυξηθεί η 
ανεργία και δίχως να πληγούν τα 
δηµόσια έσοδα που σήµερα βρί-
σκονται σε ικανοποιητικό σηµείο. 

Προφανώς δεν είναι εύκο-
λη εξίσωση για τον καινούριο 
υπουργό Ανάπτυξης Τάκη Θε-
οδωρικάκο, ούτε για το σύνολο 
της κυβέρνησης. Από την άλλη, 
η ακρίβεια παράγει πολιτική δυ-
σαρέσκεια, καθώς ο µέσος Έλ-
ληνας αποζητά την βελτίωση της 
ζωής του σε σύντοµο χρόνο, όχι 
κάπου στο µακρινό µέλλον. Όταν 
η νοικοκυρά βρίσκεται µπροστά 
σο ράφι του σούπερ µάρκετ φρίτ-
τει µε την τιµή του ελαιόλαδου (το 
βρεφικό γάλα µπήκε σε κάποιο 
λογαριασµό), όµως ο υπουργός 
οικονοµικών φρίττει από την πι-
θανότητα να µην καταφέρουµε 
να είµαστε συνεπείς µε το πλε-
όνασµα που πρέπει να πετύχει 
φέτος (και τα επόµενα χρόνια) 
η χώρα. Έχουν και οι δύο δίκιο, 
απλώς είναι δύσκολο να κάτσουν 
οι δυο τους σ’ ένα τραπέζι και να 
τα βρουν…
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Η οικονοµία είναι σαν ένας πύργος 
από αλληλοστηριζόµενα τουβλάκια. 

Αν ένα µετακινηθεί άγαρµπα,  
µπορεί να πέσουν όλα µαζί.
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Α
κολουθώντας τις τά-
σεις της παγκόσµιας 
αγοράς, η Χριστίνα 
Τετράδη, Πρόεδρος 

του Zante Hospitality Group και ο 
Αναστάσιος Λιάσκος µε αξιόλογη 
πολιτική σταδιοδροµία στον τοµέα 
του τουρισµού (τ.Υφυπουργός Του-
ρισµού) και έντονη ενασχόληση µε 
την µελέτη της ιστορίας, τη συγγρα-
φή ιστορικών βιβλίων και τη συλ-
λογή ιστορικών κειµήλιων, οραµα-
τίστηκαν και έκαναν πράξη ένα νέο 
µοντέλο τουριστικής εµπειρίας, που 
συνδυάζει τον Ελληνικό ήλιο και τη 
θάλασσα µε την ιστορία και τον πο-
λιτισµό, προσφέροντας µία ανεπα-
νάληπτη ταξιδιωτική εµπειρία για 
τον επισκέπτη και προστιθέµενη 
αξία σε ολόκληρο το νησί. 

Έτσι δηµιουργήθηκε µε αγάπη 
και µεράκι το Ιστορικό Πολεµικό 
Μουσείο. Πρόκειται για ένα µετα-
µοντέρνο µουσείο, όπου ο επισκέ-

πτης έχει την ευκαιρία να «ζήσει» 
και να «νιώσει» τη νεότερη ιστορία, 
µέσα από πιστές αναπαραστάσεις 
σκηνών πραγµατικού  πολεµικού 
περιβάλλοντος, από τον Β’ Παγκό-
σµιο Πόλεµο, τον Πόλεµο της Κο-
ρέας και τον Πόλεµο του Βιετνάµ, 
που ζωντανεύουν µπροστά στα µά-
τια του.

Μέσα σε ένα απόλυτα φυσικό 
περιβάλλον, αποτυπώνονται εντυ-
πωσιακά πολεµικά σκηνικά, όπως 

η στιγµή της προετοιµασίας, της µά-
χης και της ανάπαυλας των µαχη-
τών, οι οποίοι φέρουν αυθεντικές 
στολές της εποχής και διαθέτουν 
πλήρη ατοµικό οπλισµό, καθώς και 
εξαρτήσεις µάχης. 

Όλα τα σκηνικά είναι εµπλου-
τισµένα µε λειτουργικά αυθεντικά 
οχήµατα, εξοπλισµένα πλήρως, τό-
σο µε βαρύ οπλισµό, όσο και µε 
σπάνιες συσκευές- κειµήλια κά-
θε περιόδου, κάνοντας πιστή κατα-

γραφή και αναπαράσταση πραγµα-
τικών γεγονότων, που σηµάδεψαν 
την Ελληνική και την Παγκόσµια 
Ιστορία.

Με «βαριά» υπογραφή
Ο ιδρυτής και «ψυχή» του Μουσεί-
ου, κ. Αναστάσιος Λιάσκος, ανα-
µορφωτής του Πολεµικού Μουσεί-
ου της Αθήνας, στο οποίο χρηµάτισε 
επιτυχώς πρόεδρος του ∆Σ, δίνο-
ντας νέα πνοή και σηµαντική εξω-

στρέφεια στον φορέα, θέλησε µέσω 
αυτής της επένδυσης αυτής να ενδυ-
ναµώσει την ιστορική µνήµη και να 
αναδείξει την κοινωνική υπευθυνό-
τητα της τουριστικής δραστηριότη-
τας.  Ο ίδιος, πιστεύει ακράδαντα ότι 
οι νέοι και τα παιδιά που µεγαλώνο-
ντας θα ζήσουν σε µία παγκοσµιο-
ποιηµένη κοινωνία και είναι σηµα-
ντικό να γνωρίζουν ιστορία και να 
αντλούν από αυτή χρήσιµα διδάγ-
µατα.

Στη Ζάκυνθο, κορυφαίο παγκόσµιο προορισµό, η τουριστική εµπειρία αποκτά µία άλλη διάσταση. Για πρώτη 
φορά, ο πολιτισµός και η ιστορία εµπλουτίζουν το τουριστικό προϊόν, δηµιουργώντας µία νέα ταξιδιωτική εµπει-
ρία για τον επισκέπτη. Το Galaxy Beach Resort στο Λαγανά Ζακύνθου, είναι το πρώτο ξενοδοχείο στη χώρα 
που κάνει πράξη τον θεµατικό τουρισµό, στεγάζοντας στον αύλειο χώρο του το Ιστορικό Πολεµικό Μουσείο.

Προγραµµατίστε 
την επίσκεψή σας
Τηλεφωνήστε στο 
2695051171 ή στο 
6987077877 ή στείλ-
τε µήνυµα στο info@
historywarmuseum.gr 

ΙΣΤΟΡΙΚΟ ΠΟΛΕΜΙΚΟ ΜΟΥΣΕΙΟ - ΖΑΚΥΝΘΟΣ
Βουτιά στην ιστορία

«Το Μουσείο αποδίδει  φό-
ρο τιµής στους πολεµιστές 
προγόνους µας και µια έκ-

φραση σεβασµού στις θυσί-
ες τους, έτσι ώστε να χαρά-
ζουµε την πορεία µας προς 

το µέλλον µε βάση τα διδάγ-
µατα του παρελθόντος». 

«Ο τουρισµός είναι µια µορφή διπλωµατίας 
των λαών. Είναι συγκινητικό να επισκέπτονται 
το Μουσείο τουρίστες άλλων εθνικοτήτων και 
να συνειδητοποιούν ότι οι χώρες µας σε µια 
άλλη εποχή, ήρθαν κοντά µέσα από τη συµµα-
χία σε ένα πόλεµο για την ελευθερία και τη δη-
µοκρατία, καθώς και την σηµαντική προσφο-
ρά των Ελλήνων στη σύγχρονη ιστορία». Ο Ιδρυτής του µουσείου, Αναστάσιος Λιάσκος



ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ/ 

Σε ένα σκηνικό υψηλής αισθητικής και εξαιρετικής φυσικής οµορφιάς, τα ξενοδοχεία Zante Park Resort & Spa και Galaxy Beach Resort
συνδυάζουν αριστοτεχνικά την άνεση µε την προσιτή πολυτέλεια και προσφέρουν υπηρεσίες φιλοξενίας υψηλής ποιότητας.

Τα κοµψά δωµάτια όλων των τύπων, οι εκλεκτές γαστρονοµικές προτάσεις, η χαλαρωτική πισίνα, η υπέροχη αµµώδης παραλία του Λαγανά και
οι δραστηριότητες γύρω από τα ξενοδοχεία θα κάνουν τη διαµονή σας µια αξέχαστη εµπειρία.

Ο όµιλος ZHG, µε πολύχρονη εµπειρία στο χώρο της φιλοξενίας, είναι εγγύηση για όσους αναζητούν ανέµελες
οικογενειακές διακοπές ή µια ροµαντική απόδραση για δύο στο Ιόνιο.

www.zhg.gr
Zante Park Resort & Spa Περιοχή Λιµνάκι, Λαγανάς, Ζάκυνθος | Τηλ.: +30 26950 52310 | email: zantepark@zanteparkhotels.gr

Galaxy Beach Resort Περιοχή Λιµνάκι, Λαγανάς, Ζάκυνθος | Τηλ.: +30 26950 51171 | email: galaxyhotel@zhg.gr

Προσφορά για τους αναγνώστες της TODAY PRESS κωδικός TPSummer 20%  
Για την ενεργοποίηση της προσφοράς επικοινωνήστε µαζί µας (∆ευτ-Παρ. 9:00-17:00)
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Aνέµελες καλοκαιρινές διακοπές
και φιλοξενία  5*

στη µαγευτική Ζάκυνθο

*



Π
ιο συγκεκριµένα ο κ. 
Χαρδαλιάς βρέθηκε στο 
Ντουµπάι, την Κίνα και 
πιο πρόσφατα Καναδά.

«Προχωράµε στη διοργάνωση 
ευρείας Συνόδου Συνεργασίας Ελ-
λάδας – Κίνας τον προσεχή Οκτώ-
βριο». Η απολογιστική δήλωση του 
Περιφερειάρχη για το ταξίδι στην Κί-
να περιγράφει τι συνέβη στη χώρα 
της Ασίας: «Οι συναντήσεις που είχα-
µε µε τους πιο υψηλά ιστάµενους εκ-
προσώπους των τοπικών αρχών και 
του επιχειρηµατικού κόσµου στη Σα-
γκάη, αποδεικνύουν την ισχυρή βού-
ληση για ενδυνάµωση των µεταξύ µας 
σχέσεων. Η συνεργασία της Περιφέ-

ρειας Αττικής µε την Κίνα είναι διαρ-
κής και όχι αποσπασµατική, στη βά-
ση µιας συγκεκριµένης στρατηγικής, 
µε ξεκάθαρους στόχους, που σχεδι-
άζονται µε σφικτά χρονοδιαγράµµα-
τα και αποδίδουν µετρήσιµα αποτε-
λέσµατα. Τα πεδία συνεργασίας είναι 
πολλά και επωφελή. Ο τουρισµός, ο 
πολιτισµός, η ναυτιλία, το εµπόριο, 
η παιδεία µπορούν να αποτελέσουν 
αντικείµενο ευρειών συνεργειών, µε 
σηµαντικά οφέλη για τους δύο λαούς. 
Στην Περιφέρεια έχουµε συγκεκρι-
µένες προτάσεις και γνωρίζουµε τον 
τρόπο που µπορούµε να τις υλοποιή-
σουµε. Σε αυτό το πλαίσιο, καταθέσα-
µε πρόταση για τη διοργάνωση µιας 

Εξαιρετικά στοχευµένες επισκέψεις 
πραγµατοποίησε το προηγούµενο διάστηµα 
ο Περιφερειάρχης Αττικής, Νίκος Χαρδαλιάς, 
προκειµένου να αναδείξει τα συγκριτικά 
πλεονεκτήµατα της Αττικής και να θέσει τις 
δυνατότητες συνεργασιών που θα αποφέρουν 
πολλαπλά οφέλη για την επόµενη µέρα 
της Αττικής.
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Ο Νίκος 
Χαρδαλιάς 
γυρίζει τη Γη 
για την Αττική



ευρείας Συνόδου Συνεργασίας Ελλά-
δας – Κίνας στην Αττική τον ερχόµε-
νο Οκτώβριο, µε αφορµή τη συµπλή-
ρωση έξι µηνών από την απευθείας 
αεροπορική σύνδεση Αθήνας – Σα-
γκάης, στην οποία θα παρουσιάσου-
µε τη στρατηγική µας για τις συνέρ-
γειες Περιφέρειας Αττικής και Κίνας, 
την επόµενη πενταετία. Στη Σύνοδο 
αυτή σχεδιάζεται η συµµετοχή εκπρο-
σώπων της δηµοτικής αρχής και του 
επιχειρηµατικού κόσµου της Σαγκά-
ης, της COSCO, καθώς και των ∆ή-
µων Αθηναίων και Πειραιά. Ολο-
κληρώνουµε µε χαρά την τριήµερη 
παρουσία µας εδώ στη Σαγκάη, επι-
βεβαιώνοντας µε τον καλύτερο δυνα-
τό τρόπο, την ισχυρή σχέση των δύο 
λαών µας και την κοινή µας βούλη-
ση να διευρύνουµε τη στρατηγική συ-
νεργασία Ελλάδας και Κίνας σε όλα 
τα επίπεδα».

Η Αττική στο Ντουµπάι
Οι µεγάλες επαγγελµατικές και επεν-
δυτικές ευκαιρίες που δηµιουργούνται 
από το ισχυρό τουριστικό προϊόν της 
Αττικής και τα πιστοποιηµένα αγρο-
διατροφικά προϊόντα της, αλλά και η 
ανταλλαγή τεχνογνωσίας σε θέµατα 
πολιτικής προστασίας, βρέθηκαν στο 
επίκεντρο των συναντήσεων που εί-
χε ο Περιφερειάρχης Αττικής Νίκος 
Χαρδαλιάς κατά τη διάρκεια της επί-
σηµης επίσκεψής του στο Ντουµπάι 
για τη διεθνή έκθεση Arabian Travel 
Market 2024.Η ιδιαίτερα δυναµική 
παρουσία της Περιφέρειας ανέδειξε 
τα θετικά αποτελέσµατα της τουριστι-
κής πολιτικής της διοίκησης, η οποία 
σχεδιάστηκε και υλοποιήθηκε µεθοδι-
κά όλους τους προηγούµενους µήνες, 
µε στόχο να καταστήσει την Αττική ως 
έναν από τους πιο δηµοφιλείς ταξιδι-
ωτικούς προορισµούς διεθνώς και για 
τους 12 µήνες του χρόνου. Ενδεικτικό 
του υψηλού ενδιαφέροντος της παγκό-
σµιας τουριστικής αγοράς για την Ατ-
τική, είναι το γεγονός ότι πραγµατο-
ποιήθηκαν περισσότερες από 40 B2B 
συναντήσεις µε κορυφαίους ταξιδιω-
τικούς πράκτορες και επιχειρηµατίες 
του κλάδου από διάφορες χώρες του 
κόσµου, µεταξύ των οποίων τα ΗΑΕ, 
την Κίνα, το Οµάν,  την Ινδία,  τη Σα-
ουδική  Αραβία κ.α.

Και στο Τορόντο 
ο Περιφερειάρχης Αττικής
Συνάντηση µε εκπροσώπους της Ελ-
ληνικής Οµογένειας, αλλά και µε ση-
µαντικούς tour operators που δρα-
στηριοποιούνται στο Τορόντο είχε ο 
Περιφερειάρχης Αττικής Νίκος Χαρ-
δαλιάς, ο οποίος βρέθηκε πρόσφατα 
στην οικονοµική πρωτεύουσα του Κα-
ναδά στο πλαίσιο συµµετοχής της Πε-
ριφέρειας στη διεθνή έκθεση τεχνο-
λογίας και καινοτοµίας Collision Tech 
Conference 2024.

Η Περιφέρεια Αττικής συµµετείχε 
µε δικό της περίπτερο στην Collision 
Tech Conference του Τορόντο, µαζί µε 
το Εµποροβιοµηχανικό Επιµελητήριο 
Αθηνών και την Ελληνική Εταιρεία 
Επενδύσεων και Εξωτερικού Εµπορί-
ου Enterprise Greece. Στο περίπτερο 
της Αττικής συµµετείχαν νεοφυείς επι-
χειρήσεις που ενισχύθηκαν µέσα από 
το ΕΣΠΑ της Περιφέρειας, µε στόχο 
την ανταλλαγή τεχνογνωσίας και τη 
διασύνδεσή τους µε τη διεθνή αγορά.

Ο κ. Χαρδαλιάς έκανε ιδιαίτερο 
λόγο στη συµβολή της Οµογένειας 
για την προώθηση της εξωστρέφειας 
των δυνατοτήτων της ελληνικής οικο-
νοµίας. “Στο Τορόντο κατοικεί µια ‘µι-
κρή Ελλάδα’ καθώς η ελληνική κοι-
νότητα απαρτίζεται από 150.000 µέλη, 
µια γέφυρα που φέρνει κοντά την πα-
τρίδα µας µε τον Καναδά” ανάφερε χα-
ρακτηριστικά ο κ. Χαρδαλιάς.

Στο Τορόντο, ο κ. Νίκος Χαρδα-
λιάς είχε επίσης την ευκαιρία να ανα-
δείξει σε ξεχωριστές θεµατικές συνα-
ντήσεις µε σηµαντικούς tour operators 
και διεθνή media shops, το µοναδικό 
πολιτιστικό και τουριστικό αποτύπωµα 
της Αττικής, που αποτελεί άλλωστε και 
το βασικό συγκριτικό της πλεονέκτηµα 
για το οποίο την επισκέπτονται ετησί-
ως εκατοµµύρια τουρίστες απ’ όλο τον 
κόσµο.

Τέλος, ο κ. Χαρδαλιάς συναντή-
θηκε και µε τη ∆ήµαρχο του Τορόντο 
Olivia Chow, όπου αναζητήθηκαν κοινά 
πεδία δράσης και συνεργασίας σε µια 
σειρά από τοµείς µεταξύ του Μητροπο-
λιτικού Τορόντο και της Μητροπολιτι-
κής Αττικής. Μάλιστα ο Περιφερειάρ-
χης Αττικής προσκάλεσε την κα Chow 
να επισκεφθεί την Αθήνα, κάτι που ανα-
µένεται να γίνει έως το τέλος του έτους.  
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Νίκος Χαρδαλιάς: Στην Περιφέρεια έχουµε 
συγκεκριµένες προτάσεις και γνωρίζουµε 
τον τρόπο που µπορούµε να τις υλοποιήσουµε
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Πεζόδρομος 
την Κυριακή η 
κεντρική πλατεία 
του Ηρακλείου 
Αττικής

Αυτήν την Κυριακή η κεντρική πλατεία του ∆ή-
µου Ηρακλείου Αττικής µετατρέπεται σε πεζό-
δροµο. Με σύνθηµα «µετακινούµαστε αλλιώς, 
κάνουµε µαζί τις ζωές µας καλύτερες» οι δρό-
µοι που περνούν µέσα από την πλατεία θα κλεί-
σουν για τα αυτοκίνητα, αρχής γενοµένης από 
την Κυριακή 30 Ιουνίου µε προοπτική το µέτρο 
να επεκταθεί για κάθε Κυριακή, αρχικά του κα-
λοκαιριού.

Η κυκλοφορία των οχηµάτων θα γίνεται από 
τις γύρω οδούς ενώ υπάρχει πρόβλεψη διέλευ-

σης για τις απόλυτα έκτακτες καταστάσεις. Για 
την εξυπηρέτηση της εναλλακτικής µετακίνησης, 
ο ∆ήµος εγκατέστησε στην κεντρική πλατεία, 
έξω από τον σταθµό ΗΣΑΠ, ένα micromobility 
hub, τον πρώτο σταθµό ασφαλούς και δωρεάν 
στάθµευσης ποδηλάτων στο λεκανοπέδιο. Φυσι-
κά θα υπάρξουν παράλληλες δράσεις για να ση-
µατοδοτήσουν το µήνυµα της ηµέρας όπως street 
art µε την συµµετοχή παιδιών του Ηρακλείου 
και συναυλία µε jazz, funk και soul µουσική από 
τους «Soul Peanuts».

Γιώργος Σιδηρόπουλος: Ο Αντιδήμαρχος 
Αχαρνών που τυγχάνει της καθολικής 
αναγνώρισης των συνδημοτών του

Α
ποτελεί κοινή διαπί-
στωση πως στο ∆ήµο 
Αχαρνών υπάρχει µια 
ξεκάθαρη βελτίωση 

στον τοµέα δράσης του Γιώργου 
Σιδηρόπουλου, Αντιδήµαρχου 
Πολιτικής Προστασίας και ∆ια-
χείρισης Κρίσεων, Έργων Αυτε-
πιστασίας και ∆ηµοτικής Αστυνο-
µίας. Μάλιστα, χαρακτηριστικά, 
τονίζεται πως έχει µπει ο κατάλ-
ληλος άνθρωπος στην κατάλλη-
λη θέση και µάλιστα τόσο νευ-
ραλγική.

Αφορµή για αυτήν την ...αξι-
ολόγηση αποτέλεσε η άρτια προ-
ετοιµασία που υπήρξε και φέτος 
για την αντιπυρική περίοδο, η 
οποία πανθοµολογουµένως είναι 
αξιοπρόσεκτη.

Ο ∆ήµος Αχαρνών έχει στα-
θεί στο ύψος των περιστάσεων 
και  ο ∆ήµαρχος Σπύρος Βρεττός 
φαίνεται πως έχει βρει τη λύση 
για ένα πρόβληµα που ταλανίζει 
την περιοχή κάθε χρόνο στο πρό-
σωπο του Αντιδηµάρχου Γιώργου 
Σιδηρόπουλου.

Ο γνωστός σε όλους τους κα-
τοίκους της περιοχής Γκαγκάριν, 
είναι ένας άνθρωπος ο οποίος 
έχει αποδείξει ότι έχει µια λύση 
σε κάθε πρόβληµα και το όνοµα 
του οποίου βρίσκεται διαρκώς στα 
χείλη των κατοίκων, καθώς το έρ-
γο του έχει κλέψει τις εντυπώσεις.

Άλλωστε ήταν για πολλά χρό-
νια αθλητής της πάλης µε διεθνείς 
διακρίσεις και εν συνεχεία προ-
πονητής, οπότε ξέρει από επιτυ-
χίες και πειθαρχία.

Ο κ. Σιδηρόπουλος είχε δείξει 
την αξία του, καθώς διετέλεσε ∆η-
µοτικός σύµβουλος, Αντιδήµαρ-
χος από το 2019 και πραγµατικά 
απέδειξε πως µπορεί ένας αντιδή-
µαρχος να επιτελεί τόσο επιτυχη-
µένο έργο.  

ΕΝ ΟΙΚΩ... 

Κήρυξε πόλεµο 
στην ακρίβεια. 
Τριπλασιάζονται τα 
ανώτατα πρόστιµα για 
παραβάσεις από τα 2 
εκατ. στα 6 εκατ. ευρώ

Πλήρης δικαίωση. 
Εκλήθη ως µάρτυρας 
στην υπόθεση των 
παρακολουθήσεων. 
Μάρτυρας και όχι 
ύποπ τος. Κατανοητό;

Τάκης 
Θεοδωρικάκος

Γρηγόρης 
∆ηµητριάδης

Σάββατο 29 & Κυριακή 30 Ιουνίου 2024

Έχουµε ακούσει για διά-
φορες …παροχές των δη-
µάρχων προς τους δηµότες 
τους, αλλά η συγκεκριµέ-
νη ξεπέρασε κάθε προσδο-
κία. Μάλιστα δεν αποτελεί 
παροχή ενός αυτοδιοικητι-
κού παράγοντα αλλά συ-
νεργασίας δύο!

Συγκεκριµένα ο ∆ήµαρχος Αγίου ∆ηµητρίου Στέλιος Μα-
µαλάκης, µε ανακοίνωση του γνωστοποίησε ότι στο πλαίσιο του 
προγράµµατος δωρεάν θαλάσσια µπάνια στην Πλαζ Γλυφάδας, 
µετά από συνάντηση που είχε µε το δήµαρχο Γλυφάδας Γιώργο 
Παπανικολάου, ανακοίνωσε έξτρα παροχές!

«Εκτός από τη δωρεάν µεταφορά µε λεωφορείο του ∆ήµου 
Αγίου ∆ηµητρίου, οι συµµετέχοντες στα θαλάσσια µπάνια θα 
έχουν τη δυνατότητα χρήσης δωρεάν καρέκλας, οµπρέλας και 
πόσιµου νερού!», ανακοίνωσε ο κ. Μαµαλάκης!

Μάλιστα µε αφορµή τις σχετικές παροχές από το δήµο Γλυ-
φάδας, ο ∆ήµαρχος Αγίου ∆ηµητρίου ευχαρίστησε θερµά το 
συνάδελφό του και εξέφρασε την ικανοποίηση του για τη σχε-
τική εξέλιξη.

∆ωρεάν µεταφορά για µπάνιο 
και ξαπλώστρες  προσφέρει ο δήµος 
Αγίου ∆ηµητρίου στην... Γλυφάδα
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Η
Εταιρεία Ανάπτυξης 
και Τουριστικής Προ-
βολής (ΕΑΤΑ), ο ανα-
πτυξιακός φορέας του 

∆ήµου Αθηναίων, εµφάνισε ση-
µαντικές ζηµιές στην προηγούµε-
νη χρήση του 2023.

Συγκεκριµένα αυτές ανέρ-
χον ται στα 3.650.000 ευρώ, 
εκ των οποίων τουλάχιστον τα 
2.000.000 ευρώ αποτελούν σω-
ρευµένες ζηµιές του Προγράµ-
µατος ΕΣΤΙΑ, µέσω του οποίου 
µισθώνονταν σπίτια σε πρόσφυ-
γες.

Το υπόλοιπο ποσό αφορά 

έξοδα χρήσης και σωρευµένες 
ζηµιές από λανθασµένο τρόπο 
λογιστικής διαχείρισης, της προ-
ηγούµενης διοίκησης .

Ήδη η νέα ∆ιοίκηση της ΕΑ-
ΤΑ, µε εντολή του ∆ηµάρχου 
Αθηναίων, Χάρη ∆ούκα, ξεκινά 
έλεγχο από ορκωτούς λογιστές 
και νοµικούς για την προηγού-
µενη περίοδο. Θα ακολουθή-
σει εκτεταµένος διαχειριστικός 
έλεγχος σε βάθος χρόνου, ώστε 
να αναδειχθούν οι αιτίες των µε-
γάλων ζηµιών και να αναζητη-
θούν τυχόν ευθύνες που θα προ-
κύψουν.

ΥΠΕΣ: 1.330.000 ευρώ σε 46 ∆ήµους της Αττικής για πυροπροστασία
Με απόφασή του ο 
Υπουργός Εσωτερικών 
Θοδωρής Λιβάνιος κα-
τανέµει, από τον λογα-
ριασµό του Υπουργείου 
Εσωτερικών που τη-
ρείται στο Ταµείο Πα-
ρακαταθηκών και ∆α-
νείων συνολικό ποσό 
1.330.000 ευρώ σε ∆ή-
µους της Χώρας για την 
κάλυψη δράσεων αντι-
µετώπισης των δασικών 
πυρκαγιών.

Οι ∆ήµοι διαθέτουν 
τις εν λόγω πιστώσεις 
κατά προτεραιότητα για 

την αποκοµιδή όλων των 
υπολειµµάτων καθαρι-
σµού της βλάστησης των 
οικοπέδων και των αγρο-
τεµαχίων (είτε εντός είτε 
εκτός σχεδίου) που βρί-

σκονται εντός των διοι-
κητικών τους ορίων, συ-
µπεριλαµβανοµένων 
και τυχόν δαπανών ενα-
πόθεσης των υπολειµ-
µάτων στους προβλεπό-

µενους χώρους.
Στ ην  πε ρ ίπ τω σ η 

ύπαρξης αδιάθετων πι-
στώσεων µετά την κάλυ-
ψη των ανωτέρω δαπα-
νών, οι ∆ήµοι µπορούν 
να τις διαθέσουν απο-
κλειστικά για δράσεις 
πυροπροστασίας κατό-
πιν συνεννόησης µε τις 
πυροσβεστικές και δασι-
κές υπηρεσίες, γνωστο-
ποιώντας άµεσα τα σχε-
τικά έργα/ενέργειες στην 
αρµόδια ∆ιεύθυνση της 
Αποκεντρωµένης ∆ιοί-
κησης.

∆ιεµήνυσε εκ νέου πως 
δεν υπάρχει άλλο όνοµα 
για οποιαδήποτε χρήση, 
πλην του ονόµατος της 
Βόρειας Μακεδονίας

Η ∆ηµοκρατία µας δεν 
τροµοκρατείται είπε 
για την επίθεση στο 
σπίτι της προέδρου του 
Αρείου Πάγου

Εύστοχη επισήµανση για 
«παραδοχή Κασσελάκη 
«µε τον πιο ωµό τρόπο, 
ότι ο ΣΥΡΙΖΑ δεν διαθέτει 
κυβερνητικό πρόγραµµα»

Γιώργος 
Γεραπετρίτης

Παύλος 
Μαρινάκης 

Νίκος 
Ρωµανός

∆ήμος Αθηναίων: Ξεκινά έλεγχος από ορκωτούς 
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Επτά νέες ψηφιακές υπηρεσίες 
προστέθηκαν στο Εθνικό 

Μητρώο Ζώων Συντροφιάς
Με επτά νέες υπηρεσίες 
εµπλουτίζεται το Εθνι-
κό Μητρώο Ζώων Συ-
ντροφιάς, το pet.gov.gr 
διευρύνοντας τις ψηφια-
κές δυνατότητες για ιδι-
οκτήτες και διαχειριστές 
ζώων συντροφιάς, κτη-
νιάτρους, εκτροφείς, φι-
λοζωικά σωµατεία, καταφύγια και ∆ήµους. Η πλατφόρµα 
ενισχύει την παρακολούθηση και την προστασία των ζώων 
συντροφιάς µε υπηρεσίες που αφορούν στην υιοθεσία αδέ-
σποτων ζώων σε όλη τη χώρα, στην ελεγχόµενη αναπαρα-
γωγή αλλά και την καλύτερη διαχείριση των δεσποζόµενων 
ζώων συντροφιάς, ενώ δίνει πλέον και τη δυνατότητα ψηφι-
ακής υποβοήθησης αναζήτησης και εύρεσης χαµένων ζώ-
ων συντροφιάς.

Πιο συγκεκριµένα, είναι διαθέσιµες πλέον στο Εθνικό 
Μητρώο Ζώων Συντροφιάς είτε απευθείας στο pet.gov.gr 
είτε στο gov.gr στην κατηγορία «Πολίτης και καθηµερινότη-
τα», οι ακόλουθες υπηρεσίες:

1. Πανελλήνια Πλατφόρµα Υιοθεσίας Αδέσποτων Ζώων.
2. Μητρώο εκτροφέων για τους επαγγελµατίες και ερα-

σιτέχνες εκτροφείς.
3. Ψηφιακή Υπηρεσία Αίτησης Άδειας Αναπαραγωγής 

∆εσποζόµενου Ζώου Συντροφιάς.
4. Ψηφιακή Υπηρεσία Αίτησης Παράδοσης Ζώου Συ-

ντροφιάς στον ∆ήµο και Ψηφιακή Υπηρεσία Αίτησης Πα-
ράδοσης Ζώου Συντροφιάς σε Φιλοζωική Οργάνωση, Σω-
µατείο ή Καταφύγιο.

5. Ψηφιακή Υπηρεσία Προβολής Κτηνιατρικού Φακέ-
λου Ζώου Συντροφιάς.

6. Ψηφιακή Πλατφόρµα Απώλειας και Εύρεσης ζώων 
συντροφιάς και Ψηφιακή Υπηρεσία ∆ήλωσης Πιθανής Εύ-
ρεσης Ζώου Συντροφιάς.

7. Ψηφιακή Υπηρεσία ∆ήλωσης Θανάτου Ζώου Συντρο-
φιάς.



Π
αράλληλα, σύµφωνα 
µε την ΚΕ∆Ε, η αγω-
νία των γονιών δεν 
φαίνεται ότι είναι αδι-

καιολόγητη, καθώς φέτος σηµει-
ώνεται χαρακτηριστική καθυστέ-
ρηση, σε σχέση µε πέρυσι και 
άλλες χρονιές, ενώ τους φόβους 
εντείνει το γεγονός ότι η χρηµα-
τοδότηση είναι ίδια µε πέρυσι. 
Αυτό, σύµφωνα µε την ΚΕ∆Ε 
και δηµάρχους σηµαίνει ότι είναι 
ορατός ο κίνδυνος να αποκλει-
στούν και τη νέα περίοδο 60.000 
παιδιά µε πλήρη φάκελο, κυρίως 
από τις δοµές της δηµιουργικής 
απασχόλησης.

Για αυτό το τόσο σηµαντικό 
ζήτηµα ζητήσαµε να τοποθετη-
θεί µε συνέντευξή του στην εφη-
µερίδα µας το µέλος του ∆.Σ της 
ΚΕ∆Ε, δήµαρχος Νεάπολης – 
Συκεών, κ. Σίµος ∆ανιηλίδης. 
Χαρακτηριστικά, ο δήµαρχος τό-
νισε ότι «αν δεν πάρει επιτέλους 
το µήνυµα η Κυβέρνηση, και δεν 
αλλάξει το πλαίσιο, τον Αύγουστο 
πάνω από 60.000 παιδιά θα µεί-

νουν εκτός των Κ∆ΑΠ.»
Πιο αισιόδοξα είναι να 
µηνύµατα για τους βρε-

φικούς και παιδικούς 
σταθµούς, όπου ανα-

µένεται να απορροφηθεί το σύνο-
λο των παιδιών που πληρούν τις 
προϋποθέσεις, καθώς η χρηµατο-
δότηση αυξάνεται κατά 25 εκατ. 
ευρώ για την περίοδο 2024-2025.

■ Κύριε δήµαρχε, έχετε εκ-
φράσει την έντονη ανησυχία 
σας ότι δεκάδες χιλιάδες παι-
διά δε θα έχουν τη δυνατότητα 
δωρεάν φιλοξενίας σε δηµο-
τικούς και ιδιωτικούς βρεφι-
κούς και παιδικούς σταθµούς 
και Κέντρα ∆ηµιουργικής 
Απασχόλησης (Κ∆ΑΠ) και 
Κ∆ΑΠ ΜεΑ για την περίοδο 
2024 -2025. Από που εδράζο-
νται οι φόβοι σας;
Αν δεν πάρει επιτέλους το µή-
νυµα η Κυβέρνηση, και δεν αλ-
λάξει το πλαίσιο, τον Αύγουστο 
πάνω από 60.000 παιδιά θα µεί-
νουν εκτός. Το σχέδιο νόµου δό-
θηκε τελευταία στιγµή στην ΚΕ-
∆Ε, εκ µέρους του υπουργείου 
για την νέα προκήρυξη που προ-
βλέπει δωρεάν θέσεις φιλοξενία 
για βρεφικούς, παιδικούς σταθ-
µούς Κ∆ΑΠ και Κ∆ΑΠ ΜεΑ, 
ενώ είναι ίδιο και απαράλλακτο 
µε το περσινό. Παράλληλα, µε τα 
χρήµατα τα οποία προβλέπει φαί-
νεται ότι θα µείνουν εκτός πάνω 
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ΣΙΜΟΣ ∆ΑΝΙΗΛΙ∆ΗΣ
∆ΗΜΑΡΧΟΣ ΝΕΑΠΟΛΗΣ – ΣΥΚΕΩΝ, ΜΕΛΟΣ ΤΟΥ ∆.Σ. ΚΕ∆Ε 

«Τι πρέπει να γίνει για να 
μη μείνουν εκτός 

βρεφονηπιακών 60.000 παιδιά»
«Κόκκινο» χτυπά η αγωνία εκατοντάδων χιλιάδων γονέων που αναµένουν από µέρα σε µέρα την δηµοσίευση της ΚΥΑ 

για το πρόγραµµα που αφορά στη δωρεάν φιλοξενία παιδιών σε δηµοτικούς και ιδιωτικούς βρεφικούς και παιδικούς σταθµούς
 και Κέντρα ∆ηµιουργικής Απασχόλησης (Κ∆ΑΠ) και Κ∆ΑΠ ΜεΑ για την περίοδο 2024 -2025.

Π
αράλληλα, σύµφωνα 
µε την ΚΕ∆Ε, η αγω-
νία των γονιών δεν 
φαίνεται ότι είναι αδι-

καιολόγητη, καθώς φέτος σηµει-
ώνεται χαρακτηριστική καθυστέ-
ρηση, σε σχέση µε πέρυσι και 
άλλες χρονιές, ενώ τους φόβους 
εντείνει το γεγονός ότι η χρηµα-
τοδότηση είναι ίδια µε πέρυσι. 
Αυτό, σύµφωνα µε την ΚΕ∆Ε 
και δηµάρχους σηµαίνει ότι είναι 
ορατός ο κίνδυνος να αποκλει-
στούν και τη νέα περίοδο 60.000 
παιδιά µε πλήρη φάκελο, κυρίως 
από τις δοµές της δηµιουργικής 
απασχόλησης.

Για αυτό το τόσο σηµαντικό 
ζήτηµα ζητήσαµε να τοποθετη-
θεί µε συνέντευξή του στην εφη-
µερίδα µας το µέλος του ∆.Σ της 
ΚΕ∆Ε, δήµαρχος Νεάπολης – 
Συκεών, κ. Σίµος ∆ανιηλίδης. 
Χαρακτηριστικά, ο δήµαρχος τό-
νισε ότι «αν δεν πάρει επιτέλους 
το µήνυµα η Κυβέρνηση, και δεν 
αλλάξει το πλαίσιο, τον Αύγουστο 
πάνω από 60.000 παιδιά θα µεί-

νουν εκτός των Κ∆ΑΠ.»
Πιο αισιόδοξα είναι να 
µηνύµατα για τους βρε-

φικούς και παιδικούς 
σταθµούς, όπου ανα-

‘‘Τα προηγούµενα 
χρόνια χρεοκόπησαν οι 
βρεφικοί και παιδικοί 
σταθµοί και οι σχολικές 
επιτροπές, γιατί 
αυξήθηκαν τα έξοδα 
από το ενεργειακό 
κόστος



από 60.000 παιδιά, παρότι θα 
έχουν πλήρη φάκελο και δικαι-
ούνται voucher για να πάνε στα 
Κέντρα.

Αυτά τα παιδιά θα μείνουν 
εκτός, εξαιτίας της έλλειψης πό-
ρων και επειδή δεν αναπροσαρ-
μόζεται, αλλά παραμένει ίδιος 
ο αριθμός των voucher για τους 
βρεφικούς και παιδικούς σταθ-
μούς, την ώρα που αυξήθηκαν κα-
τά 100% οι τιμές των προϊόντων 
διατροφής (για πρωϊνό, δεκατια-
νό και μεσημεριανό κπλ.). Η κυ-
βέρνηση κάνει μνημόσυνο με ξέ-
να κόλλυβα.

Η κυβέρνηση κατηύθυνε ένα 
σοβαρό κονδύλι για τους παιδι-
κούς σταθμούς και όπως φαίνεται, 
καλύπτεται για τη νέα χρονιά σχε-
δόν το 100% των παιδιών που θα 
πληρούν τους όρους και τις προϋ-
ποθέσεις

Το πρόγραμμα αφορά το σύνο-
λο των δομών, δήμων και ιδιωτών 
για την «προώθηση και υποστή-
ριξη παιδιών για την ένταξή τους 
στην προσχολική εκπαίδευση, κα-
θώς και για τη πρόσβαση παιδιών 
σχολικής ηλικίας, εφήβων και ατό-
μων με αναπηρία σε υπηρεσίες δη-
μιουργικής απασχόλησης.

n Υπάρχει πρόβλημα ακόμα 
και με τις δομές;
Τα προηγούμενα χρόνια χρε-
οκόπησαν οι βρεφικοί και παι-
δικοί σταθμοί και οι σχολικές 
επιτροπές, γιατί αυξήθηκαν τα 
έξοδα από το ενεργειακό κόστος 
στα σχολεία που έμεναν με ανοι-
χτές πόρτες και παράθυρα, λό-
γω του covid. Όσο η κυβέρνηση 
συμβάλλει στην κακή λειτουργία 
των δημοτικών βρεφικών και παι-
δικών σταθμών, τόσο οι γονείς με 
το voucher στο χέρι θα επιλέγουν 
τις ιδιωτικές δομές, όπου διπλασι-
άστηκαν τα παιδιά και δεκαπλα-
σιάστηκαν τα παιδιά στα ιδιωτικά 
ΚΔΑΠ. Αυτό δείχνει ότι οδηγού-
μαστε με μαθηματική ακρίβεια 
στην συρρίκνωση έως την εξό-
ντωση των δημοτικών δομών.

n Θεωρείτε ότι με αυτά τα δε-
δομένα θα κλείσουν δομές 
των δήμων;
Έχουν κλείσει ήδη δεκάδες δο-
μές σε πολλούς δήμους. Φέτος με 
τη λήξη της χρονιάς, τον Ιούνιο, 
ενημερωνόμαστε ως ΚΕΔΕ ότι 
σε δεκάδες δήμους της Κεντρικής 
Μακεδονίας και όλης της χώρας 
θα συρρικνωθούν τμήματα βρε-

φικών και παιδικών σταθμών. 
Παράδειγμα είναι ο δικός μας 
δήμος, όπου είχαμε 1. 550 βρέ-
φη και παιδιά και σήμερα είμα-
στε κάτω από 900. Κοντεύουμε 
δηλαδή στα μισά παιδιά. Επίσης, 
είχαμε φτάσει στις 3.500 παιδιά 
στα ΚΔΑΠ και τώρα είμαστε στα 
520 voucher.

n Να αλλάξουμε θέμα, και 
να πάμε στο νομοσχέδιο του 
ΥΠΕΝ που έφερε συγχωνεύ-
σεις στις ΔΕΥΑ. Ποια η στάση 
των δημάρχων;
Διατηρώ ισχυρή αμφιβολία για 
την συνταγματικότητα του νομο-
σχεδίου. Η κυβέρνηση επιμένει 
στη γραμμή «πονάει δόντι, κόψει 
κεφάλι». Αν έχουν επισημανθεί 
δυσλειτουργίες ή στοιχεία κακο-
διαχείρισης σε ορισμένες δημοτι-
κές επιχειρήσεις η λύση δεν είναι 
η κατάργησή τους αλλά η εξυγί-
ανση, η στελέχωση και η υποστή-
ριξή τους με εξοπλισμό, κονδύλια 
και προγράμματα και η καθιέρω-
ση ελεγκτικού μηχανισμού (το-
ποθέτηση Επιτρόπου Ελεγκτι-
κού Συνεδρίου για καθημερινό 
προληπτικό έλεγχο νομιμότητας 
δαπανών).

Η ίδρυση και λειτουργία μί-
ας ΔΕΥΑ για κάθε περιφέρεια 
υπό τον απόλυτο κρατικό έλεγ-
χο βρίσκει την ΤΑ κάθετα αντί-
θετη αφού ανάλογες επιλογές την 
ακρωτηριάζουν ερχόμενες σε ευ-
θεία σύγκρουση με την Ευρωπα-
ϊκή Χάρτα Τοπική Αυτοδιοίκηση 
(ΕΧΤΑ) αφού αγνοούν τη βασι-
κή αρχή της εγγύτητας και μας 
βάζουν σε υποψία ότι το υπουρ-
γείο προετοιμάζει το έδαφος για 
είσοδο των ιδιωτικών συμφερό-
ντων στο «φιλέτο» της διαχείρι-
σης Ύδρευσης – Αποχέτευσης. 
Είναι, άλλωστε, γνωστό ότι ανά-
λογες επιλογές σε χώρες της Ε.Ε 
γρήγορα ναυάγησαν και οι φο-
ρείς επέστρεψαν πανηγυρικά 
στην Αυτοδιοίκηση.

n Τι προβλήματα δημιουργεί 
στους δήμους η έλλειψη προ-
σωπικού;
Δεν ξέρω εάν η συνέχιση των πε-
ριορισμών στις προσλήψεις περι-
λαμβάνεται στο σχέδιο υποβάθ-
μισης της αυτοδιοίκησης, όπως 
τουλάχιστον φαίνεται. Σίγουρα 
όμως δεν λαμβάνεται καμία μέρι-
μνα για την ενίσχυση των δήμων 
με στελεχιακό δυναμικό. Αντίθε-

τα τόσο η μη τήρηση της αρχής «1 
αποχώρηση, 1 πρόσληψη», όσο 
και η συνέχιση του απαράδεκτου 
συστήματος της κινητικότητάς στο 
δημόσιο, αποδυνάμωσαν τους 
δήμους. Οι συνέπειες είναι πολ-
λές και αφορούν στο σύνολο των 
δημοτικών υπηρεσιών

n Είστε πλέον στην όγδοη θη-
τεία σας. Ποιες είναι οι προτε-
ραιότητες αυτής της πενταετί-
ας;
Στις προτεραιότητές μας βρί-
σκονται τρεις σημαντικές αστι-
κές αναπλάσεις. Η μία ξεκίνησε 
και αφορά την περιοχή του μεγά-
λου οδικού άξονα της Επταπυρ-
γίου, και οι άλλες τη δημοτική 
ενότητα Νεάπολης και την Καλ-
λιθέα. Όταν ολοκληρωθούν θα 
έχει αναβαθμιστεί η εικόνα των 
2/3 του δήμου. Επίσης στις προ-
τεραιότητές μας βρίσκεται η ανα-
βάθμιση της παρεχόμενης δω-
ρεάν Πρωτοβάθμιας Φροντίδας 
Υγείας με περαιτέρω ενίσχυση 
του Δημοτικού Ιατρικού Διαγνω-
στικού Κέντρου και των δημοτι-
κών Ιατρείων που λειτουργούν 
με 45 γιατρούς κάθε ειδικότητας. 
Στην Κοινωνική Φροντίδα ενι-
σχύουμε το «Βοήθεια στο Σπί-
τι», σχεδιάζουμε Δημοτικό Κέ-
ντρο Αντιμετώπισης Alzheimer 
και Συγγενών Διαταραχών, δημι-
ουργούμε ακόμη ένα ΚΔΑΠ-μεΑ 
και μία επιπλέον Στέγη Υποστη-
ριζόμενης Διαβίωσης.

Ψηλά στις προτεραιότητές 
μας είναι ο ψηφιακός μετασχημα-
τισμός του δήμου, η ενεργειακή 
μας αυτονομία (έχουμε ιδρύσει 
την πρώτη διαδημοτική ενεργεια-
κή κοινότητα σε συνεργασία με το 
δήμο Σιθωνίας), η ενίσχυση των 
περιβαλλοντικών μας πολιτικών 
για την αντιμετώπιση της κλιμα-
τικής κρίσης πριν φτάσουμε στο 
κλιματικό χάος και τα αντιπλημ-
μυρικά έργα αν και δεν έχουμε 
ως ΟΤΑ ανάλογες αρμοδιότη-
τες. Η αντιπλημμυρική θωράκι-
ση της πόλης είναι φλέγον θέμα 
αφού αν ρίξει στη Θεσσαλονίκη 
το 30-40% του όγκου νερού που 
έπεσε στη Θεσσαλία η πόλη απει-
λείται με πολύ μεγαλύτερες κατα-
στροφές.
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«Υ
στερα ήλθε η 
Ελληνο-Τουρκι-
κή Σύµβαση για 
την υποχρεωτι-

κή ανταλλαγή των πληθυσµών 
που κλείνει τη σειρά των µεγάλων 
οµαδικών µεταναστεύσεων της 
εποχής 1912-1924. Η Σύµβαση αυ-
τή είχε ως αποτέλεσµα ν’ αλλάξει 
πέρα πέρα την εθνολογική σύνθε-
ση όλων των χωρών που βρίσκο-
νται τριγύρω από το Αιγαίο και τη 
Μαύρη Θάλασσα. Η Μακεδονία 
άδειασε πια οριστικά από Τούρ-
κους και στη θέση τους µπήκε δι-
πλάσιος αριθµός από Έλληνες της 
Θράκης και της Μικράς Ασίας. Οι 
Τούρκοι πήγαν και εγκατεστάθη-
καν στην Ιωνία, στον Πόντο, στα 
περίχωρα της Πόλης και σ’ άλλα 
µέρη άλλοτε Ελληνικά.

»Η περίοδος αυτή είναι απ’ 
εκείνες που σηµειώνουν το τέλος 
µιας πράξης στην ιστορία. Έπειτα 
απ’ αυτήν, η σκηνή παρουσιάζε-
ται εντελώς διαφορετική. Τελειώ-
νει ένας κύκλος στην ιστορία των 
τριών αυτών λαών, του Ελληνι-

κού, του Τουρκικού και του Βουλ-
γαρικού. Για µας τους Έλληνας, ο 
κύκλος αυτός αρχίζει στο δέκατο 
αιώνα π.Χ., όταν οι πρώτοι Ίωνες 
άποικοι, ακολουθώντας τον Άν-
δροκλο τον Κοδρίδη, βγήκαν στη 
Μικρά Ασία, και τελειώνει, ύστε-
ρα από τριάντα αιώνες, την ηµέρα 
(17 ∆εκεµβρίου 1924) που έφυγε 
η τελευταία καραβιά ανταλλάξι-
µους, µε το ατµόπλοιο “Αµπάζια”, 
απ’ τη Μερσίνα.

»Για τους Τούρκους ο κύκλος 
είναι συντοµότερος. Αρχίζει στο 
1371, οπότε οι πρώτοι Τούρκοι 
εγκαταστάθηκαν στη Μακεδονία, 
µετά την νίκη του Σουλτάν Μουράτ 
του Ά  στο Κερµένι της Θράκης, 
και τελειώνει την 26 ∆εκεµβρί-
ου 1924 (ύστερα από 553 χρόνια) 
την ηµέρα που ανεχώρησαν από 
τη Θεσσαλονίκη, µε το ατµόπλοιο 
“Τσαρ Φερδινάντ”, οι τελευταίοι 
ανταλλάξιµοι Μουσουλµάνοι της 
Μακεδονίας. Επίσης, η ιστορική 
πάλη µεταξύ Ελλήνων και Βουλ-
γάρων για τη Μακεδονία που άρ-
χισε στους Βυζαντινούς χρόνους, 
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Η Μικρασιατική Καταστροφή και η αποτύπωση 
των συνεπειών της στην Συνθήκη της Λοζάνης και 
την Ελληνοτουρκική Σύµβαση για την υποχρεωτική 
ανταλλαγή των πληθυσµών που ακολούθησαν, 
διαµόρφωσε µια νέα διαφορετική πραγµατικότητα 
όσον αφορά  τον χώρο της υπό ελληνική, 
πλέον, διοίκησης Μακεδονίας και Θράκης. 
Ας δούµε µέσα από ένα κείµενο εποχής 
που δηµοσίευσε ο Α. Α. Πάλλης 
πώς αποτυπώνεται 
η πραγµατικότητα αυτή.

πλέον, διοίκησης Μακεδονίας και Θράκης. 
Ας δούµε µέσα από ένα κείµενο εποχής 

Γράφει ο Ανδρέας Μαζαράκης

ΚΚΕ ΚΑΙ 
ΜΑΚΕ∆ΟΝΙΚΟ
(ΜΕΡΟΣ 1ο)
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πλησιάζει προς το τέλος, χάρι στην 
ανταλλαγή των πληθυσμών.

»Εάν σήμερα, μετά την κατα-
στροφή του 1922, η Μικρά Ασία 
και η Ανατολική Θράκη έμειναν 
έρημες από Ελληνισμό, η μόνη 
μας παρηγοριά είναι το ότι του-
λάχιστο η Μακεδονία έγινε πια 
καθαρά Ελληνική. Αρκεί να πω 
–και αυτό θα φανεί από τις στατι-
στικές που δημοσιεύω παρακάτω– 
ότι, ενώ, στο 1912, σαν πρωτοπή-
ραμε τη Μακεδονία, η αναλογία 
μεταξύ Ελλήνων και αλλοφύλων 
ήτο 43% με 57% (μολονότι και τό-
τε υπερτερούσαμε απέναντι κάθε 
άλλης εθνικότητας χωριστά), σή-
μερα έχομε 88% με 12%. Είναι 
ανάγκη να τονισθεί η ριζική αυ-
τή μεταβολή, ιδίως στο εξωτερικό, 
όπου πολλοί εξακολουθούν ακόμη 
να μιλούν για τη Μακεδονία ωσάν 
να επρόκειτο πάντοτε για την προ 
του 1912 κατάσταση. Σήμερα κα-
μιά άλλη χώρα δεν μπορεί να δι-
εκδικήσει εθνικά δικαιώματα πά-
νω στη Μακεδονία βασιζόμενη 
στον πληθυσμό. Αθήναι, 29 Μαρ-
τίου 1925».

Αυτή η αλήθεια, σκληρή και 
ανελέητη, τόσο γι’ “αυτούς”, που 
αναγκαστικά ξεριζώνονταν από τα 
πατρογονικά τους εδάφη σε Μα-
κεδονία και Θράκη, όσο και για 
τους “άλλους”, που ξεριζωμένοι 
από τα δικά τους πατρογονικά εδά-
φη, σε Ιωνία και Πόντο, οδηγού-
ντο σε αναγκαστική εγκατάσταση 
στη νέα τους πατρίδα, αποτελεί μια 
σπαρακτική αλλά απτή πραγματι-
κότητα. Αυτή, λοιπόν, η πραγμα-
τικότητα ήταν και το αναγκαστικό 
πεδίο δράσης της τότε κομμουνι-
στικής και λοιπής Αριστεράς και 
πάνω σε αυτούς τους συμπαγείς 
πλέον ελληνικούς πληθυσμούς 
στην Μακεδονία και την Θράκη, 
ήταν υποχρεωμένη να στήσει το 
δικό της μέτωπο απέναντι στο κυ-
ρίαρχο συγκρότημα εξουσίας.

Η Βουλγαρία 
και η Τρίτη Διεθνής
Κανονικά δεν θα έπρεπε να 
υπάρχει ιδιαίτερο πρόβλημα, 
όπως δεν προέκυψε ανάλογο 

στις περιοχές της Στερεάς, Πελο-
ποννήσου, Θεσσαλίας, Νήσων 
Αρχιπελάγους κ.λπ., όπου και 
εκεί εγκαταστάθηκαν οι ξεριζω-
μένοι ελληνικοί πληθυσμοί της 
Μικράς Ασίας και του Πόντου. 
Όπως όμως τα ιστορικά γεγονότα 
μαρτυρούν, η “φυσική” αυτή για 
όλη την υπόλοιπη Ελλάδα εξέλι-
ξη, δεν ήταν ίδια στο ζήτημα της 
Μακεδονίας και της Θράκης, στο 
οποίο παρενέβη ο βουλγαρικός  
παράγοντας, λειτουργώντας μέ-
σω της υπό τον έλεγχό του Βαλ-
κανικής Κομμουνιστικής Ομο-
σπονδίας, πριμοδοτούμενος και 
ενισχυόμενος σταθερά από την 
Τρίτη Διεθνή (Κομιντέρν).

Το ζήτημα προέκυψε με έντο-
νο τρόπο όταν η Κομιντέρν, εμ-
φανώς επηρεασμένη από το ΚΚ 
Βουλγαρίας υιοθετεί το σύνθη-
μα για “Ενιαία και ανεξάρτη-
τη Μακεδονία” και “Ενιαία και 
ανεξάρτητη Θράκη” και υποχρε-
ώνει το ΚΚΕ, θέλοντας και μη, 
να προσχωρήσει στην άποψη 
αυτή. Είναι αρκετοί αυτοί, ιδί-
ως από την συντηρητική παρά-
ταξη και κύκλους μεταλλαγμέ-
νων αριστερών, που υιοθετούν 
την άποψη ότι το ΚΚΕ “από τα 
γεννοφάσκια του”, είχε την άπο-
ψη της ανεξάρτητης Μακεδονίας 
και Θράκης, υπερθεματίζοντας 
και συμπλέοντας πλήρως σε αυ-
τό με τις απόψεις της Κομιντέρν, 
της Βαλκανικής Κομμουνιστικής 
Ομοσπονδίας, του ΚΚ Βουλγαρί-
ας και των ποικίλης κοπής Σλα-
βομακεδόνων.

Είναι όμως τα πράγματα έτσι; 
Είναι αλήθεια αυτή η πλατιά, με 
την εκ νέου αναζωπύρωση του 
Μακεδονικού στον 21ο αιώνα, 
διαδεδομένη εκδοχή; Στο άρ-
θρο αυτό θα σταθώ –κυρίως– σε 
όσα ήδη έχω διατυπώσει πάνω 
στο παραπάνω ζήτημα, που όσον 
αφορά την Κομμουνιστική Διε-
θνή, την Βαλκανική Κομμουνι-
στική Ομοσπονδία, το ΚΚ Βουλ-
γαρίας και το ΚΚΕ, ξεκινάει με 
την υιοθέτηση από τους παραπά-
νω των θέσεων για την “Ανεξάρ-
τητη Μακεδονία και Θράκη”.

Οι απόψεις Αποστολίδη 
και Κορδάτου
Στις θέσεις όμως αυτές υπήρξε 
έντονη αντίδραση όχι μόνο  ση-
μαντικού μέρους των στελεχών 
και της βάσης του ΚΚΕ, αλλά και 
τμήματος της ηγεσίας. Η αρχή 
έγινε από τους Θωμά Αποστολί-
δη και Γιάνη Κορδάτο. Ιδιαίτερα 
ο Γιάνης Κορδάτος αντιτάχθη-
κε σφοδρά σε οποιαδήποτε μορ-
φή αυτονόμησης της Μακεδονίας 
και Θράκης, επισημαίνοντας τεκ-
μηριωμένα το απόλυτα κατασκευ-
ασμένο και λαθεμένο σκεπτικό 
της. Οι  απόψεις του δεν έγιναν 
δεκτές κατά το Γ’ Έκτακτο Συνέ-
δριο του Κόμματος, με αποτέλε-
σμα την διεύρυνση του χάσματος 
και την οριστική του αποχώρη-
ση από αυτό. Παραπλήσια, αλλά 
σε ηπιότερους τόνους, και όχι πά-
ντα με τα ίδια επιχειρήματα ήταν 
η αντίδραση που είχε και ο Σε-
ραφείμ Μάξιμος, ο οποίος  αντι-
τάχθηκε στα συνθήματα αυτά 
ανοικτά στο Ε’ Συνέδριο της Κομ-
μουνιστικής Διεθνούς, στο οποίο 
είχε μεταβεί μαζί με τον Παντε-
λή  Πουλιόπουλο. Τελικά, όμως, 
υποχώρησε υιοθετώντας τις θέ-
σεις της Διεθνούς.

Είναι αρκετά τα όσα έχουν 
γραφτεί για το Μακεδονικό Ζή-
τημα. Λίγα είναι όμως όσα έχουν 
γραφτεί για το συγκεκριμένο 
επεισόδιο της ελληνικής αντι-
προσωπείας στο Ε’ Συνέδριο της 
Κομμουνιστικής Διεθνούς. Πα-
ραθέτω ορισμένα στοιχεία που 
φωτίζουν κάποιες πτυχές και συμ-
βάλλουν στην κατανόηση τόσο 
της θέσης του Μάξιμου, όσο και 
αυτής του Πουλιόπουλου, ανε-
ξάρτητα από τον βαθμό συμφω-
νίας που μπορεί να έχει κανείς με 
αυτές.

Είναι γνωστό ότι στην ΣΤ’ 
Συνδιάσκεψη της Βαλκανικής 
Κομμουνιστικής Ομοσπονδίας 
που έγινε στη Μόσχα στις 8-26 
Νοεμβρίου 1923 ο Κολάρωφ υπο-
στήριξε στην εισήγησή του ότι οι 
εθνικές ομάδες που ζουν στην Μα-
κεδονία «επιθυμούν να δημιουρ-
γήσουν ένα νέο ξεχωριστό έθνος,  

το οποίο θα έχει δικό του έδαφος 
και θα είναι ανεξάρτητο από κά-
θε άλλο ξένο έθνος». Η θέση αυτή 
υιοθετήθηκε ως ορθή και επανα-
στατική και από το Ε’ Συνέδριο της 
Κομμουνιστικής Διεθνούς.

Ο Δημητρώφ 
και η στάση του ΚΚΕ
Αυτή την άποψη που κατ’ ουσί-
αν απηχούσε την οπτική του ΚΚ 
Βουλγαρίας, του οποίου η θέση 
αναβαθμίστηκε με την τοποθέτηση 
του Γκεόργκι Δημητρώφ στην θέ-
ση του γραμματέα της Βαλκανικής 
Κομμουνιστικής Ομοσπονδίας, 
αυτή προσπάθησε να την επιβά-
λει στο ΣΕΚΕ/ΚΚΕ, πλην όμως 
συνάντησε ισχυρή αντίσταση τό-
σο από την βάση, όσο και από την 
ηγεσία του, που τότε ήταν οι Κορ-
δάτος-Αποστολίδης.

Η άρνηση αυτή αποτέλεσε 
πηγή συνεχών προστριβών, με 
την δυσαρέσκεια της Βαλκανι-
κής Κομμουνιστικής Ομοσπονδί-
ας να αποτυπώνεται στα διάφορα 
ντοκουμέντα ή επιστολές: «Στην 
Ελλάδα η δουλειά που αναπτύ-
χθηκε για το εθνικό ζήτημα είναι 
ακόμη ελλιπής και μη ικανοποιητι-
κή… οι διαμαρτυρίες σας ενάντια 
στη δημοσίευση των αποφάσεων 
της 6ης Βαλκανικής Συνδιάσκε-
ψης για το μακεδονικό και το θρα-
κικό ζήτημα είναι όχι μόνο αβά-
σιμες αλλά και περίεργες. Αυτές 
οι αποφάσεις έπρεπε να δημοσι-
ευτούν και να εκλαϊκευθούν από 
εσάς τους ίδιους».

Το αποτέλεσμα ήταν το ζήτημα 
να μετατεθεί προς επίλυση στο Ε’ 
Συνέδριο της Κομμουνιστικής Δι-
εθνούς, στο οποίο ο Γιάνης Κορ-
δάτος αρνήθηκε να παραστεί και 
η εκπροσώπηση του κόμματος έγι-
νε από τους Σεραφείμ Μάξιμο και 
Παντελή Πουλιόπουλο. Διαβάζο-
ντας την εισήγηση Μάξιμου στην 
22η Συνεδρίαση (1 Ιουλίου 1924) 
στο Ε’ Συνέδριο, διαπιστώνου-
με  ότι ο Μάξιμος παρουσιάζει μια 
διαφορετική εικόνα για την θέση 
του ΚΚΕ, από αυτή που παρουσι-
άζουν ο Μανουΐλσκυ και η ηγεσία 
της Διεθνούς.



Τ
α έξι Μινωικά Ανα-
κτορικά Κέντρα της 
σειριακής  υποψη-
φιότητας (Κνωσός, 

Φαιστός, Ζάκρος, Μάλια, Ζώ-
µινθος, Κυδωνία) ιδρύθηκαν σε 
κοµβικά σηµεία και καλύπτουν 
γεωγραφικά ολόκληρο το νησί 
και χρονολογικά όλο το εύρος 
µινωικού πολιτισµού από την 
Πρώιµη και Μέση εποχή του 
Χαλκού της ίδρυσης των πρώ-
των ανακτόρων (1900-1700 π. 
Χ.) και την Ύστερη εποχή του 
Χαλκού της ακµής των νέων 
ανακτόρων (1700-1450 π. Χ.) 
έως και την Τελική και Μετα-
νακτορική περίοδο (1450-1100 
π. Χ.).

Το µινωικό ανάκτορο είχε 
διάφορον προορισµό: ήταν συγ-
χρόνως κατοικία και έδρα του 

βασιλέως των ανώτερων αξιω-
µατούχων, του ιερατείου και της 
διοίκησης, κέντρον διοικητικό 
και οικονοµικό της επικράτειας. 
Επίσης ήταν ιερόν λόγω της βα-
θιάς σχέσης του βασιλιά και του 
βασιλικού οίκου προς τη θεότη-
τα.

Ο πολλαπλός αυτός ρόλος 
καθόρισε, όπως ήταν φυσικό, 
τον χαρακτήρα και την αρχιτε-
κτονική µορφή των µινωικών 
ανακτόρων. Πολυδαίδαλα και 
λαβυρινθώδη, µε σοφή κατα-
νοµή του φωτός και της σκιάς, 
ήταν θαυµάσια προσαρµοσµέ-
να στο κλίµα και ανταποκρίνο-
νταν στις πολλαπλές πρακτικές 
και ψυχικές ανάγκες τις πανάρ-
χαιας ζωής, την οποία για αιώ-
νες στέγασαν.

Τα περισσότερα από τα ανα-

κτορικά κέντρα έχουν κοινά αρ-
χιτεκτονικά χαρακτηριστικά. 
Αποτελούνται από µια µεγάλη, 
ορθογώνια κεντρική αυλή, γύρω 
από την οποία υπάρχουν πολυώ-
ροφες πτέρυγες (µερικές φορές 
φθάνουν σε τέσσερις ορόφους), 
που φιλοξενούν διάφορες δρα-
στηριότητες: κατοικίες, χώροι 
υποδοχής, αρχεία, θησαυροφυ-
λάκια, ιερά, µεγάλες αποθήκες 
εργαστήρια, θέατρα.

Οι τοίχοι ήταν επενδεδυµένοι  
µε µαρµάρινους ορθοστάτες και 
διακοσµηµένοι µε πολύχρωµες  
τοιχογραφίες που απεικονίζουν 
εικονιστικά και διακοσµητικά 

θέµατα  σε συνθέσεις ιδιαίτερης 
καλλιτεχνικής αρτιότητας. Στα 
εργαστήρια οι τεχνίτες του ανα-
κτόρου παρήγαγαν αριστουργή-
µατα σε χρυσό και ελεφαντόδο-
ντο, µπρούτζο και φαγεντιανή, 
σφραγιδόλιθους, ειδώλια, πήλι-
να και λίθινα αγγεία, πολλά από 
τα οποία προορίζονταν για εξα-
γωγή στις χώρες του Αιγαίου και 
της Ανατολικής Μεσογείου.

Η Κρήτη ήταν η πρώτη περι-
οχή της Ευρώπης που απέκτησε 
σύστηµα γραφής.  Μαρτυρού-
νται στο νησί τρεις εντελώς δια-
φορετικές γραφές: η Ιερογλυφι-
κή, η Γραµµική Α και η Γραµµική 

Β. Με την ανέγερση των πρώτων 
ανακτόρων, γεννιέται η ανάγκη  
διακίνησης των αποθηκών. Έτσι 
η γραφή καθίσταται απαραίτητη 
για το πολιτικό και το οικονοµικό 
σύστηµα της Επικράτειας.

Οι µινωικοί µύθοι (ο Μι-
νώταυρος και ο Λαβύρινθος, ο 
∆αίδαλος και ο Ίκαρος, ο Θη-
σέας και η Αριάδνη ...) είναι  
άρρηκτα συνδεδεµένοι µε τον 
πολιτισµό της Κρήτης και τα 
ανάκτορα της  και αποτελούν 
πηγή έµπνευσης όχι µόνο για 
τον αρχαίο κόσµο, αλλά και για 
τη σύγχρονη παγκόσµια καλλι-
τεχνική δηµιουργία.

Η Σύµβαση της Παγκόσµιας Κληρονοµιάς 
(UNESCO, 1972) προβλέπει ένα µόνιµο 
µηχανισµό συλλογικής προστασίας µνηµείων της 
φύσης και του πολιτισµού µε εξέχουσα παγκόσµια 
αξία και εισάγει την έννοια παγκόσµιο µνηµείο του 
οποίου η σηµασία διαπερνά όλα τα πολιτικά και τα 
γεωγραφικά σύνορα. Ο πυρήνας της Σύµβασης 
βασίζεται στη θέση ότι η φθορά ή η εξαφάνιση 
οποιουδήποτε στοιχείου ενός µνηµείου µιας χώρας 
πληγώνει την κληρονοµιά όλης της ανθρωπότητας 
και η διάσωσή της είναι καθήκον της διεθνούς 
κοινότητας.
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Tης Ελένη Μεθοδίου
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της UNESCO, µέλος της Επιστηµονικής Επιτροπής της Έδρας UNESCO του 
Ιονίου Πανεπιστηµίου, για τις Απειλές κατά της Πολιτιστικής Κληρονοµιάς.

Σάββατο 29 & Κυριακή 30 Ιουνίου 2024

Η ανάδειξη των μινωικών 
ανακτόρων ως παγκοσμίων 
μνημείων της UNESCO     



Βασικό στοιχείο της υποψη-
φιότητας είναι η εκπόνηση συ-
γκριτικής µελέτης για τις σχέ-
σεις και αλληλοεπιδράσεις 
των µινωιτών µε άλλους πολι-
τισµούς που άκµασαν την ίδια 
χρονική περίοδο προκείµενου 
να αναδειχθεί η µοναδικότη-
τα και η οικουµενική αξία των 
µνηµείων.

Με την εισαγωγή του χαλκού 
στην Κρήτη αρχίζει µια νέα περί-
οδος µε την ανάπτυξη της ναυτι-
λίας, του εµπορίου και των εξω-
τερικόν σχέσεων. Οι βασιλείς της 
Κνωσού έθεσαν τις βάσεις της λε-
γοµένης µινωικής θαλασσοκρα-

τορίας µε την ίδρυση εµπορικών 
σταθµών σε διάφορα σηµεία του 
Αιγαίου.

Οι επαφές µε την Αίγυπτο βε-
βαιώνονται ήδη από το 2600 π.χ. 
µε αποκορύφωµα την «Νεοανα-
κτορική» περίοδο, περίοδο µέ-
γιστης ακµής του µινωικού πο-
λιτισµού. Αρχικά ο λόγος των 
σχέσεων ήταν το ανταλλακτικό 
εµπόριο προϊόντων, µε αποτελέ-
σµατα την ανταλλαγή τεχνολογι-
κών γνώσεων, εικονογραφικών 
θεµάτων, θρησκευτικών συµβό-
λων και επιστηµονικών επιτευγ-
µάτων.

Η αρχαιολογική έρευνα έχει 

τεκµηριώσει τις πολιτιστικές αλ-
ληλοεπιδράσεις των δυο λαών. 
Σε τοιχογραφία της Κνωσού εµ-
φανίζονται µορφές µε εικονο-
γραφική επίδραση  της Αιγύπτου, 
όπως γαλάζιοι πίθηκοι και οι νέ-
γροι στρατιώτες, ενώ τοιχογραφί-
ες στο Tell eb- Dab ( Άβαρις) κο-
σµούνται µε σκηνές ταυροθηρίας 
και ταυροκαθαψίων.

Αναπτύχθηκαν επίσης και «δι-
πλωµατικές σχέσεις» και ανταλ-
λαγή δώρων µεταξύ των δύο λα-
ών κατά τη συνήθεια της εποχής. 
Σε τοιχογραφηµένους τάφους 
αξιωµατούχων του νέου βασιλεί-
ου (Θήβες) Kρητικές πρεσβείες 

των Κεφτί, όπως ονόµαζαν τους 
Κρήτες οι Αιγύπτιοι, κοµίζουν ως 
δώρα στους Φαραώ περίτεχνα 
σπονδικά αγγεία ανάλογά µε τα 
ευρεθέντα στη Ζάκρο.

Στο βασίλειο του αρχαίου Μά-
ρι στη Συρία  καταγράφονται εισα-
γωγές προϊόντων (δερµάτινα είδη, 
αγγεία και όπλα από πολύτιµα µέ-
ταλλα )από το Καπτάρ (Κρήτη)  
σε πήλινες πινακίδες στην Ακκα-
δική σφηνοειδή γραφή.

Η επαφή µε την Αίγυπτο, µε 
λαούς του Αιγαίου και της Ανα-
τολής επέδρασαν στην εξέλιξη 
του µινωικοί πολιτισµού χωρίς 
να παύσει να είναι αυτόχθων 

πολιτισµός της Κρήτης. Τα επί 
µέρους θέµατα των διακοσµητι-
κών παραστάσεων της µινωικής 
τέχνης δεν παρατίθενται όπως 
στην Ανατολή, αλλά συντίθε-
νται σε ένα ενιαίο σύνολο βά-
σει αισθητικών αρχών.

Η εγ γραφή των µνηµεί -
ων στον κατάλογο παγκόσµιας 
κληρονοµιάς προϋποθέτει την 
υιοθέτηση σχεδίου διαχείρισης 
σύµφωνα µε τις αρχές της βιώ-
σιµης ανάπτυξης και  την ανά-
ληψη «επείγουσας δράσης για 
την καταπολέµηση της κλιµατι-
κής αλλαγής και των επιπτώσε-
ων της».
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Έλληνες εικαστικοί 
καλλιτέχνες εμπνέονται 
από τον μινωικό πολιτισμό
Με αφορµή την ανάδειξη 
των µινωικών ανακτόρων 
ως Παγκόσµιων Μνη-
µείων της UNESCO, 20 
Έλληνες εικαστικοί δη-
µιουργούν έργα τέχνης 
εκφράζοντας µε τον τρόπο 
αυτό τη στήριξη τους στην 
προβολή της πολιτιστικής 
µας κληρονοµιάς σε διεθνές επίπεδο.

Τα έργα θα παρουσιασθούν στο ιστορικό κτήριο του φιλολο-
γικού Συλλόγου “Παρνασσός” (Αθήνα, 9 -19 /10/2024). Η εκδή-
λωση αυτή εντάσσεται στις δραστηριότητες της  Επιτροπής  Πρω-
τοβουλίας µε σκοπό την ευαισθητοποίηση της κοινής γνώµης για 
τον µινωικό πολιτισµό

Yπήρχαν δύο τρόποι καλλιτεχνικής συνάντησης µε τη µινωική 
τέχνη: µια άµεση µε τον µινωικό πολιτισµό µέσω επισκέψεων καλ-
λιτεχνών σε αρχαιολογικούς χώρους και µουσεία, καθώς και µια 
έµµεση µέσω αρχαιολογικών εκδόσεων και µυθοπλασίας Η περί-
οδος των αναστηλώσεων Εvans που αντιστοιχούσε µε το κίνηµα 
Belle Époque και Art Nouveau και στη συνέχεια τα µοντερνιστι-
κά κινήµατα της δεκαετίας του 1920 και του 1930 έκαναν ευρύτε-
ρα γνωστό τον Μινωικό πολιτισµό µε αποτέλεσµα κοινωνικό-πο-
λιτιστικές επιδράσεις στις σύγχρονες τέχνες και τον πολιτισµό.

Ο Maestro dei Cassoni Campana απεικονίζει τον Θησέα και 
τον Μινώταυρο στις αρχές του 16ου αιώνα µ. Χ., αργότερα ο 
William Blake και ο Jackson Pollock δηµιουργούν έργα τέχνης µε 
θέµα τον Μινώταυρο,ενώ το ίδιο θέµα  διαδραµάτισε κεντρικό ρό-
λο στη τέχνη του Picasso κατά τη διάρκεια της δεκαετίας του ’30.



Σ
τα χρόνια τής ψηφιακής 
«παγκοσµιοποίησης» 
και λίγο πριν την Πέ-
µπτη Κβαντοµηχανική 

Επανάσταση, η Ροµποτική έθεσε 
το θέµα των ορίων τής πρωτοτυπί-
ας κάθε καλλιτεχνικής πράξης. Η 
ροµαντική ιδέα περί ιδιοφυούς αυ-
θεντίας και µοναχικού, αποµονω-
µένου δηµιουργού (ασκητή-κοσµο-
καλόγερου-στυλίτη) δέχτηκε (και 
δέχεται) σοβαρά πλήγµατα από τα 
βέλη τής αναγκαστικής, απαραίτη-
της ∆ιαφήµισης, που συνέχει την 
«Κοινωνία τής Αφθονίας» κατά 
Χέρµπερτ Μαρκούζε.

Έτσι, ανακαλύψαµε το λεγόµε-
νο “physical theater”, λες και δεν 

υπήρχαν οι πανάρχαιοι παντόµι-
µοι, που εξασφάλιζαν µε τα παρα-
γλωσσικά σηµεία την διεθνή διαπο-
λιτισµική επικοινωνία. Ήδη, όπως 
φαίνεται στον σαιξπηρικό «Άµλετ» 
ο υψηλών προδιαγραφών πλανό-
διος θίασος έχει την ευελιξία, την 
καλλιέργεια, την τεχνογνωσία να 
αφοµοιώνει τοπικά πρότυπα, ηχο-
χρωµατικές υποθέσεις, στοιχεία 
εντοπιότητας (couleur locale) και 
να εντάσσει αρµονικά σε ένα ενιαίο 
(θεµατολογικό, υφολογικό, ρυθµο-
λογικό, ιδεολογικό, φιλοσοφικό, αι-
σθητικό) πλαίσιο. Αυτός είναι ένας 
άθλος ιδιαίτερα αξιοσηµείωτος, ειδι-
κά στην εποχή µας.

Θα αναφέρουµε ως παράδειγ-

µα την τελετουργική χορογραφία 
τής Έρσης Πήττα στο έργο τού βρα-
βευµένου από την Ένωση Κριτι-
κών Χριστόφορου Χριστοφή µε 
τον άκρως συµβολικό τίτλο «Το κά-
λεσµα τού Προµηθέα» που είδαµε 
µαγεµένοι από την δραµατική ποι-
ητικότητα τής πολυδιαστασιακής 
ατµόσφαιρας στο Μέγαρο Μου-
σικής Αθηνών (το 2021). Εκεί, η 
απόλυτη σύµπνοια όλων των συ-
ντελεστών αυτής της ανεξίτηλης 
παράστασης ανέδειξε τα βαθιά νο-
ήµατα ενός δραµατικού ποιητικού 
κειµένου από τα επιδραστικότερα 
που έχουν γραφτεί και παριστάνο-
νται σήµερα. Αυτή η παράσταση ει-
δικά πρέπει να κινηµατογραφηθεί, 
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Χορός, παντομίμα και διαπολιτισμική επικοινωνία

Η υψηλή δραματική 
ποίηση ως διπλωματικό 
διαβατήριο
Η αριστοτελική «όψις» ήταν και είναι 
πάντα ένα από τα βασικά ζητούµενα 
µιας παράστασης, αφού ικανοποιεί την 
πρωταρχική αίσθηση τής όρασης. Μαζί 
µε το «ηχοτοπίο» συνθέτουν το βασικό 
«σώµα» µιας συνδηµιουργικής διαδικασίας 
µεταξύ καλλιτέχνη-ποµπού και κοινού-
δέκτη. Επειδή σπανίως προετοιµάζονται 
παραγωγές που απευθύνονται ειδικά στα 
άτοµα µε ειδικές ανάγκες, η όσφρηση και 
η αφή (πόσω µάλλον η γεύση) έρχονται σε 
δεύτερη µοίρα και υπολείπονται σοβαρά τής 
οπτικοακουστικής ευωχίας.

Η ∆ήµητρα Κόκκορη στο ρολο τής Ρωξάνδρας, του µεγάλου 
και αδιέξοδου έρωτα τού αδικοχαµένου οραµατιστή πολιτικού 
αναµορφωτή Καποδίστρια.

Του ∆ρ Κωνσταντίνου Μπούρα
Ποιητής-θεατρολόγος-µεταφρασεολόγος-κριτικόςhttps://konstantinosbouras.gr



να βιντεοσκοπηθεί και να ταξιδέψει 
παντού µέσα από τα κύµατα τού παν-
δαµάτορα Χωροχρόνου.

Παράσταση τέλεια ως προς την 
αριστοτελικήν «όψιν» και ως προς 
το «ηχητικό τοπίο» που αναδεικνύ-
ει την φιλοσοφική ποιητικότητα 
τού άκρως πρωτότυπου κειµένου, 
εµπνευσµένου από την αρχαία ελ-
ληνική συµβολική Μυθολογία, έτσι 
όπως ενέπνευσε την δυτικοευρωπαϊ-
κή Αναγέννηση και τον ∆ιαφωτισµό.

Ναι, υπάρχουν σηµαντικοί θεα-
τρικοί συγγραφείς στην Ελλάδα τού 
σήµερα. Το «σωµατικό θέατρο» δεν 
αρκεί ως διπλωµατικό διαβατήριο. 
Χρειάζεται κι η δραµατική Ποίηση, 
η Υψηλή, η παγκόσµια.
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«Ξαναβλέποντας» την επιδαύρεια Αντιγόνη 
του Λευτέρη Βογιατζή

Ηπερίπτωση τής βιντεοπροβολής τής 
ιστορικής επιδαύρειας «Αντιγόνης» 
του Λευτέρη Βογιατζή µε την ιδανική 

Αµαλία Μουτούση στο πλαίσιο τού Φεστιβάλ 
Αθηνών & Επιδαύρου στον πλήρως εκσυγ-
χρονισµένο (πρώην βιοµηχανικό) χώρο τής 
οδού Πειραιώς 260.

Είναι γνωστό στους παροικούντες την θε-
ατρολογική κοινότητα το λεγόµενο «στούντιο 
εφέ», καθώς επίσης και το περίφηµο «παρά-
δοξο τού Diderot».

Στην πρώτη περίπτωση ο/η ηθοποιός απο-
συντονίζεται και παίζει µε το είδωλό του στην 
απλή υποψία και µόνον µίας κάµερας κατα-
γραφής τού µοναδικού κι ανεπανάληπτου κά-
θε φορά παραστασιακού γεγονότος. Η παρου-
σία τού κοινού, οι ανάσες και οι αντιδράσεις 
των θεατών δεν υπάρχουν στις πρόβες. Εκεί 
λειτουργεί ο ένας ως κριτής τού αλλού. Η συ-
ναυτουργία και η συνενοχή των επανειληµ-
µένων προβών οδηγεί σε συνοχή τής οµάδας 
των ερµηνευτών που µε την συνέργεια των 
λοιπών καλλιτεχνικών συντελεστών, των τε-
χνικών και του βοηθητικού προσωπικού οδη-
γούνται σε αυτοµατισµούς τού γυµνασµένου 
ούτως ή άλλως ψυχοσωµατικού τους φορέα 
µε αποτέλεσµα την ώρα τής πρεµιέρας να έχει 
ήδη δηµιουργηθεί ένα ασφαλές δίχτυ προ-
στασίας από αναπάντεχες κακοτοπιές, τεχνι-
κά προβλήµατα, αναπάντεχα µετεωρολογικά 
φαινόµενα ή ακόµα κι απρόβλεπτες, αψυχο-
λόγητες ή και άκρως δικαιολογηµένες αντι-
δράσεις ορισµένων θεατών.

Οι µεγάλοι σκηνοθέτες τού θεάτρου που 
σηµάδεψαν τον αιώνα τους, όπως ο Πήτερ 
Μπρουκ, η Αριάν Μνούσκιν ή ο δικός µας 
Κάρολος Κουν ή ενδιαφέρθηκαν ελάχιστα 
για την καταγραφή των δηµιουργιών τους µε 
τα οπτικοακουστικά µέσα τής εποχής (επέτρε-
ψαν την βιντεοσκόπηση παραστάσεων ή προ-
βών τους για καθαρά χρηστικούς λόγους) ή 
προέβησαν σε καλλιτεχνική αναδηµιουργία 
τής τρισδιάστατης παράστασης για την δισδιά-
στατη οθόνη. Η κινηµατογράφηση απαιτεί µια 
άλλους είδους σκηνοθεσία, σχεδιασµό εξαρ-
χής τού «ηχητικού τοπίου», αναδηµιουργία τής 
«όψεως» προκειµένου να µεταδίδει τα γλωσσι-
κά και παραγλωσσικά στοιχεία στον/στη θεατή 
που δεν βιώνει την µέθεξη τής τελετουργικής 
προετοιµασίας και της τελεστικής µυσταγωγί-
ας µιας παράστασης.

Ειδικά για το αργολικό θέατρο τού Πολύ-
κλειτου, και µόνον η «επί-σκεψις» στην Επί-

δαυρο µε τον ήλιο να δύει πάνω από τις Μυ-
κήνες είναι από µόνη της µια µυσταγωγία 
αλησµόνητη.

Έτσι λοιπόν όταν προσέρχονται οι υποκρι-
τές και ο Χορός το έδαφος έχει ήδη προλει-
ανθεί για το «Μεγάλο και το Υψηλό» προκει-
µένου να βιώσουµε κάτι «σπουδαίο» [από τη 
σπουδή, που προέρχεται από το σπεύδω].

Στην ανεξίτηλη «Αντιγόνη» του Σοφοκλή 
που σκηνοθέτησε ο Λευτέρης Βογιατζής το 
2006, η παράσταση αρχίζει µαζί µε την προ-
σέλευση των θεατών. Οι ηθοποιοί περιφέρο-
νται σαν χαµένοι σε κάτι σαν παρατηµένο χω-
ράφι µε λείψανα αρχαίων λίθων.

Η όλη προετοιµασία (νοητική και ψυχο-
σωµατική) παρασέρνει το κοινό σε έναν ρυθ-
µό (αναπνοής, σκέψεως, συναισθηµάτων). 
Έτσι, όταν επιτέλους αρχίζει να εκτυλίσσεται 
το δράµα ο/η θεατής είναι καλά προετοιµα-
σµένος να βουλιάξει στο Συλλογικό και Ατο-
µικό Ασυνείδητο.

Στην προβολή αυτής τής παράστασης 
στο πλαίσιο τού φεστιβαλικού αφιερώµατος 
στον πρόωρα χαµένο αναµορφωτή τής θεα-
τρικής πρακτικής  Λευτέρη Βογιατζή χάσαµε 
σε µεγάλο βαθµό το «ηχοτοπίο» που είχε δι-
αµορφώσει αριστοτεχνικά για την Επίδαυρο 
ο πολύπειρος µουσικός Σπύρος Σακκάς (µε-

τεκπαιδευµένος δίπλα στον µέγιστο Κάρολο 
Κουν).

Είδαµε κι ακούσαµε υστερικές, στριγκές 
φωνούλες (ή φωνάρες), κακοστηµένα πλάνα, 
ερασιτεχνικές λήψεις, άτεχνο µοντάζ και ξέ-
φτισε µέσα µας η αρχική µνηµονική αποτύπω-
ση τής µεγαλειώδους αυτής παραγωγής που 
είχε αποσπάσει το ενθουσιώδες χειροκρότη-
µα κοινού και ειδικών.

Είναι κρίµα που εκτίθενται έτσι τα θεατρι-
κά µας κειµήλια. Είµαι σίγουρος πως ο ίδιος 
ο τελειοθήρας Βογιατζής δεν θα ενέκρινε αυ-
τή την εκδήλωση δίκην θεατρολογικού µνη-
µοσύνου.

Για καθαρά ιστορικούς λόγους όµως θα 
αναφέρουµε εδώ τους συντελεστές εκείνου 
τού σκηνικού θαύµατος, ανεξαρτήτως από την 
αποτελεσµατικότητα τού οπτικοακουστικού 
«σουβενίρ» (γιατί έτσι λειτούργησε τελικά).

Ίσως, η µεταφορά τής επιτυχηµένης σοφό-
κλειας «Αντιγόνης» από τον εσωτερικό, περί-
κλειστο χώρο τού Θεάτρου τής Οδού Κυκλά-
δων στην απεραντοσύνη τής Επιδαύρου, που 
µοιάζει µε τεράστιο κοσµικό κοχύλι, να µην 
ήταν και τόσο καλή ιδέα.

Η βιντεοπροβολή σίγουρα λειτούργησε 
αποµυθοποιητικά. Οδήγησε στην αποκαθή-
λωση ενός ειδώλου. Μήπως όµως αυτή δεν 
είναι η µοίρα των ειδώλων; Το θέατρο είναι η 
τέχνη τού πρόσκαιρου. Μόνον η δραµατική 
και η λυρική Ποίηση χαρίζουν την πολυπόθη-
τη «αθανασία», τη µόνη εφικτή για το ανθρώ-
πινο είδος.

Μετάφραση: Νίκος Παναγιωτόπουλος. 
Σκηνοθεσία: Λευτέρης Βογιατζής. Σκηνι-
κά-Κοστούµια: Χλόη Οµπολένσκι. Φωνητι-
κά σχήµατα: Σπύρος Σακκάς. Κίνηση: Ερµής 
Μαλκότσης. Φωτισµοί: Λευτέρης Παυλόπου-
λος.

Έπαιξαν: Αµαλία Μουτούση (Αντιγόνη), 
Λευτέρης Βογιατζής (Κρέων), Νίκος Κουρής 
(Αίµων), ∆ηµήτρης ΄Ηµελλος (Φύλακας), 
Εύη Σαουλίδου (Ισµήνη).

Χορός: ∆ηµήτρης Αγαρτζίδης, Αθανάσι-
ος Βλαβιανός, Κωνσταντίνος Γιαννακόπου-
λος, Αθανάσιος ∆όβρης, Αλεξία Καλτσίκη, 
Γιάννης Κλίνης, Παναγιώτης Κλίνης, Κων-
σταντίνος Κορωναίος, Ειρήνη Κυριαζή, Βέρα 
Λαρδή, Ευστράτιος Μενουτής, Νικόλαος Πα-
παγιάννης, Αγλαΐα Παππά, Απόστολος Πε-
λεκάνος, ∆ηµήτρης Σδρόλιας, Αµαλία Τσε-
κούρα,  Μενέλαος Χαζαράκης, Αθανάσιος 
Χαλκιάς, Χαράλαµπος Χαραλάµπους.

Η βιντεοπροβολή σίγουρα 
λειτούργησε αποµυθοποιητικά. 
Οδήγησε στην αποκαθήλωση 

ενός ειδώλου. Μήπως όµως αυτή 
δεν είναι η µοίρα των ειδώλων;

Αλησµόνητος 
Καποδίστριας: 

ο Μάξιµος 
Μουµούρης.
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Η
χρησιµότητα τής Τέχνης 
και δη της Λογοτεχνίας 
(όταν κι εφ’ όσον ερω-
τοτροπεί µε το υπερβα-

τικό κι αποσκοπεί στο «Υψηλόν» - 
κατά Λογγίνον) έγκειται ακριβώς 
σε αυτή την ανεπαίσθητη, αδιόρα-
τη, ανυπολόγιστη, απροσµέτρητη 
επίδραση στη Συλλογική Συνει-
δητότητα χρησιµοποιώντας πολύ-
τιµα στοιχεία από την προαιώνια 
παρακαταθήκη τού Συλλογικού 
Ασυνειδήτου.

Πήγα κι εγώ λοιπόν στην Γκα-
λερί «Χρυσόθεµις» στο Χαλάνδρι 
(Καλογρέζης 14) να δω εκ του σύ-
νεγγυς και να εξετάσω µε κριτι-
κό µεγεθυντικό φακό την  οµαδι-
κή έκθεση έργων του φίλου µου 
Γιώργου Γκέλµπεση, της Ειρήνης  
Λιούµη και του Μίλτου Κοτσώνη. 
Το αποτέλεσµα µε κατέπληξε. Για 

όσες και όσους ενδιαφέρονται, 
η έκθεση θα διαρκέσει µέχρι το 
Σάββατο 20 Ιουλίου 2024.

Ένας από τους εκδότες των 
πολύτοκων και πολύχρονων (ως 
προς την κυοφορία τους) ποιη-
τικών µου συλλογών είναι και 
ο Γιώργος Γκέλµπεσης. Από τις 
«Εκδόσεις των Φίλων» κυκλοφο-
ρεί το βιβλίο µου «Τρία Άλφα µία 
Ήττα κι ένα Ωµέγα» (2017). Εκεί 
πρόσεξα πρώτη φορά την τελειο-
θηρία τού όντος που εκδίδει επί-
σης δύο επιδραστικά, εµβληµατι-
κά περιοδικά: την «Νέα Ευθύνη» 
και το «Κοράλλι». Ο εκδοτικός του 
οίκος είναι πόλος έλξης και τόπος 
συνάντησης καλλιτεχνών, λογοτε-
χνών, διανοουµένων, καθηγητών, 
διπλωµατών και άλλων συνδηµι-
ουργών τής απαραίτητης πολιτι-
στικής ζύµωσης, χάρη στην οποία 

ελπίζουµε σε µια καινούργια, και-
νοφανή Αναγέννηση.

Η παραστατικότητα στη Τέ-
χνη επηρεάζει και την συγγραφή, 
αφού τα αφηγηµατικά ποιήµατα 
προσφέρουν το χωροχρονικό πε-
δίο στον αναγνώστη προκειµένου 
να επικοινωνήσει διαδραστικά µε 
το «ποίηµα» και να το αφοµοιώ-
σει µεταβολίζοντάς το σε χρήσιµα, 
«θρεπτικά» πνευµατικά συστατικά, 
πολύτιµα για την συνολική Υγεία.

Ήδη η περιπέτεια τού να εκδί-
δεις και να κυκλοφορείς ποίηση 

σήµερα σε καθιστά ηρωικό (σε δι-
εθνές επίπεδο). Έτσι η τριπλή ιδι-
ότητα βιβλιόφιλου εκδότη, «επαρ-
κούς αναγνώστη» κι αυτοτελούς, 
εµπνευσµένου, πρωτότυπου εικα-
στικού αποτελεί σχεδόν πρωτοτυ-
πία για τα Ελληνικά Γράµµατα.

Ο Γιώργος Γκέλµπεσης ζω-
γραφίζει όπως κρίνει, όπως πα-
ρατηρεί εξονυχιστικά (ως µέσα 
από µεγεθυντικό φακό) το εξωτε-
ρικό τοπίο στην κάθε του λεπτοµέ-
ρεια προκειµένου να το αποτυπώ-
σει ως εσωτερική ευτοπία υψίστης 
ευκρίνειας.

Πέτρες, βότσαλα, άνθη, νε-
κρές φύσεις, αγάλµατα από την 
Κλασική Εποχή, νοσταλγία για το 
απτό, το αυθεντικό, το Επιστητό, 
πριν από κάθε µοντερνισµό ή µε-
ταµοντερνισµό. Αυτό είναι το ιδε-
ολογικό, καλλιτεχνικό, αισθητικό 

του στίγµα. Ζωγραφίζει ως µετε-
ξελιγµένη κβαντική ίριδα.

Τα όρθια άδεια µπουκάλια 
στις ελαιογραφίες του µοιάζουν 
µε συµβολικά τοτέµ αγνώστου 
φυλής.

Το νερό στο γυάλινο ποτήρι 
γυαλίζει σαν να πέφτει πάνω του 
ένα αρχετυπικό άϋλο Φως.

Ο ίδιος ο Γιώργος Γκέλµπεσης, 
διατηρεί τη συνέπεια, τη συνέχεια, 
τη συνοχή τού πολύπλευρου εικα-
στικού ποιητικού του οράµατος. 
∆εν εξιδανικεύει την πραγµατικό-
τητα. Την παρατηρεί, την ταξινο-
µεί, την κατατάσσει σε είδη.

Το ίδιο πράττει και µε τους 
ποιητές του. Υπερισχύει όµως 
η καλόγνωµη µατιά, η ευγένεια 
τής εκπαιδευµένης ψυχής του, 
της εξειδικευµένης στο Καλό κι 
Αγαθό.

ΖΩΓΡΑΦΙΚΗ

Η ενσυναίσθηση είναι σίγουρα ένα προσόν για κάθε έναν (για κάθε µία, 
για κάθε ένα άτοµο) που ασχολείται µε τα κοινά κι επηρεάζει µε την παρουσία, 
µε το έργο, µε τον βίο-πολιτεία του την λεγοµένη «περιρρέουσα ατµόσφαιρα», µέσα 
στην οποία κινούνται τα κοσµικά ρεύµατα ως ερπετόµορφα ιριδίζοντα 
ποµφολυγικά φαινόµενα µε ουσιαστικές προεκτάσεις.

για κάθε ένα άτοµο) που ασχολείται µε τα κοινά κι επηρεάζει µε την παρουσία, 
µε το έργο, µε τον βίο-πολιτεία του την λεγοµένη «περιρρέουσα ατµόσφαιρα», µέσα 

Του ∆ρ Κωνσταντίνου Μπούρα

Ποιητής-θεατρολόγος-µεταφρασεολόγος-κριτικόςhttps://konstantinosbouras.gr

Το πινέλο-ποίημα 
του Γιώργου Γκέλμπεση

Ένας ζωγράφος-εκδότης, 
ένα ζωντανό πολιτιστικό 

κύτταρο µε βιβλιοφιλικές-
εικαστικές ευαισθησίες.
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STAR WARS/29/6-5/7/24

Από τη
Άντα Λεούση

Αριθµολόγος 
-Μελλοντολόγος-Αστρολόγος

● 210-4131584 ● 210-4222828 ● 6971709239 (what’s up) ● 6932232132 (vodafone)
● Email: aleousi@gmail.com ● FB: @leousianta ● Site: www.virginialeousi.com

Τηλέφωνα για προσωπικό ή τηλεφωνικό ραντεβού
µε δυνατότητα πρόβλεψης και µέσω εφαρµογής:

3131

Την 1η ο Κρόνος σε ανάδροµη πορεία στους Ιχθείς, θα σας γεµίσει διλήµµατα για την προσωπική και συναισθηµατική σας ζωή. 
Στις 3 ο Ερµής περνάει στο Λέοντα, κάνοντας τρίγωνο µε τον Ποσειδώνα σε ανάδροµη πορεία στους Ιχθείς και αντίθεση µε τον Πλούτωνα 

σε ανάδροµη πορεία στον Υδροχόο και ο τρόπος που θα επικοινωνείτε µε τους άλλους γίνεται πιο απόλυτος και άµεσος. 
Ο Ποσειδώνας σε ανάδροµη πορεία στους Ιχθείς, εντείνει τις εξαπατήσεις, το παρασκήνιο και τις εντάσεις. 

∆ιλήμματα

ΚΡΙΟΣ
Αν δε θέλετε να διαλύσετε σχέσεις ετών, ακού-
στε και τη γνώµη των άλλων. Ήρθε η ώρα να 
κάνετε πια αυτό που πραγµατικά θέλετε εσείς, 
χωρίς περιορισµούς και πρέπει, µια που τώρα 
απαλλάσσεστε από κάποια καθήκοντα που σας 
κούραζαν και σας ταλαιπωρούσαν ψυχικά. Οι 
ενασχολήσεις σας δε σας αφήνουν περιθώρια 
να µείνετε λίγο µόνοι σας, αλλά λίγη µοναξιά 
είναι απαραίτητη, προκειµένου να κάνετε έναν 
απολογισµό και να προχωρήσετε σε αποφάσεις.

ΤΑΥΡΟΣ
Πριν πάρετε την απόφαση να εγκαταλείψετε κά-
τι σίγουρο, σκεφτείτε το κόστος της απόφασής 
σας. Μην επιτρέψετε σε αυτούς που σας περι-
βάλλουν να εκµεταλλεύονται τις καλές σας προ-
θέσεις. Εάν για το µέλλον σας υπολογίζετε µό-
νο τη βοήθεια από τους άλλους, καλύτερα να 
µη ρισκάρετε. Πρέπει πάση θυσία όταν οι άλ-
λοι χάνουν την ψυχραιµία τους, εσείς να σκέ-
φτεστε θετικά. Το να είστε µονίµως σε επιφυλα-
κή για ότι γίνεται ή θα συµβεί, θα σας κουράσει 
αφάνταστα.

∆Ι∆ΥΜΟΙ
Η υπερένταση δε σας βοηθάει, γι’ αυτό προτι-
µήστε να χρησιµοποιείτε την τετράγωνη λογική 
σας. Κατανοήστε τις ανάγκες των ανώτερων σας 
στον εργασιακό χώρο και µην υποκύπτετε στις 
κρίσεις του συντρόφου σας. Μην αφήνετε πά-
ντα στους άλλους τα περιθώρια να σας κατευθύ-
νουν, πρέπει να πάρετε και οι ίδιοι αποφάσεις. 
∆εν πρέπει να υποτιµάτε την καρδιά σας µονί-
µως, αλλά να της δίνετε προτεραιότητα.

ΚΑΡΚΙΝΟΣ
Εάν οι απόψεις ενός συνεργάτη σας φανούν εκ-
κεντρικές, µιλήστε του διπλωµατικά. Μια νέα 
γνωριµία που θα έρθει θα σας βγάλει από τα 
καθηµερινά και τα τετριµµένα. Βρείτε χρόνο 
να δείτε τα θέµατα που σας απασχολούν και να 

προετοιµαστείτε κατάλληλα. Μη βιαστείτε να 
ελέγξετε όλες τις παραµέτρους ενός προβλήµα-
τος που σας απασχολεί καιρό τώρα. Όταν επι-
βάλετε κάποιους κανόνες πρέπει εσείς πρώτοι 
να φροντίζεται να τηρούνται σωστά.

ΛΕΩΝ
Οι σχέσεις εµπιστοσύνης µε τους συνεργάτες 
σας αρχίζουν σταδιακά να βελτιώνονται. Στις 
δυσκολίες που εµφανίζονται στο προσκήνιο, 
ακούστε τη διαίσθησή σας. Πολύ κακώς πιστεύ-
ετε ότι είστε υπέρ του δέον συγκεντρωτικοί και 
µπορείτε να τα κάνετε όλα µόνοι σας. Μάθετε 
να διαπραγµατεύεστε σωστά µε τους ανταγωνι-
στές σας στον επαγγελµατικό χώρο. ∆ώστε χρό-
νο στους άλλους να σας αποδείξουν την αγάπη 
τους και µην είστε υπερβολικοί.

ΠΑΡΘΕΝΟΣ
Για να µην πλήξετε από ανία, φροντίστε να κά-
νετε παρέα µε ενδιαφέροντα άτοµα. Μην έχετε 
τύψεις για πράγµατα που σας φορτώνουν άλλοι 
και τα βάζετε µε τον εαυτό σας. Η κρίση ειλικρί-
νειας ενός δικού σας προσώπου θα σας βοηθή-
σει να εξηγήσετε στάσεις που δεν καταλαβαί-
νατε. Μπορεί ο χρόνος να είναι χρήµα, αλλά 
πρέπει να τον χρησιµοποιείτε και για τις πνευ-
µατικές σας ανάγκες.

ΖΥΓΟΣ
Μην είστε ευκολόπιστοι και γίνετε στόχος αυ-
τών που καραδοκούν. Εάν θέλετε να κατέχετε 
την πρώτη θέση στον επαγγελµατικό σας χώρο, 
αναλάβετε τις ευθύνες σας. Για να αποφύγετε τις 
αποδοκιµασίες από τους γύρω σας, σταθείτε στο 
ύψος των περιστάσεων. Όπως βρίσκετε χρόνο 
για να βάλετε τάξη στα συρτάρια σας, έτσι βρεί-
τε και για τις σκέψεις σας. Μην απογοητεύεστε 
από τους ανθρώπους που συναναστρέφεστε, ότι 
είχαν σας το έδωσαν.

ΣΚΟΡΠΙΟΣ
Για να νιώσετε πιο ξεκούραστοι δώστε πρωτο-
βουλίες και στους συνεργάτες σας. Αναζητήστε 
την εσωτερική σας αλήθεια για να βρείτε τους 
πραγµατικούς σας στόχους και τις δυνατότητες 
επιτυχίας. Οι κοινωνικές σας γνωριµίες θα παί-
ξουν σηµαντικό και καθοριστικό ρόλο στη ζωή 
σας, γι’ αυτό αποφύγετε ανθρώπους που απλώς 
σας κολακεύουν και προτιµήστε εκείνους που 
σας λένε την αλήθεια απροκάλυπτα. Αξιολο-
γήστε τις σχέσεις σας ανάλογα µε τη θέση που 
έχουν στη ζωή σας. 

ΤΟΞΟΤΗΣ
Ο βαθµός δηµιουργικότητας εξαρτάται αποκλει-
στικά από εσάς. Μην αποφύγετε τις αλλαγές, 

γιατί θα πρέπει να τις δεχθείτε αναγκαστικά. 
Όπως και να έχει µην φοβηθείτε γιατί ένα είναι 
σίγουρο, θα δείτε τον εαυτό σας µε διαφορετικό 
τρόπο. Η διάσπαση ανάµεσα σε αυτά που επιθυ-
µείτε και σε αυτά που πρέπει να γίνουν σας έχει 
κουράσει και κάποιες φορές σας έχει συνθλίψει 
και αυτό είναι ένα γεγονός που δεν αντέχετε.

ΑΙΓΟΚΕΡΩΣ
Εάν θέλετε να προχωρήσετε τους στόχους σας 
ζητήστε µεγαλύτερη αυτονοµία και υποστήριξη, 
αλλά µη φτάσετε και σε ακραίες καταστάσεις αν 
δε σας δοθούν. Ίσως να χρειαστεί να είστε πιο 
σίγουροι για τις απόψεις σας και να µη ζητάτε 
απαιτητικά να πάρετε την επιβεβαίωσή σας, κα-
θώς έτσι το µόνο που θα καταφέρετε θα είναι 
να απογοητευτείτε. Πρέπει να είστε έτοιµοι να 
απαλλαγείτε από άσκοπους εκνευρισµούς για 
να βρείτε τη σωστή σας πορεία. 

Υ∆ΡΟΧΟΟΣ
Πρέπει να αποκτήσετε ανοχή και να αλλάξετε 
τη συµπεριφορά σας προς τους άλλους αν θέ-
λετε να καλυτερεύσετε τον τοµέα της επικοινω-
νίας σας. Φροντίστε για την καλή σωµατική σας 
κατάσταση, καθώς έχετε αδυναµία να ακούτε τις 
προειδοποιήσεις που σας δίνει το σώµα σας. Κά-
ντε τις προσπάθειές σας στον χώρο της εργασί-
ας πιο σταθερές και συντονισµένες για να απο-
λαύσετε την επιτυχία που αναζητάτε τα τελευταία 
χρόνια. 

ΙΧΘΥΣ
Τα εµπόδια που βρίσκονταν στο δρόµο σας θα 
αρχίσουν να αποµακρύνονται και έτσι δε θα έχε-
τε λόγο να εγκαταλείψετε τους στόχους σας. Εξε-
τάστε προσεκτικά τα κίνητρά σας και ελέγξτε τις 
προτεραιότητές σας για να µην επαναλάβετε λά-
θη του παρελθόντος. Θα σας γίνουν προτάσεις 
για σχέδια εύκολου πλουτισµού, που όµως αν 
δεν προσέξετε θα σας παρασύρουν σε µεγάλες 
απώλειες. Μην πάρετε οικονοµικές αποφάσεις 
αν δε συµβουλευτείτε κάποιον ειδικό.



Η ατάκα 
της

εβδοµάδας
Όλα τα κόμματα έχουν μαύρα

Ναύαρχος Αποστολάκης

{

Ναύαρχος Αποστολάκης

‘‘

‘‘

«Τι θα γίνει αν µε 
χάσει ο χώρος και η 
χώρα;», τάδε έφη ο 
δήµαρχος Αθηναίων 
Χάρης ∆ούκας στην 
εύλογη ερώτηση του 
Νίκου Χατζηνικολάου 
για το πώς θα 
συνδυάσει τον δήµο 
και την ενδεχόµενη 
προεδρία στο κόµµα 
και αν χρειαστεί να 
αφήσει την θέση του 
δηµάρχου. Μάλλον 
µας κάνει πλάκα ο δήµαρχος, δεν εξηγείται αλλιώς. Έχει 
βάλει πλώρη να σώσει τη χώρα, λες και του το ζήτησε 
κάποιος, ενώ δεν µπορεί να καθαρίσει την πόλη της 
Αθήνας. Ας ξεκινήσει, λοιπόν, από τα βασικά και µετά 
µας σώζει.
Και µη νοµίζετε ότι θα αφήσω να περάσει στα ψιλά 

ότι πιάστηκε µε τη 
«γίδα» στην πλάτη για 
απευθείας ανάθεση 
στην πρώην υπουργό 
του ΠΑΣΟΚ, 
Κατερίνα Μπατζελή, 
για να του παράσχει 
συµβουλευτικές 
υπηρεσίες και 
αναγκάστηκε να το 
πάρει πίσω άρον άρον. 
Παλιά «κόλπα» αυτά 
δήµαρχε, δεν πιάνουν 
πλέον.

Υ.γ.: Κρατήστε αυτό που θα σας πω. Ο Χάρης ∆ούκας 
απ’ ό,τι φαίνεται πλήττει εύκολα. Αν - λέω αν - εκλεγεί 
πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ, µετά έρχεται η εκλογή για 
Πρόεδρο της ∆ηµοκρατίας και ως ΠΑΣΟΚ θα 
αυτοπροταθεί φυσικά. Νοµίζετε ότι δε το έχει σκεφτεί; 
Γελιέστε…

Λέτε να θέλει και… Προεδρικό;

Γράφει
ο Ανέστης Γερονικολάκης
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Μπορείτε να κατεβάσετε την εφηµερίδα
Today Free Press εύκολα και γρήγορα στο κινητό σαςTodayPress on the App Store TodayPress – Apps on Google Play

Να δω πτυχίο
Πληροφορίες µου λένε ότι τα οικονοµικά της Αυγής µέχρι να 
αναλάβει ο νέος πρόεδρος του ΣυΡιζΑ, ήταν µια χαρά, όµως υπό 
την νέα ηγεσία και ενόψει των ευρωεκλογών αυξήθηκαν τα έξοδα 
κατακόρυφα και φτάσαµε εδώ που φτάσαµε, δηλαδή στο κλείσιµο 
της καθηµερινής έκδοσης της Αυγής. Είναι σίγουρα οικονοµολόγος 
ο Κασσελάκης; Βρε µήπως να ζητήσουµε να δούµε και πτυχίο;

talk of the town
Γνωστός σε όλους µας παίκτης µπάσκετ, που πρόσφατα έγινε 
πατέρας, λένε οι φήµες ότι έστειλε µήνυµα που εξόργισε 
µεγαλοδικηγόρο µε αποτέλεσµα το πράγµα να «παραχοντρύνει» 
και να έρθουν αποτρόπαιες, καταδικαστέες πράξεις…

Κελάηδησε
Κινητικότητα και ραντεβού µε στελέχη του κόµµατος αλλά 
και τεχνοκράτες στο Μαξίµου για τις αλλαγές στους γενικούς 
γραµµατείς των υπουργείων που έρχονται -όπως µου είπε ένα 
πουλάκι- στο Υπουργείο Ανάπτυξης, στο Υπουργείο Μεταφορών, 
στο Υπουργείο Ναυτιλίας, σε κάποιους προέδρους οργανισµών, 
ακόµα και στο ∆Σ του ΕΟΤ. Για να δούµε, τι θα δούµε…

Τα έχουµε γράψει…
∆ε σας κρύβω, ότι αν και ξέρω - κάτι λίγα - από την «γαλάζια» 
ανθρωπογεωγραφία και ειδικά την κοινοβουλευτική, είχα ξεχάσει 
ότι ήταν εν ενεργεία βουλευτές ορισµένοι από αυτούς που πήραν 
τον λόγο στη συνεδρίαση της Κοινοβουλευτικής Οµάδας της 
Ν∆. Κριτική για µια σειρά θεµάτων που τώρα θυµήθηκαν ότι δεν 
τα χειρίζεται σωστά η κυβέρνηση, µε φόντο φυσικά το κρυφό 
παράπονο για τη µη αξιοποίησή τους σε κυβερνητικές θέσεις. Και 
ναι - όχι για όλους οφείλω να πω - αλλά για την πλειοψηφία όσων 
τοποθετήθηκαν, δικαίως ο πρωθυπουργός δεν τους έκρινε ικανούς 
για τη συµµετοχή τους στην κυβέρνηση, καθώς η κοινοβουλευτική 
τους δραστηριότητα ήταν σχεδόν µηδενική. Και να πω ότι δε σας 
είχα προειδοποιήσει εγκαίρως ότι βασικό κριτήριο του Μητσοτάκη 
θα είναι η δουλειά σε κοινοβουλευτικό επίπεδο; Αλλά εσείς ράβατε 
κοστούµια…

Και δεν χρειάζοµαι ΩΡΛ
Κάπου πήρε το αφτί µου, και η αλήθεια είναι ότι φηµίζοµαι για την 
καλή µου ακοή, ότι βρίσκεται στην τελική της φάση η αξιολόγηση 
των Γενικών Γραµµατέων στα υπουργεία και ήδη ο Άκης Σκέρτσος, 
υπό την εποπτεία Μητσοτάκη, ξεκινάει συναντήσεις µε νέα 
πρόσωπα που πρόκειται να αντικαταστήσουν ορισµένους από 
τους σηµερινούς Γενικούς Γραµµατείς. Ο Κυριάκος Μητσοτάκης 
από την πρώτη του κυβερνητική θητεία έριξε ειδικό βάρος στην 
επιλογή των Γ.Γ. καθώς θεωρεί ότι ο ρόλος τους θα πρέπει να είναι 
καθοριστικός στη λειτουργία των υπουργείων, πράγµα που το 
πέτυχε σε µεγάλο βαθµό. Και να πω µε αγάπη σε κάποιους - λίγους 
ευτυχώς - από τους σηµερινούς Γενικούς, που παλεύουν τελευταία 
στιγµή να δείξουν καλή «διαγωγή» και δουλειά που δεν έκαναν, 
µάταια το παλεύουν…

Βαρύ το κλίµα
Μετά τα επεισόδια που έγιναν στις φυλακές Κορυδαλλού µεταξύ 
του Απόστολου Λύτρα και γνωστού βαρυποινίτη, ετοιµάζεται 
µεταγωγή σε άλλη φυλακή και πιο πιθανόν στης Τρίπολης. ∆εν τον 
σηκώνει το κλίµα.

Τραπέζι
για τρεις
Για ένα ραντεβού πριν από 10 µέρες στο 
Λαγονήσι µου σφύριξε ένας σερβιτόρος, 
αν είδε καλά, ανάµεσα σε Στέφανο 
Κασσελάκη, Ζωή Κωσταντοπούλου και 
Γιάνη Βαρουφάκη! Λέτε τα ορφανά του 
Τσίπρα να είχαν συνεννοηθεί από τότε 
και γι’ αυτό είδαµε αυτές τις διαγραφές 
στο ΣΥΡΙΖΑ;

}
Άρωµα 
γυναίκας
Ανδρουλάκης, ∆ούκας, 
Γερουλάνος είναι γνωστό ότι 
θα κατέβουν υποψήφιοι για 
την προεδρία του ΠΑ.ΣΟ.Κ. 
Σήµερα έµαθα ότι και µία 
γυναίκα θα είναι υποψήφια για 
την προεδρία του κόµµατος, η 
Μιλένα Αποστολακη. Λέτε να 
βγει και πάλι γυναίκα, µετά την 
Φώφη Γεννηµατά;

Μπάχαλο
ΣΥΡΙΖΑ και ΠΑΣΟΚ είναι πλέον βέβαιο ότι δε 
µπορούν να βρουν ηρεµία στο εσωτερικό τους 
και να αναδειχθεί ένας ικανός ηγέτης όσο είναι ο 
Μητσοτάκης κυρίαρχος του πολιτικού παιχνιδιού. ∆εν 
είναι κάποια δύσκολη πολιτική ανάλυση ή σκέψη, ο 
άνθρωπος έχει την ικανότητα να τους κάνει «µπάχαλο» 
χωρίς να ασχολείται καν µαζί τους. Απλά µε την 
πολιτική του καθαρότητα και ισχύ έναντι όλων όσων 
δε µπορούν να εµπνεύσουν τους πολίτες, και µε τη 
σαφή κυβερνητική φθορά. Σε άλλες περιόδους, τώρα 
ήδη τα δυο πρώτα κόµµατα θα ήταν πολύ κοντά στις 
µετρήσεις και θα ήταν σταθερά ανοιχτή η συζήτηση για 
εθνικές εκλογές, αλλά δεν το έχουν τα «παιδιά»…
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